
Budapest, 1904. Kilencedik évfolyam. 285. szám, Szombat, október 15,

BUDAPESTI NAPID
S zerk esz tő ség : VIII., R ök k Szilárd-utca 9. 

K ia d ó h iv a ta l: VIII., K erepesi-ut 25.

Fősserkcsztö: Felelős szerkesztő:
V É S Z I  J Ó Z S E F  B R A U N  S Á Ő  f t X

Kiadja: ■?*>)
A S Z E R K E S Z T Ő S É G

Egész ővro 14 kor., >/s évre 7 kor., ■/, évre 3 kor.
50 Altér, egy hónapra 1 kor. 20 Altér.

Egyes szám Budapesten és a vidéken 4  fillér.

Jelek.
B u d a p e s t,  október 14.

(V.) Ez bizony furcsa özönvíz. A 
hullámok m ég alig hogy dagadozni 
kezdenének s m áris ott lebeg felet­
tük a veszedelem  m úlását .jósló fehér 
galamb. Tegnap m ég csodát vártunk, 
amely elkerülhetővé tenné az előre­
látható pusztításaiban kiszám íthatat­
lan parlam enti háborút. S ma igazán 
egész váratlanul je lek  m utatkoznak, 
am elyek ilyes biztatással kecseg tet­
nek. Sajna, m ég nem  csodák; de 
hála istennek, m ár je lek . A közlelki- 
ismeret m intha m egdobbanna immár 
az egyének szivében; s a  harcias 
fogadkozásoknak föléje kezd k ere ­
kedni a felelősségérzet, am elyet az 
indulatok viharzása eleddig elbóditott. 
A kibontakozás rem ényének fonala 
ina elhelyeződött a  helyzet útvesztő­
jében. H ajszálvékonyságu m ég e fo­
nál, szabad szemmel még alig lát­
ható; de minden kezdet zsenge és 
valamikor H erkules is csecsemő volt 
csupán.

Korai volna m ég közeledésről be­
szélni. De az ellen tétek  válságos fe­
szültségének ném i enyhülése máris 
érezhető, m ég pedig mindkét táborban. 
Egy be nem vallo tt közeledési vágy 
motoszkál a  le lkekben ; a  pártönérzet 
még elfojtja e hajlandóság öntudatos 
érvényesülését, ám de e, lappangó é r­
zés mégis ki-kitör a harcrakész csa­
patok egy-egy önkéntelen reílexmoz- 
dulatában. Talán m ár csak az kell, 
hogy ez a  békére  hajló akara t kellő

T Á  K  C A.

Munka és érzés.
—  A Jivdapfsfi X ap lő  eredeti tárcája. —*

Irta: Feszi Géza.
Nagyon elborul az ember szemhatára, m ikor 

még a  m unka is elveszti nim buszát! . . • Do 
nincs oly sötét és sivár mezfeje a gondolatnak, 
hogy a megismerésre vágyó törekvés vagy más 

val, a nagy kivánc-i^ág v isszafojtaná magába 
ezt a haladásra serkentő ig é t: tovább-tovább. £ s  
a gondolat tovább ku ta t, m in t ahogy tovább ha­
lad a  vándor is, e céltalan bolygónak céltalanul 
bolyongó vándora: az ember. M int télen naple­
mente után, éppen úgy az életkor alkonyatának 
idején is egyre sötétebbé lesz a látókör és a  fá ­
radt lelkii utazó fan táz iá ja  időnként előszedegeti 
m últjának emlékeiből az elkopott ifjúkori eszmé­
nyeket. Újból latolgatja, b irá lga tja  azokat, de 
minthogy öl;, t megntanyozn i képtelen, így tehá t 
m entül inkább la to lgatja  és birá lgatja , annál in ­
kább lekopik róluk a máz. n fény, a szín. M ert. 
az eszmények is csak addig üdék, ragyogók, fia­
talok, amíg fiatal szívben élnek. A megvénült 
eszmények ráncosok, pergainenszcrüek, múmiák.

I)o menjiink tovább . . .
Mekk- ra gőggel tekintenek le a m unka em­

berei ós különösen a reális alkotások nagymes- 
te r«  azokra a szegény poétákra és poéta lelkckrc,

buzdítást kapjon alulról, a szorosabb 
pártkö telékek  kere tén  kívül álló köz­
vélem ény részéről, amely term észetes 
elfogulatlanságában nem érzi az or­
szággyűlési pártok elham arkodott állás- 
foglalásának hamis point d’honneur.jét. 
A nem zet nem engedett vakon a fel­
lobbanó pártindulatoknak, mikor az 
ugrai levél a  házszabály revízióját 
napirendre tűzte, liüvüs szemmel és 
higgadt vérrel vizsgálta meg a  kér­
dést 3 legjobb hite szerint helyeselte 
m agát az elvet, feltételül csak azt 
az egyet kö tve ki, hogy a szólás- 
szabadság lényege ne szenvedjen 
csorbát a  parlam ent m unkaképessé­
géhez fűződő nagy nem zeti érdek és 
az alkotmányos jogrend folytonosságá­
nak biztosítása miatt. A közvélemény 
tehát politikusabb volt azoknál a  pár­
toknál, akik elharsogták tiltakozásukat, 
m ég m ielőtt a tervbevett revizió te rje ­
delmét ism erhették volna. A közönség­
nek nincs is hát mit visszaszivnia; az 
megállhat férfiasán am a helyes és okos 
állásponton, am elyet eredetileg el­
foglalt. Ha a politikus u rak  az első

I percben nem az ország érdekét néz- 
i ték . hanem csak azt a pártpolitikai 

prolitút látták  m ég .‘..inOiy a iiú ieíó  
tö redezett ellenzéknek együvé te re ­
lődéséből s egységes ostromából szár­
mazhatna, ez nem az ország baja, 
hanem  az ő bajuk. S lássák ők, 
hogyan keem eregnek ki belőle. Azt 
m ár láthatják, hogy a közvélem ényre 
hiába számítottak. A rra nem volt még 
a legnaivabb közönség sem kapható, 
hogy érin thetetlen  szentségnek tartsa

akik egész életükön út az érzésekkel bibelödnek 
és azt a tárgytalan  valam it tolm áesolgatják sza­
kadatlanul, mely nz ember lelkében zsong, vala­
hányszor a  könny és mosoly birodalmában utazik. 
A m unka verejtékes csöppjc azt m ondja a könny­
cseppnek: te ingyeuélö. É h a  m unka —  igy van 
ez régóta — vezet, dominál. A m unka az élet u rá­
nak vallotta m agát és megkövetelte, hogy az ö 
szolgálatába szegődjék az Élet.

M egtörtént!
A fűszeres, aki harminc-negyven éven á t 

m inden idejét munkába ölte és m inden érdeklő­
dését árucikkeinek kelend'"mégéhez és árkülönbö­
zetéhez kötötte, végül becsukja a  boltot én a 
m unka gyümölcsét élvezendő — nyugalomba vo­
nul. Kiérdemelte a pihenőt. Vau hozzá joga, e r­
kölcsi joga, hogy kényelmes heverészés közben 
mosolyogva, fütyürészve derült hangulatban —- 
im m ár m unka nélkül töltse nz időt. Csakhogy 
m unka nélkül — és ezt ham ar észreveszi a  fűsze­
res — a legpontosabb óra m utató ja is, m intlia 
megakadna valamiben, csodálatos lassúsággal ha­
lad. V alam i lá thatatlan  porszem esett a  kronomé­
te r kerekei közé; e lá thatatlan porszem neve; 
unalom. E lein te nem is m eri bevallani önmaga 
elölt sem. hogy visszavágyódik a kávéshordói és 
cukorsüvegei közé.Késöbben azonban beletörődik 
az időnek lassú járásába s program m ot eszel ki 
m agának, mely az óvodákban divó foglalkoztatási 
rendszerektől annyiban té r el, hogy kevésbé — 
szórakoztató.

azt a hézagokkal teljes, ellentmondá­
soktól hemzsegő és sok tekintetben 
rettentően elavult házszabályt, am ely­
nek  revízióját bizonyos korlátok között 
és bizonyos te lté telek  m ellett még csak 
néhány hónappal ezelőtt is Kossuth. 
Apponyi, Bántt'y és Rakovszky nyílt 

1 parlamenti beszédekben szükségesnek 
mondották. Ha ezek az urak  most 
hirtelen m egfeledkeztek e  nyilatkoza­
taikról, tapasztalhatták Íme, hogy a 
közvélemény még nagyon is jó l em­
lékezett rájuk.

iá Innét van az, hogy az ország 
sehogy sem tudta m egérteni, helye­
selni term észetesen még kevésbé a 
kisebbségi pártok ridegen elutasító 
állásfoglalását. Hiszen az az egy­
öntetű határozat, hogy a reviziós-bi- 
zottságban nem is képviseltetik ma­
gukat, m agának a revizió elvének 
feltétlen visszautasítását je len tette . S 
ezt a  határozatot még körülterem tet- 
tézték  olyas nyilatkozatokkal, am e­
lyek szerint a házszabály minden 
egyes betű jének  érin tése a  ma­
gyar alkotmány legszilárdabb védő- 
sáncának erőszakos m egsem misíté­
séül tekintendő. S álmélkodva k é r­
dezte a  kötönség, hogyan m ehet 
hazaárulásszám ba ma az, am inek le­
hetőségét, sőt szükséges vo ltá t az 
ellenzéki pártvezérek nem rég maguk 
is hangoztatták. A közvélem ény azt 
várta volna, hogy az ellenzéki pár­
tok bevárják  a kormány részéről 
tevbe vett m ódosításokat s megvizs­
gálják, vájjon nem mennek-e túl a 
m egengedhető korlátokon. De nem

— Hogyan? — h á t unatkozás volna a  becsü­
letes m unkában eltöltött hosszú életpálya bére? 
K iérdem elt önérzet és gondtalanság és kényelem 
nem aranyozzák be apró emberek lélekvilúgát 
annyira, hogy mosolyogva röpködjenek köröttük 
a  m unkam entes napok órái 2

—  D e  n e m  á m !
— Akkor ez — pattan  fel az indignáeió — 

igazságtalanság a természet rendjében!
— A természet rendjében nincs igazságtalan­

ság, am inthogy ennek ellenkezője sincs. Az igaz­
ságtalanság csak eml>eri érzés, csak viszonylagos 
fogalom ; a természet nem ig ta tta  a törvényei 
közé.

— De ta lán  csak apró embereknél van ez 
igy, akiknél a  gondolatok gyéren és nehezen 
születnek és éppen ezért nem ébresztik föl azt a 
szunnyadó érzclemvilágot, mely az örömtől a 
fájdalom ig terjed s könny és mosoly irá n t fogé­
kony hangulattal a  végtelenbe néz?

Menjünk hát tovább, följebb.
Egy betiltott néonet színdarab r germ án 

óriásnak, nz államaikotás legnagyobb mesteré­
nek lélekvilágából n y ú jt olyan képeket, melyek 
sötét színekkel festik  a hérosz életének utolsó 
éveit, a  jól kiérdem elt pihenőt. Vád is csatlakozik 
a  népszerű fátyolbontás indiskréeiójához, mely 
azonban a tényeken nem változtat sem m it. A 
nagy német kancellár korszakalkotó m unkásságá­
tól visszalép és —pihen. Igaz, hogy kényszerült 
a  pihenése, de hiszen ez nem oszlatja el az ö al-
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ez történt, hanem az, hogy maga a 
revízió szándéka — tekintet nél­
kül a  szigorítás m értékére bé­
lyegeztetett alkotmánycsonkitássá és 
hazaárulássá. Ilyentormán magára a 
közvéleményre hárult a parlamenti 
ellenzék feladata. A közvéleménynek 
kellett megemlékeznie az ellenzéki 
vezérférfiaknak a közelmúltban tett 
kijelentéseiről. S ugyancsak neki i 
kellett vizsgálat tárgyává tennie, váj­
jon a tervbe vett szigorítás a  kellő 
határok között mozog-e. S habár 
erre nézve megoszlottak a  vélem é­
nyek. de egyértelm ű volt a közön- i 
ségnek az a benyomása, hogy a kor­
mányelnök tájékoztató szavai alkal­
mas alapot nyújtanak a békés meg­
oldásra. Mert a nemzeti érdek szem­
pontjából a kérdést mi dönti el? 
Az, hogy a  szólásszabadságot s 
annak m értékét összhangzásba kell 
hozni az alkotmányos jogrend foly­
tonosságához fűződő érdekkel. A 
parlamenti szólásszabadság önmagá­
ban véve nem lehet cél, hanem csak 
eszköz a parlamentarizmusban rejlő 
politikai erők közhasznú kifejtésére , 
és az alkotmányosság zavartalan mű- ‘ 
ködésének biztosítására. Világos, hogy 
Itárlia a szólásszabadság sértetlen- 1 
sége szintúgy nemzeti érdek, mint a j 
parlamentarizmus helyes működése 
és az alkotmányosság épsége, de a 
két érdek nem egyenlő fontosságú.
A magasabbrendü érdek az, amely 
mint cél je lentkezik: az alacsonyabb- 
rendű pedig az. amely eme cél el­
érésének egyik fontos eszköze, ám 
csak egyik eszköze és csak esiköze. 
Ha arról van szó, hogy mi az, amin 
nem szabad csorbának esn ie : a par­
lamentarizmus és az alkotmányos­
ság-e, avagy a szólásszabadságnak 
eddig dívott korlátlansága, akkor két­
ségtelen. hogy a szólásszabadság el­
bír minden olyan korlátozást, amely 
a parlamentarizmust és az alkotmá­
nyosságot hatékonyabbá teszi.

Így fogta fel a közvélemény a I

kotó munkássága révén feléje derengő glóriának 
egyetlenegy sugarát sem! E s ime — mégis 
hiányzik a nyugalomba vonult nagy államférliu 
leikéből — a nyugalom. YLsza vágy ódik a mun­
kásságra !

M iért f
C sonkán m arad t ta lán  a m ii? N ine-eu  bete­

tőzve az alkotás?

Szó sincs róla. A munka ké»z. Az alkotó e 
felöl bátran pihenhet. Élete célja megvalósult!
— Éppen csak a foglalkozás hiányzik ueki! — 
És itt szintén fölmerül a kérdés, hogy vájjon 
még egv Bismarck koponyája is rászorult-e arra. 
hogy a gyakorlati foglalkozás formalitásaiba 
ölje bele az életidőt és tatarozó munkát végezzen 
ama palota körül, melyet az  ö lángelméje a ger­
mán hatalom számára kifnndált, tervezett, épí­
te tt, emelt ? . . . Michel Angelonak, ha már 
megalkotta a fenséges templomot — sekrestyés­
nek kell lennie . . . hogy ne unatkozzék! ?

Ennyire kicsiny — a nagyság?
Ennyire! A nagy kancellár tragikuma

ugyanolyan. mint a kis tőkepénzesé. Emez a 
boltajté küszöbéről, amaz a világtörténet piedeez- 
Táljáról lép oda, ahol — foglalkozás hiányában
— tartalorohiányban szenved az életideje. Se 
ennek, se amannak nem tölti ki az óráit és 
napjait, a saját lelkének ereje. Csodálatos! 
Hiszen elérték a céljaikat! Avugy nem az volt 
a szatócsnak igazi életcélja, hogy vagyont szerez­
zen, hanem az. hogy cukrot árulgassou? É s nem 
ez volt a nagy kancellár igazi hivatása, hogy

problémát. S tehát maga látott hozzá 
am a munkához, am elyet a pártpoli­
tikai érdektől elvakitott politikusok 
elmulasztottak. Es arra a meggyőző­
désre jutott, hogy a megkínált alapon 
lehetséges olyan rendezkedés, amely 
a  mindenképpen biztosítandó célt az 
alárendelteid) jelentőségű eszközzel 
kiegyezteti. A közvélemény e meg­
győződése nem maradhatott hatásta­
lan a parlamenti tényezőkre. S igy 
kerekedett lassanként télül a békés 
m egoldásra való becsületes törekvés. 
Lábhoz te tt fegyverrel áll egymással 
szemközt a két tábor, de fehérzászlós 
hírnökök hozzák és viszik közöttük 
az üzeneteket. Úgy látszik, találó volt 
az a feltevésünk, hogy a kormány­
elnök azt a bizonyos holtsúlyt is bele­
te tte  léghajójába, amely csak arra 
való, hogy kidobja belőle, amikor 
magasabbra akar repülni. Az ő 
ügyességéről fel lehet tenni, hogy 
nem csak a végső harcra készült fel, 
hanem az okos alkura is és hogy 
tehát az utóbbi számára bizonyára , 
hagyott magának latitüdüket. Ha az | 
ellenzék belem ent volna a bízott- I 
ságba, ott kitapogathatta volna eme- ! 
zeket s le is faraghatta volna őket. I 
Ám az ellenzék sztrájkol, mert a 
sztrájk taktikai előnyöket Ígér. De a 
közvélemény nem sztrájkol s elvégzi 
az ellenzék feladatát. A korm ánynyi­
latkozatában foglalt elvi alapon lehet­
ségesnek hiszi és keresi is - a köl­
csönös engedékenység feltételezésével 
— a békés megoldást. A nta mutatkozó 
je lek  azt a rem ényt ébresztik, hogy 
a közvélemény e törekvése megteszi 
erkölcsi hatását a parlamenti kö­
rökre is. Ha megteszi, annál jobb az | 
országra nézve. Ha «««, annál rósz- ' 
szabb azokra nézve, akik a harc ve- í 
szedelmét kicsinyes pártpolitikai szem- ’ 
pontok kévéért a nem zetre zúdítják.

[ szétforgácsolt hazáját egygyé forraszsza össze, 
hanem az. hogy lázas tevékenység közben az idő 
repüléséről megfeledkezzék a benne vibráló m un­
kás agy velő? Nem a munka eredménye, hanem a 
szellemnek babráhi<a volt az alkotó óriás lelké­
nek az igazi ideálja? Akkor hát a munka kicsi­
nyeknél, úgy m int nagyoknál nem egyéb. mint. 
zsongitó-szer. mint időtöltelék. m int levezető 
csatornája annak a uagy deficitnek, mely előáll 
akkor, ha a léleknek gondolatokat és érzéseket 
termelő ké|M*s>égét az elei idő t« r kelőimével össze­
mérjük.

Es ez igy is van! A munka nem öncél, 
csupán villámhárító. Eltereli, e lhárítja  az élet 
napjaiból azt az óratöbbletet, melyet az emberi 
lélek önmagához méltóan kitölteni képtelen. Két­
oldalú takarékosság a munka, egyrészt a jövedel­
met — nem visz!, hanem hozza, másrészt uz 
élvezőképességet nem koptatja, hanem edzi. A 
lázas tevékenység e szerint nem egyéb, 
m int ébrenalvás, holt szezonja a nappalnak, az 
öntudatos hangulatok halála, kriptája. A munka 
a szenvedélyek védögátja, mely szükebb mederbe 
szorítja  a rohanó áradato t és a száraz partvidéket 
n posványtól megóvja. Jám bor céljai kétségtele­
nül vannak a m unkának, de sohasem öncél. Ön­
cél ez ember életében nincs több, csak egy, az 
— érzés! A nagy cirkulus viciózusból csak uz 
érzés emelkedik ki m in t csúcspont, m int öncél, 
m int krisztalizált végeredménye a létnek. A 
m unka minden form ájában töredék, mely akkor 
válik csak teljessé és egészszé. mikor érvényre

,Nem vagyunk harmincán!“
B u d a p est, október 14.

Gróf Apponyi Albert ina legelsőnek je­
lent meg a t. Házban s egyenesen beült a 
tárgyalási terembe, mintha minden ováció­
nak elejét akarná venni. El is kerülte úgy, 
hogy az ellenzék megéljenezhesse, de hogy 
egy kis bucsujárás ne induljon hozzá, arról 
már nem tehetett. Sorban siettek hozzá a 
miniszterek, legelsőnek maga a miniszter- 
elnök, aki hosszabb ideig beszélgetett az 
Amerikából hazatért Apponyival. Később az 
ellenzéki pártok vezérei is fölkeresték, báró 
Bánffy Dezső is. Mindez nagyon pikánsul 
festett és úgy a Tisza-Apponyi, mint a 
Bánffy-Apponyi találkozásról sokat beszél­
gettek a folyosón.

Egyéb pikantéria is akadt. Az volt az 
egész ülésK

Mert ha egybehangzó jelentések sze­
rint az olasz provizórium mai tárgyalásával 
akart megindulni az obstrukció, akkor fur­
csábban obstrukció még nem kezdődött. 
Még az előadói beszéd elég érdekes volt, 
mert azt egy pár maliciózus közbekiáltás­
sal tarkította az ellenzék. De azután hihe­
tetlen unalom áradt el a t. Házban. Krasz- 
nay Ferenc hiába színezte ki okosan és 
elevenen a javaslat közjogi hibáit, Bernáih 
Béla és Okolicsányi László hiába terjesz­
kedtek ki a közjogiakon kívül gazdasági 
sérelmekre is: a képviselő urak lassankint 
elszállingóztak, előbb a folyosóra, ahol 
békékisérletek mutatkoztak, majd hazafelé, 
ahol nem olyan unalmas a világ, mint az 
obstruáló t. Házban. Okolicsányi beszéde 
alatt már olyan kihalt volt a parlament, 
hogy Gabányi elkeseredetten kiáltott fel :

— Mégis csak hallatlan, harmincán se 
vagyunk!

S ez nemcsak amolyan Gahányi-számi- 
tás, hanem alapos jegyzői megolvasás sze­
rint is igaz volt. Megszámlálták a t. Há­
zat s a vita legeslegelső napján már nem 
volt határozatképes a Ház!

Az elnök kénytelen volt az ülést fel­
függeszteni, de azért az újból megnyitott 
ülésben is csak úgy lehetett a holnapi 
napirendet megállapítani, hogy mindenki

emelkedik az által, hogy az Életnek szolgál. 
Ellenben az érzés m inden form ájában teljes óh 
egész, mert által.* és benne érvényesül az élet. 
Igaz, hogy minden hasznos munka az élet szük­
ségleteit fedezi s ennyiben m unka és munka 
közön alig  1. bet rangkülönbség. De viszont m in­
den igaz érzés az élei értékét gazdagítja, sőt vég­
en dinényében a sok viszonylagos érték között 
ez az egyetlen, aminek abszolút becse van.

Szemben azzal a közfelfogással, mely a m un­
kál önm agáért a végtelenig m agasztalja és az 
érzést, m int irreális szinjátékát a szívnek, ki- 
csinyli. két képet szeretnék festetni művészi kéz­
zel . . .  Buja nyár idején a temetőnek egy része 
látható. Komcrhatásu jegenyefasorok jelzik az 
utakat. A rekkenö hőségben két sirásó dolgozik. 
Félrectíapott sapkájuk látni engedi verejtékes, 
csöppektöl gyöngyöző ábrázatukaf. A munka ne­
héz. de a legények bírják. Arckifejezésük derült, 
egészséges, mosolygó. Lihegve dolgoznak és a 
meg-zokottság következtében lelkűktől a m úlan­
dóság gondolata távol áll. Eltem etni a halottakat 
szükséges. A sirútók tehát hasznos m unkát vé­
geznek. M egilleti a képet e c im : a munka.

Második kép gyanánt művészi ihlet muta-sa 
be az érzést. Egy íiatal anyát leheljen a vászonra 
a művész, egy anyát, aki szoptatja és étles mo­
solyával nézi gyeimekét. Szive sugárzik á t a 
szemén, szeméből a szeretet világos tudata be­
s z é l . . . Ezt a képet ily cim illeti m eg: én vagyok 
az élet!

----------- — t
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szemet hunyt és nem firtatta a határozat­
képességet. Határoztak — de nem voltak 
határozatképesek.

8 ez volt az obstrukeió első nap ja . . .

A képviselöház ülése október 14-én.
—  K ezd ete d éle lőtt 10Vs órakor. —

Elnök: Báró FeilUzsch 'Artúr.
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István, Hieronymi Károly, Lukács László, Tol­
nán Béla.

E ln ö k : M egnyitja  az ülést.
Hieronymi Károly kereskedelemügyi mi­

niszter: B enyújtja  jelentéseit a  készt hely—tapol- 
ezai, a békéacsaba-—békóeveeztöi, a halas—Bács­
almás—rigyiczai, a kecskémét—lajosmizsei, a 
knposvár—barcsi, a  budapesti h. é. vasutak Bu­
dapest— -einkota—kerepesi vonalát és a m agyar 
királyi államvasutak Budapest—kőbányai vonalát 
összekötő és a breznóbánya—vereskői h. é. vas­
utal: engedélyezéséről.

Borioky Zoltán előterjeszti a  vízügyi bizott­
ság jelentését a  Kába-szabályozásra vonatkozó 
törvény j  avaslat ró 1.

(Az olasz provizórium.)
Rosenberg* G yula előadó ism erteti azt a 

kényszerhelyzetet,* amely m ia tt a kormány az or­
szág érdekében felhatalm azás nélkül is szerződé­
ses tárgyalásokba bocsátkozott. (Zaj a  balol­
dalon.)

Polónyi Géza: K i jogosította fel a kor­
mányt?

Endrey G yula: A  császár!
Rosenberg G yula előadó: A korm ány be­

terjesztette e részben a  törvényjavaslatot . . .
Pap Z oltán: K i hatalm azta fel a  kormányt 

a szerződés megkötésére?
Rosenberg Gyula előadó fejtegeti, hogy k í­

vánatos volna, ha a  v ita  m egm aradna a gazdasági 
kérdés kereteiben . . .

Polónyi Géza: T arto tták  volna meg a  tö r­
vényt!

Rosenberg G yula előadó: Nem té r ki a 
közjogi szempontok érintése elöl. A helyzet az, 
hogy a  két korm ány még 1902. december havában 
az uj autonóm vám tarifa tekintetében megegye­
zett. Ez az autonóm vám tarifa úgy m inálunk, 
m in t Ausztriában a képviselöház elé terjesztetett, 
nálunk a bizottság teljesen letárgyalta, el is fo­
gadta, Ausztriában is a  bizottság a tárgyalás tú l­
nyomó nagy részét befejezte, csak bizonyos, né­
hány tétel tekintetében határozatá t függőben ta r­
totta. Semmi titkoln i való nbluui nincs, hogy en­
nek a  rendelkezésnek az 1889: X X X . törvény­
cikkbe való felvételének csak egyetlenegy célja 
volt és ez az. hogy az Ausztriában megnyilatkozó 
Tendenciákkal szemben nyomást gyakoroljon arra 
nézve, hogy az autonóm vám tarifa  érdekeinknek 
jobban megfelelő u j vám tarifával helyettes ittes­
sék. (Helyeslés a jobboldalon.) Ugyanennek a po­
litikai gondolatnak és gazdasági célnak a  szolgá­
latában áll az a politika, amely ezt az igy a  kor­
mányok között m egállapított vám tarifá t m ár 
most teszi a kereskedelmi szerződések tárgyalási 
alapjává. (Helyeslés jobbfelöl.) Teljesen ugyan­
annak a  célnak a  szolgálatában állunk, amelyet 
az 1899: X X X . törvénycikk intézkedésével el 
akarunk érni, akkor, am ikor ezt a  vám tarifát 
m ár most teszsziik a tárgyalások alapjává, hogy 
az igy benyújto tt vám tarifa  a külföldi államok­
kal való szerződési tárgyalások alapjául szolgál­
jon s hogy nz a  külföldi állam tu d ja  azt, hogy 
íme, ezek azok a  tételek, amelyek termelésemmel 
szemben alkalm aztatni fognak az esetre, ha szer­
ződéses m egállapodásra nem ju tunk . Ennek a 
célnak ez a vám tarifa  teljesen képes megfelelni. 
(Zaj balfelöl.) Érdem ileg nem adunk fe l az 1899: 
X X X . törvénycikkben lefektetett garanciákból 
semmit. É rin te tlenü l feiuim arad ezen törvény­
javaslatnál: az a garanciája, amennyiben addig 
Ausztriával a vámszövetség létre nem  jön, 1907-eu 
tol terjedő időre kereskedelmi szerződések nem 
köthetők. É rin te tlenü l fennm arad a jövő szem­
pontjából e garanciák legfontosabb része, t. i. 
az, hogy a külkereskedelmi szerződések lejárata 
■ •sszeessék nz A usztriával való gazdasági rende­
zésünk lejáratával. (Úgy van! Igaz! a  jobbolda­
lon.) Igaz, hogy form ailag nem teljesen vannak 
betartva a vám tarifa tekintetében a  törvényben 
foglalt intézkedések. De vájjon, nem-o a  törvény 
hf ifijének az ország legfontosabb érdekei fölé 
helyezése volna-e nz, ha csak azért, hogy annak 
nem is szellemét, liánom betű jé t m egtartsuk, egy­
szerűen tétion ül néznők, m int kötnek szerződése­
két a külföldi államok.. Élénk helyeslés a  jobb­
oldalon.) E lfogadásra a ján lja  a  törvényjavas­
latot.

Krasznay Ferenc: Valósággal megdöbbentő 
az a einizm.H. melylyel ezt a kérdést kezelik a 
kormánypárton. (Ug.v van! balfelöl.) Szomorú 
képe a mi alkotmányos életünknek az, hogy niig 
más államok ilyen fontos kérdésig megoldásá­
hoz hosszú időkön keresztül készülődnek, nálunk 
azt kivánják, hogy egy nap a la tt a l lá z  fogadja 
eh (ü g y  van! búiról.) József császár gazdasági

politikájának a  megnyilatkozását látjuk, mely 
abban összegezhető, hogy a gazdasági politika 
súlypontja A usztriában nyugodjék. A usztria ipa­
rilag  tétessék erőssé, ha kell Magyarország rová­
sára j^.. (Ú gy van! balfelöl.) Ennek az eredménye 
az, nogy megszületik az önálló vám terület esz­
m éje!'H a  olyan erős volna a népben és a válasz­
tók körében az akarat az önálló gazdasági be­
rendezkedésre, m in t a  m ilyen határozottan is ­
m erték fel az önálló vám terület szükségességét, 
akkor m ár régen elszakadtunk volna gazdasági- 
lúg A usztriától. (Ú gy van! a  szélsöbaloldalon.) 
Kifogásolja, hogy a tarifajavasla to t Ausztriában 
módosították. A korm ány a bizottság által letár- 
gynlt autonóm vám tarifa  alapján a maga felelős­
ségére ind íto tta  meg a  tárgyalásokat s igy kettős 
törvényszegést követett el. A törvénysértést men- 
tfn i nem lehet. Az ellenzéknek nem marad 
egyéb' hátra , m in t a legteljesebb és legerősebb 
ellenállás, (ü g y  van! a  szélsöbaloldalon.) A 
kormány az 1899: X X X . törvénycikk minden 
garanciájá t feladta, ezért helyén való volna, hogy 
a törvényben biztosított jogunkkal éljünk és a 
kormány vád alá helyezését indítványozzuk. De 
őszintén szólva, ezt nem teszszük és pedig azért 
nem, m ert nem akarjuk, hogy a  túloldal ezt uz 
ind ítvány t a rra  használja fel, hogy a  kormány 
m ellett dem onstráljon. (Felkiáltások balfelöl: 
A miniszterelnök liuszonegyczik!)

R ákosi V iktor: Huszonegy után jön  a fucs!
K ra s z n a y  Ferenc: Kéri, hogy a m iniszter- 

elnök játszszek becsületesen. H a ezt tenné, be­
nyú jtaná a  választási törvényjavaslatot, m ielőtt 
a házszabályokat revideálná. K e csodálkozzék, lia 
az ellenzék részéről sem fog becsületes játékkal 
találkozni. H atározati javaslatot nyú jt be, amely 
igy h a n g zik :

M inthogy a kormány álta l az Olaszországgal 
való kereskedelmi és forgalm i viszonyainknak 
ideiglenes rendezése tárgyában fiőC. szám alatt 
benyújtott törvényjavaslat az 1899. évi X X X . 
t.-e. 4. paragrafusának egyenes tilalm a ellenére 
foly tato tt tárgyalások eredményét képezi.

m inthogy alkotmányos törvényhozási u tón 
elfogadott autonóm vám tarifa hiányában keres­
kedelmi szerződések nem köthetők, végül

m inthogy a javaslat 1. pontja szerin t egy 
állítólag kézjegygyei ellátott 10 évre szóló keres­
kedelmi szerződés köttetett, amely tény a  kép­
viselöház kezdeményezési jogába ütköző súlyos 
alkotm ánysértést képez,

annálfogva a képviselőhöz a  javaslatot vissza­
u tasítja  és az abban kért felm entést a korm ány­
tól nemcsak m egtagadja, hanem  a korm ány tö r­
vényszegéseit a legsúlyosabban elitéli.

U tasítja  a képviselöház a  korm ányt, hogy ha­
ladéktalanul tegye meg azokat az clöintózkedése- 
ket, amelyek szükségesek ahhoz, hogy M agyar- 
ország külkereskedelmi érdekei m int Ausztriától 
független, önálló szerződő félé, Olaszországgal 
szemben m inden irányban teljes mérvbeu meg- 
óvassanak.

Elnök az ülést öt percre felfüggeszt!.

(Szünet után.)
B eináth  B éla: Nemcsak azért nem fogadja 

el nz egyezményes javaslatot, m ert a  kormány 
törvénytelenül, süt törvényszegéssel já r t  el a tá r­
gyalások körül, ham m azért sem, m ert az egyez­
mény fen n ta rtja  a borvám-kedvezményt s igy a 
mi borterm elésünk ínséggel küzd. Nem lá t garan­
ciákat a  törvénybeli arra, hogy az osztrák bor­
ham isítók ezentúl ne vegyíthessék a  magyar bort 
az oloszszal s ezt a külföldön m in t magyar bort 
áruba ne bocsáthassák; ennek köszönhetik a m a­
gyar bortermelők, hogy külföldön hitelüket vesz­
tették. A végrehajtási rendelt t intézkedéseit egye­
nesen veszedelmeseknek ta rtja . Tiltakozik a  kor­
mány am a túlkapása ellen, hogy az egyezményt 
rendelettel léptette életbe s csatlakozik Krasznay 
határozati javaslatához. (Helyeslés a baloldalon.)

O kolicsáuyi László azon kezdi, hogy valami 
eredménye ennek a javaslatnak mégis lesz, de 
nincs abban köszönet; m eg fogja rendíteni M a­
gyarországon a törvénytiszt eletet. Fejtegeti a bor­
vám-klauzula történetét. M egint m egtörtént, ami 
m ár rendszer nálunk, hogy gazdasági érdekeinket 
feláldozták politikai 8zeini*>ntoknak. A borvám- 
kedvezmény tulajdonképpen Ausztriának válik 
előnyére, am it a statisztika is bizonyít. (Helyes­
lés balfelöl.) Nyilvánvaló uz eljárásból is, hogy 
A usztria érdekében kellett megkötni nz egyez­
ményt. A kormány kijátszotta azt a pártközi m eg­
állapodást, amelyből az 1899: X X X . t.-e. .ered t, 
a  törvényt pedig lábbal tiporta. Endékeztet a rra  
a  lelkesedésre, anielylyel a  többség Széli alkotá­
sát fogadta. Árulók azok is. akik a törvény k ijá t­
szásában a korm ányt segítik. (Zajos helyeslés a 
baloldalon. Nagy zaj és ellentmondások jobbról.)

Münuicli A urél: llogy lehet ilyet m ondani!
R akovszky István: Csak n katonai bizto­

sító-társaság elnöke beszélhet igy!
M ü n u ic l i  A u ré l :  M i köze hozzá!
R akovszky Is tván : Főispán vagy állam ­

titk á r akar lenni!
Münnicb A urél: Ne gyanúsítson! Gyanú­

sítás a  kenyerei (N agy zaj a jobboldalon.)
O kolicsáuyi László: Visszautasítja a tör­

vény javaslatot s csatlakozik K rasznay határozati 
javaslatához. (É lcak helyeslés balfelől.)

Elnök: M egállapítja a holnapi ülés napi­
ren d jé t: a Ház folytatni fogja  a  m a megkezdett 
tárgyalást. (Felkiáltások halról: Nem  határozat­
képes a H áz!)

R a k o v s z k y  Is tv á n :  K é r i a jelenlevők meg­
szám lálását.

E lnök: E zt elrendeli s mivel nincsenek szá­
zan, az ülést egynegyed órára felfüggeszti.

Szünet u tán
E ln ö k :  M egnyitja az ülést s szavazásra teszi 

fel a kérdést. A többség elfogadja a napirendre 
vonatkozó javaslatot.

Az ülés *43 órakor végződik.

BELFÖLD
V észi J ózsef beszám olója. Vósri

József, a  fővárosi III. kerület országgyűlési 
képviselője, a választók köréből nyilvání­
tott felhívásnak engedve, e hó 16-án, va­
sárnap délután három órakor az óbudai 
Nagykorona-vendéglő helyiségében beszá­
molót fog tartani.

A házszabályok módosítása.
B u d a p est, október 14.

Kétféle ember szaladgált ma a Ház 
folyosóján. Az egyikfélének be volt kötve a 
szeme s igy nem látott. A másiknak nyitva 
volt a szeme és — mégsem látott. S igy 
vakon kutatta mindenki, hogy hol van hát 
a helyzet nyitja, megoldása, sőt hogy egyálta­
lában hol van a helyzet. Senki sem talalta 
meg jó darab ideig. Ilyenkor aztán annyiféle 
helyzet és annyiféle kombináció születik 
meg, ahány bekötött szemű ember botorkál 

' a jelenségek útvesztőjében. A helyzet so- 
j káig az volt, hogy senki sem tudott sem- 
1 mit, utóbb hogy az igazi helyzet látásához 
i már ott villog egy kis fénysugár abban a 
1 beszélgetésben, amely gióf Andrássy Gyula, 

Kossuth Ferenc, Polónyi Géza és Rakovszky 
István közt lefolyt. Ez a beszélgetés a 
házszabályok revíziójának kérdése körül 
forgott, mely után Andrássy Gyula eltűnt
a miniszterelnöki szoba irányában.

— Ez már béketárgyalás — magya­
rázták s mialatt Andrássy Gyula oda­
benn tárgyalt gróf Tisza Istvánnal, az em- 

’ berek is tettek valamit. Gyakorlatokat vé- 
í geztettek a fantáziájukkal, amiből szörnyű
j dolgok sültek ki.

— A jobboldalon is nagy az elkesere­
dés — mondták. — Elégületlenek, de még 
nem merik hangosan elárulni. De már pis­
log a bomlasztó tűz a szabadelvüpárt kat­
lana alatt.

Ennél a pislogó világosságnál iparkod­
tak aztán tovább látni az emberek. Persze, 
hogy tehát észrevették, hogy Andrássy 
már azóta előkerült a miniszterelnök szobá­
jából, hogy sorba konferált az ellenzék 
vezérférfiaival s már azt a kérdést fesze­
geti, bogi' nem volna-e lehetséges va­
lami megegyezés a partok közt. Akkor 

I aztán előbukkant a megoldás fonalának 
csüeskéje. Legalább sokan látni vélték. 
Az ellenzéki pártvezérek azt hangsú­
lyozták, hogy az ujonclétszám megálla­
pításánál a vita megszorítását elvben 
perhorreskálják s hogy nem helyeslik a 
házszabályok leviziójának azt a formá- 

j ját, amelyet gróf Tisza választott. A költ­
ségvetési vita megszorítását sem a Kossuth- 
párt, sem a néppárt nem tartja elvi­
leg keresztlllvihetetlennek, de ehhez is 
csak úgy járulnának hozzá, ha párt- 
közi konferencián beszélnék meg. A 
függetlenségi párt némely tagja, főleg 
Tóth János, azt a nézetét hangoztatta, 
hogy készek volnának még a huszonegyes- 
bizottságba is belemenni, ha Tisza István 
elejti azt a szándékát, hogy a rita megszo­
rítása az ujonclétszám megszavazására is ki­
terjedjen. Pártközi konferenciát azonban 
semmi áron nem akarnak, mert a tanács­
kozások ilyen formája mellett könnyen 
megeshetnék, bőgj’ a tárgyalások meneté­
vel elégedetlen pártok egyike egyszerűen 
kilépne a bizottságból s igy meghiúsítaná
az egyezkedést.
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A bekötött szemű emberek ezek után 
hirtelen látni kezdtek, hálták, hogy az 
ellenzéken megvan a hajlandóság az egyez­
kedésre bizonyos engedményekkel szem­
ben, látták, hogy a harc nem olyan elke­
rülhetetlen, mint ahogy még tegnap gon­
dolták.

Tisza István még nem nyilatkozott, de 
ha egyszer látni kezdenek, már azt is meg­
látták, hogy Tisza István vissza fogja 
vonni a huszonegyes-bizottságra vonatkozó 
indítványát. Remélik, hogy a miniszter- 
elnök rövid idő alatt nyilatkozni fog 
szándékairól, és a nemzetipártiak azt is 
remélik, hogy mivel Apponyi a választói 
jog kiterjesztését sürgeti a revízió előföl- 
tételéül, a miniszterelnök a választói jog 
kérdésében is nyilatkozni fog.

íme ezeket látták a kétrendbeli világ­
talanok ma estéig, amikor az esti lapok 
egynémelyike segített nem látni az egész 
világnak.

Este nyolc órára azonban hirtelen ki­
tűnt, hogy mindez mende-monda s hogy 
mindebből egy szó sem igaz. Legalább az 
nem, ami a miniszterelnökre tartozik.

Nem igaz. hogy Andrássy a minisz­
terelnök megbízásából tárgyalt, hanem 
Andrássy beszélgetett, mint ahogy ehhez 
minden joga megvan.

Nem igaz, hogy Ti&n István az Apponyi 
föltételéről nyilatkozni fog.

Nem igaz, hogy Tisza István 
fogja vonni a huszonegyes-bizoUságra vonat­
kozó inditványát.

Hanem mi igaz hát akkor? Az az igaz. 
hogy gróf Tisza István ma este megjelent 
a szabadelvű pán körben, ahol nagyszámú 
hivei kíváncsian vették közre s azt kérdez­
ték tőle, hogy mi igaz mindezekből a 
paktumos hírekből.

—  f y y  szó sem — felelt a miniszter- 
elnök.— h'n ugyan  wem szoktam demeniálni 
semmit, de akik engem ismernek, tadják, 
hogy én aem voltom soha sem a habozás, sem 
a kapkodás embere.

A miniszterelnök szavait szói hordtak a 
klub minden zugába s abból megint meg­
eredtek a tapogahnlzások. Azt az egyet 
most már biztosan tudták, hogy a minisz­
terelnök nem ajkai1 engedni. Amiből aztán 
biztosan ki lehet, okoskodni a legszörnyüb- 
bet. amit suttogva adnak tovább:

— Tehát vagy meglesz a revízió, vagy 
választás lesz.

Ebből pétiig az látszik s ez az egy 
bizonyos, hogy addig-addig járkáltak vakon 
az emberek, amíg ehhez a veszedelmes és 
sötét gödörhez értek. Beleesnek-e?

A z e llen zék  kövéből.
A politikai világban egyébről sem beszéltek 

tűn, m int azokról a paktumos hírekről, melyek a 
képviselöhfe ülése után elterjedtek. G róf An- 
drfosy Gy uhuink néhány (-Ibuizéki férfiúval folyta­
to tt  pourparlerjából azt következtették, hogy 
Andrássy. a miniszterelnök fölhatalmazása alap­
ján. a helyzet békés megoldására vezető eszmével 
közeledik az ellenzékhez. Ebből aztán hamarosan 
l.i-ütötték, hogy meglesz a béke, m ert gróf Tisza 
L tván  visszavonja házszabály módosító indítvá­
nyát s pártközi konferenciára bízza a dolgot. 
Olyasféle megállapodásról is beszéltek, hogy n 
miniszterelnök kikapcsolja indítványából az 
njoncm egujáidásra vonatkozó részt, a többit pe­
dig az egész ellenzék elfogadja.

Ezek a hírek es ezek a kombinációk, am int előre 
volt látható, nem bizonyultak igazaknak. Gróf 
Andriusg tényleg beszélt egy és más politikussal, 
dt> nsm a ministílerelnök megbízásából, hanem sá­
pit inic iái ivójából. Az is mind mese, am iket e 
diskurzusokhoz fűztek. A KossutKpárt k lubjá­
ban megjelent Tóik  János ugyanis kijelentette, 
hogy ö m ár eleve perhorreskall m inden közeledést 
és semmiféle paktum ot, legalább a maga részéről, 
kötni nem hajlandó.

A függetlenségi párlkörben egész zavart 
idéztek elő a megegyezési hírek. A képviselők, 
akik jelenvoltak, egyértelműen ug.v nyilatkoztak, 
hogy a  reviíió. dolgában hozott párthatározatot 

kall hajlani az utolsó betűig. Komolyan 
tiltakoztak azon híresztelések ellcu. m intha közü­
lök bárki tárgyalt volna a revízió egyea részle­

teinek elejtése ügyében a kormány megbízottá i- 
val. Akárki érintkezik is a revízió elejtése vagy 
fenntartása  érdekében a kormánynyal vagy vala­
mely szabadelvüjuirti képviselővel — így mond­
ták az •ellenzéken — az áruló és nem lehet tag ja 
a függetlenségi pártnak.

Polónyi Géza, akiről emlegették, hogy részt 
vett a paktumos tanácskozásokban, ezt a h irt ha ­
tározottan megcáfolta egy újságíró-csoport előtt. 
A revízióról korm ánypárti politikussal nem be­
szélt és nem is fog — mondta. A helyzet olyan, 
hogy effajta közeledés teljesen ki van zárva. Egye­
dül a pártvezérnek, Kossuth Ferencnek van meg­
engedve, hogy meghallgassa a kormány egyes 
tag ja it, amennyiben azok beszélni óhajtanak vele. 
Az elnöknek meg kell hallgatnia őket m ár csak 
azért is, hogy a pártnak referálhasson. Sebess 
Dénes, Endrey Gyula, Horváth Gyula, Szatmári 
Mór, Hegedűs Károly, Tóth  János, Hentaller 
Lajos s a  többi képviselők ezt a nézetet vallották. 
Az egyik képviselő igy jellemezte a helyzetet::

— K ét u t van a kormány előtt. A házfelosz­
latás vagy a revízió teljen elejtése.

Az Apponyi-póxi tag jai is állják a  tegnapi 
határozatukat, úgyszintén a néppárt is. Se a 
huszonegyes bizottságba nem mennek, se az ú jab­
ban fölm erült pártközi konferencia gondolatát 
nem helyeslik. A néppárt sok tagja abban a meg­
győződésben van, hogy a miniszterelnök — akár 
keresztülviszi a revíziót, akár nem — a  közel jö ­
vőben feloszlatja a képviselöházat.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Burtupest, október 14.

A támadó oroszokkal sokkal gyor­
sabban végeznek a .japánok, mint 
azzal a  Kuropatkinnal, aki csak a 
védelem re szorítkozott. Október 6-án 
indult Ruropatkin serege a japánok 
elébe, tizedikén m ár el is fogadta a  
lebecsült ellenség a k eresett csatát 
és másnap a támadó hadsereg, az 
egész vonalon m egverve, sok ezer 
em bert és jelentékeny számit ágyút 
vesztve, megint a hátát mutogatja a  I 
japánoknak. Visszavonulása sok he- ' 
lyütt futássá lajult. Ruropatkin nagy 1 
garral hirdetett vállalkozása teliát ! 
csúfos kudarcot vallott, seregét a 
japánok egyszerűen odébb fújták ez- , 
úttal és a győztes ellenség lelke- í 

sen rohan nyomába. Nincs kizárva, 
hogy az oroszokat még egy ka- | 
tasztrófa fogja érni. mert a jan taji í 
bányáktól, amelyek közelében a vé- 1 
rés csata dúlt, alig kétnapi já rá sra  I 
van a Hím folyó és ezen csak két , 
Ilid vezet Mukden felé. úgy hogy a j 
menekülő sereg kénytelen lesz a ; 
folyó mentén elfogadni a csatát. Az ’ 
orosz generálisok jelentései term észe- j 
tesen leplezni próbálták a seregükre i 
mért újabb csapásokat és folyvást a j 
csapatok kitűnő szelleméről és hő- ' 
siességéről zengedeznek. de azért ma 
már ők is kénytelenek bevallani, 
hogy nem hinták a japánokkal.

A ja n ta ji  csata.
L o n d o n , október 14.

Kuroki főhadiszállásáról e hó 11-érői 
jelentik a ,Sy«tirf«; <?nak: Kétnapos nclczküz- 
detem utón október 11-én este teljesen meg- 
töretett az oroszok ellenállása. A japánok 
heves puska- és slirapneltiiz között csatár- 
láncban mentek át a síkságról a sziklás 
talajra támadásra. A japánok a legnagyobb 
tűz közben is megtartották nyugalmukat. 
Vtóiilkiizet fejlődött, mely n; oroszok visszavo­

nulásával végződött.Kuniéi hadseregének jobb­
oldala a kezdetben kiürített állasok ismét 
megszerzése után fordulatot tett és táma­
dásra ment előre, mig a baloldal az ellen­
séget a jantaji bányákban areélben támadta. 
A japán tüzérséget a küzdelem legnagyobb 
részében nem lehetett alkalmazni, a gya­
logság azonban részben a köd védelme 
alatt kényszeritette az oroszokat visszavo­
nulásra. Ezek lassan vonultak vissza, kü­
lönösen az orosz tüzérség, mely a: utolsó 
pillanatig állásában maradt,

L o n d o n , október 14.

Tegnap éjjel Tokióból érkezett táv­
iratok azt jelentik, hogy a japánok teljes 
győzelmet arattak, nagyon sok ágyút foglal­
tak el és sok oroszt foglyul ejtettek. A z oro­
szok északi irányban visszai onidtak. Kuro- 
patkin tábornok három hadosztálylyal az 
orosz|centinm mögött maradt és a karéban 
nem vett részt. Angol harctéri tudósítók azt 
beszélik, hogy a japán csapatok csodálatra­
méltó fegyelmet tanúsítottak és ezzel a 
tüzérségi anyagban mutatkozó egyenlőtlen­
séget ellensúlyozták. Az ütközet a hadjárat 
legvéresebb csatája volt. Azt hiszik, hogy a 
veszteségek igen nagyok voltak.

, .lapéin  g yőze lem .
Boriin, rktóber 14.

PétervárM  je lentik  a Tageblali- 
nofcz Misvsenko hadosztálya elvesztette 
összes ágytiit, sőt azt is .jelentik, 
hogy az égés; hadosztályt katasztrófa 
érte. R uropatkinnak visszavonulásá­
ban nagy nehézségekkel kell majd 
m egküzdenie. A finn folyó nagyon 
széles és Mukden m ellett mindössze 
ké t Itid van. Az oroszok az ötnapi 
csatában rendkívül sok embert vesz­
tettek.

L o n d o n , október 14.

Tóimból je len tik : A Dsidsi a  kö­
vetkező távirato t kapta a harctérrő l: 
A japánok legyőztek kétszázezer oroszt. 
Az oroszok futva menekülnek Mukden 
felé. A jan taji csata sokkal nagyobb 
volt a liaojanyinál. A japán balsereg 
Oka alatt tegnap huszonöt ággal zsák­
mányolt. A másik hadsereg sikerei 
m ég nagyobbak lesznek.

London, október 14.

Tokióból érkezett táviratok azt 
jelentik, hogy Kuropatkin teljes vere­
séget szenvedett. Hadserege visszavo­
nulóban van az egész vonalon. Az 
ütközetet a nyugati oldalon Oku tá ­
bornok tám adása, keleten pedig a 
Kuroki ellen irányzott orosz tám adás 
meghiúsulása döntötte el. Kuroki fő­
ként tiizérséyérel döntötte el a esatát, 
amely az oroszoknak óriási resztesséye- 
ket okozott. Orosz és japán részről ál­
lítólag tiilili mint húszezer ember esett 
el. Az oroszok visszavonulása a jan­
taji bányák körűt valósággal futássá 
változott. Harmine ágyat hátrahagytak, 
melyek a japánok kezébe estek.

L o n d o n , ektóber 14.

Tokióban az oroszoknak vasárnap 
óta szenvedett veszteségeit halottak­
ban és sebesültekben .'H.oéai főre becsü­
lik, ennek harm adrésze a keddi csa­
tában esett el.

L o n d o n , október 14.

Magán jelentések szerint a japánok si­
kerei sokkal nagyobbak, semmint az Ogama 
m a rra l!  edd ig i je le n té s e ib ő l k itű n ik . A japán
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seregek az egész vonalon győzlek és 34 ágyút 
ejtettek zsákmányul. Igen sok orosz katona 
jutott fogságba. A japán sereg azonnal 
hozzálátott az ellenség üldözéséhez s való­
színű, hogy e közben nagy zsákmányuk volt.

Orosx beismerés.
P é te r v á r .  o k tó b e r 14.

A Jantaj körül eddig vívott harcok ered­
ménye egyáltalában nem biztató. A csata még 
folyik ugyan és a végső döntés még nem kö­
vetkezett be. de itt végképpen lemondtak arról 
a reményről, hogy Kuvopalkiimak sikerülni fog 
az ellenséget megverni. A túlságosan széles 
arcéllel foganatosított előrenyomulás volt az 
oka Kuropatkin vereségének, mert .lantaj 
mellett a döntő pillanatban nem tudta csa­
patait úgy összefoglalni, hogy a sikert biz­
tosíthatta volna magának. Az ötuapi harc­
ban bárom különböző csoport támadott. Az 
egyik a balszárnyon Pönsikutól északra, 
a másik a  centrumban .lantajtói északra és a 
harmadik a Hunfolyóuál, Csantuu környékén. 
Mind a három csoportnál az első két napon 
elért sikerek után a hailiszerenvse egyszerre <1- j 
pártolt az oroszoktól. Miud a három csoport - 
vereséget szenvedett, de úgy látszik, hogy a lég- | 
nagyobb vereség a centrumot érte. Nagy baj | 
volt az oroszokra nézve, hogy vezéreik nem 
tudtak lemondani a támadás régi módjáról és 
sürii tömegekben nyomultak előre, ahelyett, 
liogy vadász-rajokban igyekeztek volna az ellen­
ség közelébe férkőzni. Be másrészt mindenki 
dicsérő szavakkal illeti az orosz tüzérséget, 
amely minden tekintetbeu többet ér a japán 
tüzérségnél.

K u ropa tk in  jelen tése.
Fétervár. október 14.

(Hivatalos.) Kuropatkin tábornok teg- : 
napi keletű jelentése i t  következő:

A délután 1 óráig hozzám érkezett je­
lentések szerint jobbszárnyunk két ez­
redé 12-élt nagy vereségek és tüzérségünk 
visszahagyása után visszavonult. A dandár- 
parancsnok megsebesült és az egyik 
ezredparancsnok elesett. Később a két 
ezred Vannovszki ezredes vezénylete alatt 
visszavette az elvesztett ágijukat Jti ágyú 
kivételével, amelyek az ellenség kezében mu­
ra Jtak. A 12-iki ütközet eredménye a ja ­
pánok éjjeli támadása következtében ked­
vezőtlen volt. A csapatok nemcsak hogy 
kénytelenek voltak állásukat elhagyni, 
de újból elvesztették a visszahódított ágyu­
k a t és a S h a k e  folyónál lévő előre meg­
állapított állásokba vonultak vissza.

Sxaharov jelen tése.
F é t e r v á r ,  október 14.

(Hivatalos.) Szaharov tábornok táviratozza  
a vezérkarnak m ai k e le t t e l :

Az első niandsuországi hadsereg csa­
patai 13-án újból kezdték a küzdelmet. Az 
ellenség avval kezdett, hogy jobbszárnyun- 
kon. különösen Sziuiijupeti község irányá­
ban támadott. Ott lévő csapataink azonban 
a tőlük meglepett állásokat mind megtar­
tották, a japánok számos támadását vissza­
verve. A legszélső balszárnyon lévő álláso­
kat is megtartották. Tekintettel arra, hogy 
ama csapatok állása, melyek a Szialiu- 
peti községhez vezető utat védelmez­
tek, legszélső jobbszúrnyunkboz képest 
nagyon előre voltak tolva, reggel meghagy­
tak a csapatoknak, hogy maradjanak he­
lyükön hajnalig és akkor vonuljanak vissza, 
hogy ne legyenek nagyon eíkülünitve. A 
v iss za v o n u lá s  este ti órakor teljes rendben 
megkezdődött. A balszárnv 12-én meg­
kezdte a szorosokra intézett támadását. Az 
ellenség nagyon kemény ellenállása után 
megszállottuk az utszorosok közelében lévő 
sziklás magaslatokat. Mivelhogy azonban a

japánok lényeges megerősítéseket kaptak, 
továbbá tekintettel ama veszedelemre, amely 
a csapatoknak nagyon is exponált helyze­
téből keletkezhetett volna, megparancsolták, 
hogy kissé, hátrább vonuljanak. Veszteségünk 
a  három nap alatt jelentékeny ?.

Az oroszok üldözése.
Tokio, uktóber 14.

Oyama tábornok je lenti: Az ellenség 
Üldözése a jobb és középső hadsereg részé­
ről sikeresen folyik. Szerdán Jantajtól 12 
méTtföldnyire nyugatra ágyukkal vettek 
körül egy ellenséges csapatot, mely elha­
markodva futásnak eredt. Egy része ren­
detlenségben észak felé menekült. A bal had- 
sew-g kedd éjjel óta a vasút közelében 
.lantajtói 10 mértföldnyire északkeletre 
folytonosan támad. Középső oszlopa szer­
dán délután erős ellenséges haderő vissza­
verése után megszállotta a Jantajtól öt- 
mértföldnyire északkeletre lévő Lancesit, 
miközben tiz ágyút zsákmányolt. Az oszlop 
ezután azonnal üldözőbe vette a rendetlen­
ségben visszavonuló ellenséget és az üldö­
zés közben njabb négy ágyút zsákmányolt. 
Az ellenség kétszer kétségbeesetten szembe­
szállt, de ismételten súlyos vereségekkel 
viszaveretett. A bal hadsereg jobb oldalon 
lévő oszlopa Siliho közelében ő ágyút és 5 j 
loszerkoesit zsákmányolt.

Misesenko seregének sorsa.
P ária, október 14.

A Le Journalnak táviratozzák Péter- 
várról, hogy ott igen nagy a nyugtalanság 
Misesenko hadosztálya miatt, amelyről azt 
jelentették, hogy Kuroki serege bekerítette. 
Misesenko hadoszlopáról két nap óta nem 
érkezett hír.

Október lH -ika óta.
Berlin , október 14.

A Lokalanzeigemeb táviratozza tudósí­
tója Mllkdenből:

Október 12-én éjjel 11 órakor csata kez­
dődött, amely egész éjszaka tartott. Október 
13-áu reggel ismét megiudult az ütközet. A 
csata uagyou véres volt és váltakozó szeren­
csével estig szakadatlanul folyt. A japánok ál­
tal elhódított junlui-i hadállásokat az oroszok 
régve visszafoglalták s erre az orosz se- 
reg előrenyomult. A vasút keleti oldalán 
a küzdelem iszonyú volt. Jantai még nincs 
visszahódítva, de alkalmasint visszafoglalják 
az oroszok. A japánok halálmegvetéssel vé­
di ' eztek. A vérontás borzalmas volt. Az el­
esettek száma még nincs megállapítva, de 
m ár most is igen nagynak tartják. Az orosz 
katonák hidegvérrel tartottak ki az ellen­
ség gyilkos golyózáporában. A pusztító tüze­
léshez képest aránylag kevesen haltak meg, 
de annál uagyobii a sebesültek száma. A japá­
nok egész sorait elseperték a sortüzek. A 
japánok nyugtalanul, heveskedve s alig célozva 
lőttek. Fogságba jutott japánok beszélik, hogy 
a védelem iszonyú nehéz volt.

T o k io . október 14.

Oyama tábornagy jelenti, hogy az üt­
közet. majdnem az egész vonalon folyik és 
a japánok kielégítő sikereket érnek el.

P ort-A rth ar ostroma.
Cslfu. október 14.

Port-Arthur korm ányzójának volt m agán­
titkára id eérk ezett s  e lb eszélte , h ogy szep tem ­
ber 29-én  az E llennor  francia g ő ző s  ezer tonna 
lö szér t v i t t  P ort-A rth n rba . Attól nem  k e ll tar­
tani, h ogy é h sé g  lesz , m ert a  várban sok  lisz t  
van. A kórházak m egteltek  seb esü ltek k e l, akik  
közül- lü.Oüü vau  kbinai m agánlakásokban  e l­
h e ly ezv e . A  h elyőrség  é s  a  lak osság  eg é sz sé g i  
állapota jó . R ablások nagyon ritkán fordulnak  
e lő  é s  a te tte sek e t rendkívül szigorúan  büntetik.

P á r ta , október 14.

A'Áfáimnak jelentik Csifuból: A japá­
nok megerősítik állásukat Ansancsannál 
Port-Arthur előtt. Közvetlenül várható egy 
újabb roham Port-Arthur ellen.

L o n d o n , október 14.

A japánok döntő rohamra készülnek 
Port-Arthur ellen. T ogo  liiecaban 40 nagy 
hajóágyut szállíttatott partra.

L o n d o n ,  o k tó b e r 14.

A Daily Telegraph jelenti Csifuból 13-áról; 
A Porl-Arthurbül való dsunkaközlekedés majd­
nem egészen megszült. Khinaiak jelentik, 
hogy az oroszok a Port-Arthurban lévő összes 
dsuukákat lefoglalták, hogy azokon az összes 
megbízhatatlan elemeket eltávolitsák a város­
ból. k é t  napja a japánok előzetes tüzérségi ost­
rom után újabb támadásokat intéznek lncsanra, 
melyet az oroszok sikeresen védelmeznek.

A balti flotta.
F é te rv á r, október 14.

(Orosz távirati ügynökség.) A balti hajó- 
raj a 14-ikére virradó éjjel Liianból elindult.

G rippenberg tábornok fla.
P é te rv á r. október 14.

Grippenberg tábornoknak, az alakuló- 
félben lévő második hadsereg vezérének 
fia, a halállal vivődik. A fiatal Grippenberg 
Liaojangnál megsebesült, de későn ampu­
tálták meg és ezért vérmérgezést kapott. 
A tábornokot nagyon lesújtotta a bír fia 
állapotáról.

HÍREK

Királyi nász.
„ . . . Többet ér egy ifjú koldus, mint 

egy vén király . . .“ Így mondja a költő 
és igaza is van. Hanem azt már ö se ta ­
gadja, hogy legtöbbet ér egy itju király, 
l.iliomos leányszobák, rózsaszínű szerelmes 
ábrándok birodalmában legalább ezt vall­
ják, mióta világ a világ.

Fehér batiszt függönyös ágyacskák 
édes álmodéinak ki megjelen bíboros pa­
lástban, fején aranykoronával, azon is ra­
gyogó rubinttal, gyémánttal. Gyémántnál is 
ragyogóbb sötétkék szemével aki szerelme­
sen tekint, vérpiros ajkával aki oly édesen 

| csókol, feliér kezével aki kézen fog és visz.
1 visz szédítő magasba királyi trónusra ifjú 

királynénak, királyi nászágyba ilju hit­
vesének.

Leányálmok legragyogóbbja akinek va­
lóra válik: milyen lesz annak a lánynak az 
élete ?

Sok millió kis lány legédesb ábrándja 
az élő, az igazi, a valóra vált itju királyfi, 
tavasz első hónapjában, mikor az ibolya 
nyílik, eljön a meeklenburgi liercegkisasz- 
szonykáért, hogy elvigye nagy Németország 
trónusához, ahol a császári pompa minden 
ragyogása övé lesz, hogy vezesse királyi 
tiyoszolyához, ahol a szépséges ifjú minden 
ölelése reá vár.

Cecília, szegény kis hercegnő. Marga­
réta népének szőke leánya, aki Marlitt re­
gényeit bizonyára nagyobb élvezettel ol­
vassa, mint az elébe tett, modern tudo­
mánynyal terlie3 könyveket! Asszonyi szi­
vemmel látom a forró, az égető könnye­
ket, amiket soha nem szűnik meg hullatni 
királyi nászágya selyempárnáira.

A császári trónus s a tüzes szemű ifjú 
övé lesz isten és ember előtt, de oh mi 
marad meg a szegény kis hercegnő rózsa 
színű álmaiból?

Odaadó szerelmes hitestárs helvett a 
bonni vidám fiú, aki elöl alig egy-két esz­
tendeje húzták félre azt a  függönyt, amely 
ettől az egész ragyogó bűnös világtól elvá-
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lasztotta, aki csak éppen hogy beledobta 
magát azoknak az élvezeteknek az árjába, 
ahonnan dehogy is van kedve kiúszni egy 
soványvállu hereegkisasszonyka kedvéért. 
No de meg nem is kívánjak ezt tőle még 
azok se, akik házasságát olyan bölcsen, a 
német nemzet megelégedésére ütötték nyélbe, 
alak bizonyára megérttefték az ifjú egye­
temi hallgató val, hogy a császári ház trón­
öröklési kérdéséről már jóelőre kell gon­
doskodni, sőt nem kívánja maga a császári 
papa sem, akinek a példájából a házasu­
landó tia megtanulhatja, hogy egy uralko­
dónak szent kötelessége, hogy egyenes 
ágon leszármazott trónörököst adjon a ha­
zájának, de azért nem szükséges éppen, 
hogy az a bizonyos függöny újra eltakarja 
a ragyogó bűnös világot.

Egy vidám kis históriát beszélnek Ber­
linben a most már vőlegénysorban lévő 
német trónörökös gyermekéveiből.

A császár mindig apróra beszámolta­
tott magának legidősb fia nevelőjével annak 
viselt dolgairól. A kis Vilmost a melléje 
rendelt udvari méltóság egy ízben avval 
vádolta az uralkodó előtt, hogy az ifjú 
trónörökös hozzá nem méltó szavakkal él. 
A szigorú apa személyesen dorgálta meg 
fiát és meghagyta a tutornak, hogy jelen­
tést tegyen, ha az eset megismétlődnék. A 
trónörökös még aznap sétára ment udvar­
mesterével.

Az Untcr den Lindenen egy altiszt 
haladt el előttük, aki nem ismerve fel a 
eivilruhas fiúcskában a jövendőbeli uralko­
dót, persze nem is tisztelgett neki. A kis 
cézár-utód dühbe borult. „Mért nem tiszte­
leg ez a bitang?* — fordult haragosan 
kísérőjéhez.

Ez felelet helyett figyelmeztette ne­
veltjét, hogy ha még egyszer ilyen vagy 
ehhez hasonló kifejezéssel illet valakit, 
kénytelen lesz azt császári atyjának tudo­
mására hozni. A figyelmeztetés dacára az 
előbbi jelenet már néhány perc múlva 
megismétlődött. A legközelebbi nem tisz­
telgő katonát megint csak bitangnak ne­
vezte a kis császárjelölt.

A nevelő a parancshoz híven jelen­
tette a császárnak, hogy fia ismételten oly 
kifejezéseket használt, amelyek nem valók 
a magasan született ajkakra.

A fülséges papa haragra gerjedt:
Hát mit mondott már megint az a 

bitang ?

A kis fiú a papát utánozta csupán. 
A nagy fiú is csupán a papának fogad szót, 
mikor huszonegyévé.? korában, az ifjúi 
tombolás kezdetén, családot alapit.

Az álmodozó hereegkisasszonykát ké­
zen fogja s elviszi a trónusig, de az arany­
tól csillogó nászszoba ajtaján nem a sze­
relmes, a félő, remélő, gyengéd hitestárs 
kopogtat majd, hanem a papának szót- 
fogadó, a hazája javáéit kötelességet telje­
sítő, az alig megismert élvezetekre, a fia­
talos nagy mulatozásokra szomjas egye­
temi ifjú.

A bntisztfiiggönyös ágyacskák édes 
álmodéi tovább ábrándoznak nászt ülő ifjú 
királyfiakról, de a szegény kis mecklen- 
burgi hercegnő hamar : gtanulja, hogy a 
legrózsaszinübb leányábránd is szürke szo­
morúságra fordul, amint valóra válik. S lesz 
az Üdvözölt mosolyból örökké hulló könny 1

Gúthné KertéHZ Ella.

(  Budapest, szombat

H ilda pest, október 14.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Október lS-ón 

uj előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik* 
nek az előfizetése ezen a napon lejár, 
m éltóztassanak a megújításról idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
küldhessük tovább.

— A román királyi pár ünneplése. Hol­
nap, október 15-én ünnepli Románia a  királyi 
pár eljegyzésének harmincötödik évfordulóját. 
Károly király — akkor még fejedelem — 
1869-ben, harmincesztendős korában jegyezte 
el Kölnben a  iiuszonhateszteudős Erzsébet wiedi 
hercegnőt, akit az első találkozás után félórával 
megkért s újabb negyedóra után meg is ka­
pott. Az esküvőt éppen egy hónappal később 
tartották meg Neuwiedben. Romániában mind 
a két évfordulót megiinneplik az idén. A kor­
mány s a különböző testületek személyes tisz­
telgéssel és hódoló felirattal üdvözlik a ki­
rályi párt.

— A  szász k irá ly  halódása. Drezdá­
ból táviratozzak, hogy aPilnitzben betegen 
fekvő György szász király utolsó óráit éli. 
Ereje rohamosan fogy, szívműködése egé­
szen gyönge, táplálékot nem igen vesz 
magához és lábai meg vannak dagadva. A 
légzési nehézségek ma még fokozódtak. Az 
uralkodó-család tagjai mind együtt vannak 
a palotában. Este hat órakor a királyt 
ellátták a halotti szentségekkel. Az orvosok 
azt hiszik, hogy a katasztrófa még az éjjel 
be l'og következni. A hivatalos Drcsdener 
Journal közli az összminisztérium nyilatko­
zatát, hogy a király megbetegedése követ­
keztében a  tovább való intézkedésig helyet­
tesévé a korraányügyek elintézésére a 
trónörököst jelölte ki.

— E gy  k irályleány utazása. Brüsszelből 
jelentik, hogy Klementina hercegnő, Lipót belga 
király legíiatalabbik leánya legközelebb hosszabb 
utazást tesz külföldön és pedig apjának teljes 
beleegyezésével. H ír szerint a külföldi utazás 
oka, hogy a laekoni ás brüsszeli királyi palotákat 
teljesen restaurálni akarják, úgy hogy egyideig 
nem lehet majd bennük lakni. A külföldi utazás 
hírével kapcsolatosan azt jelentik, hogy Klemen­
tina hercegnőnek és Viktor Napóleon hercegnek 
tervezett házasságából egyelőre nem lesz semmi.

— Apponyi és a Nemzeti Szövetség.
Az Országos Nemzeti Szövetség holnap, szom­
baton délelőtt tiztdfél órakor fogja gróf Apponyi 
Albertét küldöttséggel üdvözölni a képviselőhöz 
fogadó-termében. Az üdvözlő-beszédet Bujanorirh 
Sándor mondja.

— A porosz hadügym iniszter ellen.
Berlinből táviratozza tudósítónk, hogy dr. Lacii- 
mami tartalékos törzsorvos feljelentést adott be 
Einern hadügyminiszter ellen, mert nem utasí­
totta vissza Liebeimann és Sonncnburg antise- 
mita képviselőknek ama vádját, hogy a zsidó ka­
tonák kelletlenül szolgálnak és nem katonáknak 
valók. Hallgatásával a hadügyminiszter eltűrte, 
hogy a zsidó katonákat az ország színe előtt ki- 
gunyolják az antisemita képviselők. A kerületi 
katonai parancsnoksághoz beadott panaszban azt. 
írja dr. Lachmann, hogy őt, mint zsidóvallásu 
törzsorvost becsületében sérti ez az eljárás, kéri 
panaszának előterjesztését legfelsőbb helyre s 
egyúttal bejelentette, hogy kilép a hadsereg kö­
telékéből. Lachmann kilépését elfogadták.

— Lányi Bertalan kitüntetése. Mint ér­
tesülünk, a király Lányi Bertalan miniszteri 
tanácsosnak, az igazságügyminisztérium tör* 
vényelőkószitó-osztáiya főnökének, az igazság­
ügyi igazgatás és a törvényelókészités torén 
tett kiváló szolgálatai elismeréséül a  Szent 
István-rend kiskeresztjét adományozta.

— K eresztény-szocialisták kongresz-
szusa. A magyar munkásságnak az a része, 
mely a keresztény-szociális alapon szervezkedik, 
e hónap huszonkettedikén és huszonharmadikán 
tartja  meg Budapesteu az első keresztény mun­
káskongresszust, melyen a már fennálló összes 
keresztény munk&segyesttletek képviseltetik ma­
gukat. Az előadók között vannak: Gissswein 
Sándor kanonok, P rakásuk a Ottokár egyetemi ta­
nár, Emezt Sándor képviselő, ó'zo&inczj/ Andor 
gyári munkás, tftumr Károly, szezkesstő s ttőr

l)«n. A kongresszus föprogrammja a mozgalom 
centralizálása egy központi szövetség létesítésével.

— A nglia  n agykövete Becsben. P[*n~
keit Franci?, Anglia bécsi nagykövete a jövő 

esztendőben hetveneeztondős lesz és nyugalomba 
megy. Utódja, m int Bécsbül írják, .VorcAanf- 
Hadsley Márton, aki most a portugál udvarnál 
képviseli az angol királyt, de előbb második 
államtitkár volt a külügyminisztériumban s dip­
lomáciai szolgálatban volt Brüsszelben, Madrid­
ban, Berlinijén és Parisban< Hadsley szintén idő­
sebb ember m ár: most lett ötvenkét esztendős.
A változás idejét még nem állapították meg.

-  Oszkár király a s  újságírókhoz. A
norvég ujságiró-szövotség a napokban ünne­
pelte alapításának tizedik évfordulóját. Ebből 
az alkalomból Oszkár király, aki maga is fog­
lalkozik az irodalommal, a  következőképpen 
üdvözölte a  szövetséget:

Az ujságirótevékeaység a  mai társadalmi 
élet széles területére terjed ki. I)e, rniut 
minden tevékenység, amely tekintélyt és ha­
talmat ád, ez a  munkakör is nagy felelős­
séggel jár. Ennek a  felelősségnek mindenkor 
tudatában kell lenuiök a  sajtó munkásainak. 

Érdemes talán ez alkalomból megemlíteni, 
hogy sem Svédországban, sem pedig Norvégiá­
ban senkit sem kellett még királysértés miatt 
a bíróság elé állítani, bár mindkét országban
korlátlan szólás- és sajtószabadság uralkodik.

— A gyáriparosok szövetsége . A Ma­
gyar Gyáriparosok Országos Szövetségének nagy­
választmánya tegnap dr. Ókorin Ferenc elnöklete 
alatt ülést tartott, amelyen a magyar gyáripar 
minden ágának képviselőin kívül resztvettek a 
Horvát-Szlavon Országos Iparszövetség kikül­
döttei is. Az ülés napirendjének első tárgya az 
a kérdés volt, miképpen biztosítható az, hogy a 
hazai gyáripar a maga fogyasztásával a hazai 
termelést kellő támogatásban részesítse.

Chorin Ferenc mélyreható lelkes beszédben 
vezette be a nagy fontosságú kérdést, majd az 
ügyvezető-igazgatóság egyhangúlag helyeselt ha­
tározati javaslatot terjesztett elő, amely szerint 
a szövetség:

1. Elsősorban saját tagjainak teszi köteles­
ségévé, hogy bármilyen természetű szükségletei­
ket csakis a hazai termelés utján fedezzék. 2. A 
szövetség a hazai iparos fogyasztóknak megbíz­
ható értesülést ad arról, hogy a szükségéé cikkek 
itthon mely forrásokból szerezhetők be.

Herz Vilmos, Halvany-Deutsch Sándor, Phi- 
lipp Adolf, Weiszmaycr Oszkár, Gránitz Oszkár, 
a horvát szövetség alelnöke buzgó és alapos hozzá­
szólása után a határozati javaslatot elfogadták 
azzal, hogy az összes hazai iparosokhoz felszólí­
tást intéznek. Azután a kartell-kérdést tárgyal­
ták. Beichnilz Béla m int előadó ismertette az 
ügy előzményeit és dr. Mandel Pál törvényjavas­
lat-tervezetét. Dr. CAorinnak világos és tartalmas 
munkálatáért a szövetség köszönetét fejezte ki. 
Hatvany-Dcuisch Sándor, dr. Kramer Tivadar, 
Kühne Károly, Weűzmoper Oszkár és Gránitz 
felszólalása után a szövetség bizottságot küldött 
ki Hatvany-Dcutsch Sándor elnöklete alatt a kér­
dés tanulmányozására, felhívja egyúttal a horvát 
szövetség tagjait, hogy a kérdést a maguk köré­
ben hasonló módon tárgyalják.

— Jutalom dijak kiosztása. A Zion ön­
segélyző és jótékonysági egylet tagjainak isko­
lás-gyermekei részére, hazánk ezeréves fenn­
állása emlékére, jutalomdijakat létesített. E 
jutalm akat e hó 16-án délelőtt V il i  órakor 
fogják ünnepieden kiosztani az egylet hivatalos 
helyiségében. (Erzsébet-körut 26. sz.)

— V isszakerült püspöki levéltár . A est- 
nádi püspöki levéltár a napokban jelentékenyen 
meggazdagodott. Gróf Engl Ferenc Antal Csa­
nádi püspök halálakor. 1777-ben, felső-ausztriai 
rokonai a Temesvárott felvett örökséggel együtt 
magukkal vitték a püspöki levéltár egy részét is. 
amit a napokban irattári régi foliáneokban fel­
jegyezve találtak. 'Dessewfíy püspök erről értesül­
vén gróf Engl Zsigmondot, u család utolsó sarja­
dékát Linzben megkereste, hogy a püspökre vo­
natkozó iratokat és okmányokat szolgáltassa vissza. 
Gróf Engl a kérelmet teljesítette és a levéltért 
elküldött©. ‘A püspöki aulában most rendesik a 
levéltárt. Engl püspök belgrádi püspök volt 
1739-ben, a tosükök Beferád visszafoglalása után 
elűzték és 1760-ben lett Csanádi püspök. Alatta 
épült a teawwári saétamegyhá*.
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— A u to m o b il- s z e re n c s é tle n s é g . 'London­

itól jelentik, hogy a  connaughti herceg, Edvárd 
király öcscse tegnap este Edinburg mellett anto- 
y^hrt-Maraneaát fenségnek lett áldozata. A herceg 
automobilja éjnek idején összeütközött egy teher- 
hucaival és az ösazaiitközés oly erős volt, hogy 
00 automobil a szó teljes értelmében ketté tört.
A  connaughti herceg kiesett a  kocsiból s eszmé­
letlenül te rü lt el a  földön. A herceg csapatok 
megtekintése végett u tazott Edinburgba 9 egy 
Edinburg közelében lévő kastélyba akart menni, 
ahová több más angol föurral együ tt vacsorára 
volt hivatalos. A' herceget hadsegédje, Murray 
őrnagy kísérte, akinek semmi baja sem történt.
Az automobil m ár körülbelül két m órtföldnyire 
lehetett Edinburgtól, amikor a  teherkocsival 
összeütközött, amely nem volt égő lámpással meg­
világítva. Az összeütközés u tán  az automobil elő- 
része e k é i t  a nrásik részétől és még tiz-tizenöt 
lépésig m ent tovább. A herceget E dinburgba 
szállították, ahol azonnal több orvost h ív tak  
hozzá, akik a  herceg sebeit bevarrták. H ivatalo­
san jelentették, hogy a herceg fején és balfülén 
sebesült meg s utolsó orvosi jelentés szerint a 
sebesült herceg állapota örvendetesen javul. 
Arthur connaughti herceg-, az angol k irály öcscse 

m ájus elsején született, tehá t jelenleg 
ötvennégy esztendős. 1879. m árcius 13-ika ó ta 
boldog házasságban él Lujza Margit porosz her­
cegnővel. A házasságból három  gyermek született.

— K it ü n t e t e t t  g y á r .  Az osztrák korm ány  
m egen ged te a lob ositzi csokodá- é s  cukorgyár­
nak, hogy cég éb en  é s  p ecsétjéb en  a  császári 
sast használhassa . -A a c s .*  ttir. szabadalmazott 
m inősítést is  m egk ap ta  a  g yár az osztrák ipar 
terén szerzett érdem ei e lism eréséü l.

— B a le s e t  a  D u n á n . N agy riadalom  volt 
ina délután a D uuáu. A propellervállalatnak 
Országhoz uevü u j hajója tele utasokkal indult 
el ö t óra tá jban  a budai Lánchídfőtől Németh 
József vezetése alatt. A hajó gépe egyszerre 
csak felm ondotta a szolgálatot s tehetetlenül 
úszott lefelé. Nyomban segítségére sietett a 
Tabán nevű propeller Haas István vezetővel az 
Eötvös-bérről s kötelet dobott neki. E z a kötél 
még fokozta a  bajt. m ert rácsavarodott a  Tabán 
kerekére s így az is hasznavehetetlenné vált. 
Nagy nehezen az Országház nevű h a jó t a Kleo­
pátra szerb hajóhoz vontatták, ahol az utasok k i­
szállhattak. közben a  Vigadótól Bállá y  Sándor 
vezetésével elindult — szintén utasokkal — az 
Újpest uevü hajó a  Tabán segítségére s a Duna- 
gőzhajó* Társaság SaJzach nevű vontatója. A 
két kis propellert összekötötték s a  tabáni állo­
máson az utasokuí. pa rtra  tették, ahol óriási tö­
meg verődött össze. ’A nagy ijedtségen kívül 
baj nem tö rtén t s fél óra múlva a  javításokat 
helyrehozva, a közlekedés tovább folyhatott.

— A b é c s i ra b ló g y i lk o s s á g .  A bécsi 
rendőrség a budapesti főkapitányságnak m a ré«z- 
k k á  jelentést küldött, amely közli K lein Ján o s­
áénak és férjének személyiéi rását s röviden fog­
lalkozik Klein Jáuosné m últjával, aki hat, álnevet 
használt. A rendőri jelentés szerint a  házaspár 
október 6-ikán szökött meg Becsből, ahonnan a 
W estbahnhofon utaztak  el. A bécsi rendőrség a 
jelentéssel kapcsolatban a  budapesti főkapitány­
ságnak m egküldötte az elrablóit értékpapírok, 
részvények, sorsjegyek és hitelintézeti kötvények 
listáját, a pontos számadatokkal együ tt és az el­
rabolt ékszerek leírását. A rendőrség széles kör­
ben fo ly tatja  a nyomozást éa m egtette a szükséges 
intézkedéseket a bankoknál, pénzintézeteknél éa 
az összes zálogházaknál a rra  az esetre, ha a jegy­
zékben foglalt értéktárgyak értékesítése céljából 
jelentkeznék o tt valaki.

— Tauszig* O ttó  sz ö k é s e . Tauszig O ttó­
nak, a megszökött bécsi gyárosnak, m int Becsből 
j'-kwitik, ma nyomára bukkantak M arseilleban, 
-\áiay Géza néven az l  latin nevű gőzösre szállt, 
hogy azon Bttenos-Ayregbe utazzék. A hajó teg- | 
nap érkezett meg a spanyolországi Valenciába, | 
ahol 1 auszig O ttó leveleket is, táviratokat is várt 
a szeretőjétől. A délelőtt folyam án hajón tovább 
folytatta ú tjá t, amely körülbelül tiz  nap múlva 
érkezik Buenoa-Ayresbe. A rendőrség megállapí­
totta. hogy Tauszig O ttó szökés közben Budapes­
ten is já rt, ahonnan M ilánón, Genuán és Monle- 
í arlón keresztül ju to tt  cl M arseillcsbe. ahol a 
l ermiinw-szállóbuti bérelt szobát. A szálló tu la j­

donosával 10.000 koronát válto tt fel fel frankokra 
és aztán megváltotta az Itália nevű hajóra szóló 
jegyet, amelyen m ásnap elindult. Egy párisi 
hölgynek, akivel a nyarat együ tt töltötte Trou- 
villetan. elmondta, hogy Amerikába megy uj 1

hazát keresni. Vagyona ugyan nem több 39.000 
koronánál, de hiszi, hogy nemsokára sikerül majd 
valami jövedelmező pozíciót teremtenie magának. 
Tauszig Ottó magával akarta vinni ezt a hölgyet, 
aki az.onban vonakodott vele menni és Marseillea- 
bol. ahová barátját kisérte, visszautazott Parisba. 
Bátyja öngyilkosságáról Tauszig Ottó Marseil- 
léaban még semmit sem tudott.

— Pénzham isító színész. Késmárkról je ­
lentik, hogy az odavaló rendőrség letartóztatta 
Sávúk  Sándor nagylaki illetőségű volt színészt, 
aki aluininiumból ezüstforintosokat készített 
egész híven. A hamisítót a járásbíróság a lőcsei 
iigészségre kísértette, ahonnan ma reggel a 
budapesti ügyészségre szállították.

— G yilkosság* e g y  v illáb an . A Páris kö­
zelében levő Villemouble nevű nyaralóhelyen ré­
mes rablógyilkosság történt a héten. Egy 18 éves 
vadállatias kőmüveslegén.y meggyilkolt egy (rilles 
nevű özvegyet, aki magányosan lakott villájában. 
Éjnek idején az ablakon keresztül a lakásba ha­
tolt, ahol az özvegyet, aki cselédség nélkül lakott 
a házban, kegyetlenül meggyilkolta. A küzdelem 
a gyilkos éa áldozata között kétségbeesett lehetett, 
a szoba padlóján megtalálták a megfojtott asz- 
szony két fogát. Amikor végzett kegyetlen mun­
kájával, a  holttestet az asztal alá rejtette és az 
íróasztal fiókjából 1500 frank ára készpénzt vitt 
el. A rendőrségnek másnap sikerült a gyilkost 
kikutatni. A nővére lakásán akadtak rá, ahol a 
rablott pénzből 1100 frankot találtak meg nála; 
a hiányzó 400 frankot ruhára és egy éjjeli mu­
latóhelyen. költötte el.

— B e ssü n te te tt  v a sú ti forgalom . Arviz 
miatt a Déli Vasút budapest—pragerhofi vonalán 
Mura-Kereszt ur és Mura-Király állomásai kö­
zött az összes vonatforgalmat be kellett szün­
tetni. A forgalmi akadályt előreláthatólag negy­
vennyolc óra alatt elhárítják.

— H a lá lo z á s .  Béres János nyugalmazott 
kúriai bíró hatvanhárom éves korában rövid 
szenvedés után meghalt Nagykátán.J

— A z erjedő must veszedelm e. A minap 
két tabajdi ember. ifj. Pintér János és Csányi 
.Iános meglátogatta Somogyi István uevü ba­
rátját. A pincében erjedésben volt a must, 
Pintér János azonban a gazda figyelmeztetése 
ellenére lement a mérges gázokkal teli pincébe 
mustért. Pintér elszédült a fojtó gázoktól és 
arccal egy bordóra esett. Csányi János, majd 
egy Kun József nevű ember a segítségére 
sietett, de egyikük sem tért vissza a pincéből. 
Végre Takács Benő visszafojtott lélekzettel 
utánuk ment és háromszor tette meg a vesze­
delmes utat, inig sikerült mind a bárom em­
bert kihoznia.

— L e ta r tó z ta to tt  szélhám os. A rendőr­
ség  teguap letartóztatta Janovics Dezső 24 éves 
munkában volt hivatalnokot, aki az álláskereső 
emberektől azzal az iiriigygyel, hogy állást 
szerez nekik, öt-tiz koronát csalt ki. Ilyen mó­
don vagy harminc embert károsított meg.

— M eggyilkolt adószedő. Belgáidból táv- 
iratozzák: Egy rablóbanda Mionica mellett meg­
gyilkolt egy adószedőt és kirabolta. A hivatal­
nok 12.000 frank beszedett adót vitt magával.

— G yenge szervezetüek, sápkóros fiatal 
leányok használják a Kriegner-féle tokaji china 
vasbort, mely erősít, az étvágyat növeli, a  vért 
javítja és gyarapítja. Üvegje 0 korona, kis üveg 
;» korona 20 fillér. Kapható a Koron a-gyógytár- 
bau, (Budapest, Kálvin-tér.)

— A  Dráva áradása. Barcsról jelen tik , 
hogy a Dráva a  sok esőzés folytán szokatlau 
módon árad. Két nap óta kétszáz centiméterrel 
emelkedett. A viz szemlátomást nő és a horvát 
parton néhány helyütt kiöntött.

— Öngyilkos szám tiszt. Selmeczbányán 
Marosi Miklós városi számtiszt a városi Vigadó 
kertjében főbelótte magát és meghalt.

— A z o s z tá ly s o r s já té k  h ú z á s a .  Az osz- 
tálvsorsjátók m ai hutásán  húszezer koronát nyert 
5734; ötezer koronái 54068 99123 92425 77767 
105375; kétezer koronát 37421 81307 104084 50724 
98508 82101 52274 98772 108852 6195 90018 78965 
05435 5221 0122 55598 29712 40811 106998 65755 
59100 98065 23597 37963 101591 4964 71561
57900 6400; ezer koronát 25182 31314 47458 4960:5 
80787 4778 J5947 97244 19071 9515 45574102725 
07080 13554 73875 .81360 21477 46887 42398
94114 32666 88301 81712 0104 59766 18 51776 
47528 102105 101098 94824 78391 60646; ötszáz 
körömit 36112 67894 40158 67052 8379 265 3747J 
90104 49424 46798 14672 50325 70751 7193 526 
72240 87455 95688 33714 35280 100153 74126
24744 77790 61483 63709 26708 51243 72565 11041 
20601 32330 22670 95670 16465 96826 98871 72159 
224-19 81268 73119 85466 101540 85105 99486
14913 26349 9166 42097 8476 33364 47483 6783 
54127 12044 1547 18685 68357 107462 38962
78901 73438 63597 44327 38746 55309 2002,

— K iss szerenoséje n agy! Vásároljon 
osztálysorsjegyet Kiss Károly és Társa bank­
házánál, Erzsébet-körut 19. szám alatt,

(x) K ip r ó b á lt  s z a r  d iszk rét b etegségek  
ellen  a „Tria“. B ővebben a h ird etések  között 
,  T itk os44 cim  alatt.

Lotz Károly halála.
B u d a p e s t , október 14.

Művészetünk elhunyt büszkesége. Lotz K á­
roly utolsó útja előtt megpihen a Műcsarnokban, 
ahol művészi kezek állították fel koporsójának a 
ravatalt. A csarnok hatalmas oszlopait feketével 
vonták be, a szabad lépcső talapzatain kandelá­
bereket állítottak föl és komor gyászpompába 
öltöztették azt a termet, ahol a nagy, halott rava­
talon van. A hatlépcsős emelvény négy sarkin 
Attila kincséről mintázott amforák égnek. A ko­
porsó lábánál bársonypárnákon a művész érdem­
rendjeit, kitüntetéseit és Stróbl Alajos által min­
tázott relief arcképét helyezték el. A ravatalt hol­
nap délelőtt kilenc órától tizenkettőig tekintheti 
meg a közönség, azután elzárják, úgy hogy csak 
jegygyel lehet bejutni. A Képzőművészeti Társu­
lat titkári hivatala holnap délelőtt ad ki jegyeket 
azoknak az egyesületeknek és testületeknek, ame­
lyek a temetésen képviseltetni akarják magukat.

A temetés holnap délután félháromkor kez­
dődik. A kormány nevében Berzeviczy miniszter 
mond búcsúztatót. Közreműködik a temetésen az 
Operaház énekkara és a filharmonikus zenekar is. 
'A temetés részleteit ma este állapítják meg. Lolz 
Viktor főhadnagy, a művész fia és veje, Sándor. 
Ákos főispáni titkár, akik vidékről jöttek ma 
reggel, kimentek a Műcsarnokba és meglátogat­
ták halottjuk koporsóját. A koporsóra ma reggel 
elsőnek Berzeviczy közoktatási miniszter küldött 
hatalmas babérkoszorút.

Az elhunyt művész családja a halálesetről a 
következő gyászjelentést adta ki:

Özvegy Lotz Károlyné. született Ónody Anna 
úgy a maga. mint gyermekei Ilona, férjezett csik- 
szentmihál.vi Sándor Ákosné, Viktor és Kornélia, 
valamint az alulírottak és az összes rokonság ne­
vében fájdalomtól -megtört szívvel tudatja, hogy 
forrón szeretett, felejthetetlen j’ó férje, édes­
atyjuk, illetve nagy atyjuk, fivérük, apósuk és ro­
konuk. méltóságom Lotz Károly festőművész, a 
Szent István-rend kiskeresztese, a  IH . oszt. vas- 
korona-rend, a Ferenc József-rend, a Pro Lilteris 
ct Artibus nagy művészi aranyérem és számos 
más kitüntetések tulajdonosa, az Országos. Ma­
gyar Képzőművészeti Társaság megalapítója és 
alelnöke ez évi október hónap 13-ikán. reggel hét 
órakor, életének 71-ik, boldog házasságának 15-ik 
évében hosszas szenvedés után jobblétre szende- 
rült. A megboldogult hült teteme e hónap 15-ikéű, 
délután 21Ö órakor fog az Országos Magyar 
Képzőművészeti Társulat városligeti Műcsarno­
kában az evangélikus református egyház szertar­
tása szerint megáldatni és a Kerepeai-ut. melletti 
temetőben örök nyugalomra helyeztetni. Buda­
pest, 1904. október 13. Áldás és béke poraira! 
Csikszentmihályi Sándor Ákos főispáni titkár 
veje, Jakobey-Lolz Viktorné. Fazekas Ilona 
menye, csikszentinihályi Sá-ndor György, csik- 
szentmibályi Sándor Andrea. J  akobey-Lotz An­
dor unokái. Lotz Paula, özvegy Nagy Boldizsámé, 
Lotz Antónia nővérei.

Külön gyászjelentést adott ki a Képzőművé­
szeti Társulat és a Magyar Képzőművészek Egye­
sülete is. A gyászoló család már eddig is szám­
talan részvétnyilatkozatot kapott. A Nemzeti 
Szalon képviseletében E m szi Lajos ügyvivő igaz­
gató, Baronyi Artúr igazgatósági tag, Déry Béla 
titkár és Rvbovics Márk mütáros fejezték ki 
részvétüket a gyászoló családnak. A temetésen az 
egyesületet gróf Andrássy Gyula elnök és Fésri 
József alelnök vezetésével küldöttség fogja kép­
viselni. Személyesen fejezték ki még részvétüket : 
Gróf Teleky Géza, 'Álgya Sándor, Uauszrnann 
Alajos. Feszly Árpád, Chorin Ferenc és mások. 
A Lipótvárosi Kaszinó igazgatósága elhatározta, 
ltogy Lotz Károly özvegyéhez részvétiratot intéz, 
a ravatalra díszes koszorút tesz és n temetésen 
Ballai Lajos és Buszt József alebiökökből s Lé- 
derer Sándor igazgatósági tagból álló küldött­
séggel képviselteti magát. Nagyon sok koszorút 
küldtek ma is a ravatalra, többek között Berze- 
victy Albert közoktatásügyi miniszter ót* a Nem­
zeti Szalon.

A városligeti Műcsarnokban a temetés ügyé-
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bon ma délután értekezlet volt, amelyen résztvct- 
tek az összes művészi, tudományos és irodalmi 
egyesületek, társaságok és intézetek. Az értekez­
leten Lippich Elek miniszteri osztálytanácsos, » 
kultuszminiszter megbízottja elnökölt.

Elhatározta az értekezlet, hogy a halottat az 
Andrássy-ut, Nagy-körut, Kerepesi- és Köztemetö- 
utakon viszik a kerepesi sirkertbe. Az értekezlet 
határozata szerint a gyászszertartás végleges sor­
rendje u következő lesz:

Az operaházi énekkar énekel, Haypál Benő 
cv. ref. lelkész elmondja a búcsúztatót, amely 
után ismét ének következik. Berzeviczy miniszter 
n kormány nevében búcsúztatja el a halottat, 
Jendrassik Jenő pedig a  művészek nevében. A 
beszédek után a zenekar Wagner Szigfridjéből 
és a Hunyadi Lászlóból eljátszsza a gyászindulót. 
Künn a  temetőben a festömesteriskolai igazga­
tók, a mintarajziskola és rajztanárképzö-intézet 
nevében Székely Bertalan. L o tz  mester volt nö­
vendékei nevében Kölber Dezső beszél.

A K épzőm ű vészen  T ársu la t választm ánya  
ma este rendkívüli ülést tartott, amelyen az 
elnök és alelnök távollétében Benczúr Gyula el­
nökölt. Kimondotta a választmány, hogy jegyző­
könyvben is kifejezést ad szeretett alelnöke ha­
lála felett érzett mély fájdalmának. Elhatározta 
továbbá, hogy a ravatalra koszorút helyez és hogy 
az özvegyhez részvéttáviratot intéz. Gondoskodni 
fog a  választmány, hogy a nagy művész iránt 
érzett hegyidet a jövő évi közgyűlésen is kellő­
képpen kifejezésre jusson. Utasítja az igazgató­
ságot, hogy Lolz Károly emléke méltó módon 
megörökittessék. Végül Zaia György indítvá­
nyára elhatározta, hogy a Műcsarnok összes, köz­
éé magántulajdonban levő müveiből nagysza­
bású különkiállitást fog rendezni a Műcsar­
nokban.

A p árfü m .
A nők most ruhájuk, kalapjuk, 

keztytijiik minden zugába illatosító 
párnákat rejtenek.

Költészeted, ó női holmi,
Bajos volna mind felsorolni.

Mi szebb: a csipkék szövevénye,
Vagy a jupon édes zenéje,

A kalap kokettériája,
Vagy a selyemharisnya bája?

De mindezt belengi csodásán 
Az angol párfüm kércmássan.

A toalett száz rej tekében;
Illatoznak csendben, szerényen,

Selyemből kébzült csöppke párnák 
S utánozzák illatba’ Párm át;

A kaloptollban, keztyügombban 
A legfinomabb otkolon van.

A cipő sarka és a talpa 
Párfümözütt és drága fajta.

Ha egy-egv nő téved elébed.
Sirász szellője leng be — véled.

Szemed kidülled, szived dobban.
S mint szalmaasztag lángra lobban*

Csak tévelyegsz az illatárba*.
S azt hiszed, rózsakert a járda.

Elül rezeda s ibolyának,
Oldalt viola szaga árad.

S mig jársz e bűvös tömkelegben.
Hol selyemszoknyák fodra lebben

S hol csodás női cipők ringnak,
Megcsap illata rozmaringnak;

Eszedbe ju t egy arc . . . egy ének 
A gyermekséged idejének,

Megállaz. Gyökeret vert a lábad,
{Szemed hirtelen könnybe lábad.

FŐVÁROS

(*) A járásbíróságok kása. Az igazság­
ügyminiszter a központosított járásbíróságok 
épületének a céljaira az V. kér. Marakkói- és Sze- 
mere-uteáktól határolt telek-csoportot kérte a fő­
várostól, a leltári értékben. A főváros e helyett, 
kellő biztosítékok mellett, fölajánlotta azt, hogy 
erre a célra fölépitteti a Központi Városháza Ká- 
roly-köruti részét. A miniszter azonban ezt az 
ajánlatot nem fogadta el, mert a központi járás­
bíróságokat kincstári épületben akarja elhelyezni. 
Ezért újból fölhívta a fővárost, hogy közölje vele 
a Marokkói- és Szemere-uteai telkek árát. A te- 
lekeladó-bizottság azt javasolja, hogy négyszög- 
ölenkint 700 koronáért adják át. A pénzügyi bi­
zottság mai ülésén a többség Khrlich javaslatára 
elhatározta, hogy a telekért 800 koronát kérjen 
a város.

(*) P ályázat elöljárói állásra. Ma déli 
12 órakor járt le a pályázat határideje az Ohl- 
hauser Pál I. kerületbeli elöljáró nyugdíjazása 
folytán megüresedett elöljárói állásra. A kitűzött 
határidőig hat folyamodás érkezett be: Józsa Mi­
hály, Márkus Imre, dr. Bródy Tivadar, Gergelyt 
Sándor, Perger Ignác ós dr. Halsz Kezsö első 
osztályú tanácsjegyzöktől. Kandidálás az elöl­
járói állásra — a törvény értelmében — nem tör­
ténik, hanem a minősítéssel bíró összes jelöltek 
közül szabadon választ a törvényhatósági bizott­
ság közgyűlése. A kijelölő választmány ma dél­
után ülést tartott és megállapította, hogy az ösz- 
szes folyamodóknak meg van a kellő minősítése. 
A választás a legközelebbi rendes közgyűlésen — 
október 26-ikán tartják meg.

(*) A budai gázgyár. A főváros közgyű­
lése mór régebben kijelölt a budai gázgyár ré­
szére 15.108 négyszögölnyi telket Budafok mel­
lett. A légszeszgyárak igazgatósága most azt kéri, 
hogy a telket a főváros lehetőleg rövid idő alatt 
engedje át. A gázgyár a leltári becsértéket aján­
lotta föl. Az ügyosztály ehhez hozzájárulva, ja­
vasolja. hogy a telket a leltári értékben, vagyis 
négyszögölenkint 4 koronáért engedjék át. Ezzel 
szemben a telekcladó-bizottság a forgalmi érték, 
vagyis a négyszögölünk int 15 korona megtérítését 
kívánja. A pénzügyi- és gazdasági bizottság mai 
ülésén Polúnyi Géza azt javasolja, hogy utasít­
sák el a kérelmet; ha azonban a bizottság mégis 
át akarna telket engedni, akkor csak éppen annyit 
adjon át, amennyi a gázgyár céljaira valóban 
szükség van. líerzog Péter, Feleki Béla, Tazsonyt 
Vilmos és Preyer Ilugó felszólalása után szava­
zásra került a dolog s Zi: szavazat volt a mellett, 
hogy az egész területet engedjék át, tíz pedig, 
hogy csak a tartályok elhelyezésére szükségeset 
adják á t. Az elnök a telekcladó-bizottság javas­
lata mellett döntött, vagyis, hogy az egész 15,108 
négyszögölnyi telket már most adják át a 15 ko- 
ronánkint való forgalmi értékben.

(*) Az ujságárusitók a tanácsnál. Az 
ujságárusitók egyesületének küldöttsége Bet tel­
keim Izidor elnök vezetése alatt ma tisztelgett 
Lung tanácsosnál, az egyesület által benyújtott r 
memorandum tárgyába a.* A küldöttség ismert 
kívánságait dr. Énlcnberg Salamon bizottsági |

! tag tolmácsolta. Lung tanácsos biztosította jó- 
I akaratáról az egyesületet és megígérte, hogy a 

tanács a rendőrséggel karöltve, rövid időn bélül 
intézkedni fog, hogy ez a közérdeket is mélyen 
érintő kérdés megoldassék és teljesen kielégí­
tően szabáiyoztassék.

(*) Szolgák kérelme. Ma délelőtt a szé­
kesfőváros szolgálatában levő hivatal-szolgák 
küldöttsége járt Maluska Alajos helyettes polgár­
mesternél, Vázsonyi Vilmos országgyűlési kép­
viselő, fővárosi bizottsági tag vezetése mellett. 
Azt kérte a küldőt Lóg a polgármestertől, hogy a 
székesfővároshoz fölvett ideiglenes szolgákat a 
kitöltött öt évi ideiglenes működésük után végle­
gesítsék. Kérték továbbá, hogy az eddigi tízéves 
korpótlék helyett ötévenként való korpótlókban 
részesüljenek. Vázsonyi Vilmos előadta az ajánló 
beszédében, hogy a szolgák javadalmazása ily 
rendezéséből a fővárosra semmiféle nagyobb 
megterheltetés nem származik. Matuska Alajos 
helyettes polgármester megígérte, hogy ha meg­
győződik róla, hogy a rendezés nem kerül a fővá­
ros részéről áldozatokba, a kérelmet föltétlenül 
támogatni fogja.színház, zene

** A törvénytelen apa. (Bemutató elő­
adás a Király színházban.) Azért törvénytelen 
apa, mert azt mondja a feleségének, hogy van 
egy házasságon kívül született leánya. jiedig szó 
sincs róla. Furcsa hitvesi ámítás, még furcsább

a fslseég, ezt tüt^ön-bokron keresztül clhisz* 
és Ilyen módon engedi férjét a tilosba járni. 
Ilyen furcsaságoktól szinte nyüzsög az egész, da­
rab. A közönség sokszor nevet, hiszen a tömérdek 
bolondság között akad mulatságod is elég, az elő 
adók pedig szeretetreméltó kedélyben voltak. A 
több rendbeli átdolgozáson keresztii lment bohó­
ság vérszegénységén a rendezés egy sereg ötlettel 
és betéttel lendített így legalább a szem kapott 
kárpótlást a kissé vékony szövésű darab fogyat­
kozásaiért. Festőién csoportosított eleven színek, 
lenge ruhákon áttetsző kecses formák, meg egy 
csomó látványossággal összekötött kupié töltötték 
ki az estét, amely a darab felöl akár kilenckor 
is bevégződhetett volna. Ez a bőkezűség betétek 
dolgában alkalmat adott Fedők Sárinak ügyes­
sége, szilaj tánca és temperamentuma kibontá­
séra. Kedvesen mókázott, néhány plasztikus át- 
öliözkődéöt produkált és pajkos kedvvel sürgött- 
forgott Taps, virág bőven. A címszerepben N é ­
meth József hely esett el kacagtató komikumot 
s e tekintetben éppen nem fukarkodott Vágó  
Béla és Papp Miska sem. P. Tárnoki Gizella, 
Szatmárg Zsuzsa, Alpár Irén és Csatai Janka 
föladatuknak jól megfeleltek. Fedák Sári nyo­
mán állandóan nyolc lány sorakozott és szemre- 
valóan táncolt. Konti dgz&ei a zeneszámokat 
hangulatosan állitotta össze. (B —y.)

** V ígszínház. A Végre egyedül! m ai, m á­
sodik  e lőadása  m egm utatta, h ogy  a V ígszín h áz  
ism ét elsőrendű  kasszadarabra talált. A n éző­
tér zsú fo lá sig  m egtelt. A felvonások  vég én  
szám talan  k ih ívásban  részesü ltek  a  főbb sze ­
replők ; H eged űs Gyula, Tapolczay, Tanay, 
V endrey, S zerém y, G azsi M ariska, P é cs i Paula, 
H araszthy H erm in, akik a darabot diadalra  
vitték .

*• Nem zeti Színház. L egk öze leb b  Barrie- 
nak, az Egyenlőség  szerzőjén ek  Vén lányok  cim ü  
n égy felvon ásos  v ig já ték a  kerül bem utatóra a 
N em zeti Színházban. Az uj darab a  napóleoni 
háborúk id ejében  játszik .

•• A Szép mosóné délután. Offenbach 
b ájos operettje , a  S zép  mosóné, am elynek  K ü ry  
K lára pom pás L u zettje  m ű vészi érd ek esség et  
é s  az esti e lőadások  h osszú  során nagy  közön ­
sé g e t  szerzett, legk özeleb b  vasárnap  délután  
kerül színre. A délutáni előadások  k ö zö n ség é­
nek  ezú tta l e lőször  lesz  a lkalm a K ü r y  K lára  
uj alak ításában  gyönyörködni. A S zép mosóné 
m érsék elt h elyárak  m ellett k erü l színre, e ste  
p edig  rend es helyárakkal a  K irá ly ss in h á z  uj 
én ek es  bohózatát, A  törvénytelen a p á t já tsz-  
szák  F edák  Sárival a  fő női szerepben .

TÖRVÉNYSZÉK

I I  Izgatássa l vádolt szocia listák . A
budapesti királyi ítélőtábla három szocialista port 
tárgyalt ma délután. A három pörnek hat vád­
lottja azért került a törvény elé, mert a m últ év­
iién Székesfehérvárott tartott népgyiilőseken el­
mondott beszédeikben osztálygyülöletre való izga­
tást látott az ügyészség. Az első perben Alvári 
Ferenc és Pintér Károly voltak a vádoHtak. A 
székesfehérvári törvényszék Alvárit tizenötnapi. 
P in tért pedig egyhavi államfogházra Ítélte, a 
tábla azonban mindkét vádlottat felmentette. — 
A másik pür vádlottjait: Qarbai Sándort és P in ­
tér Károlyt a székesfehérvári törvényszék fö lm en ­
tette az osztálygyülöletre való izgatás vádja alól; 
ezt az ítéletet a tábla jóváhagyta. —  A harmadik 
perben is vádlottként izerepelt P in té r  Károly, 
aki a  Székesfehérvárott ez év május 1-én tartott 
népgyülésen azt mondta a vagyonososztályról, 
hogy az kirabolja a népet.

— Ezt az osztályt össze kell törni, össze kell 
zúzni! — mondta többek közt beszédében.

Csupor Ferenc, a másik vádlott azért került 
a vádlottak padjára, mert ugyanazon a nópgyü- 
sen azt mondta, hogy Magyarországon ázsiai álla­
potok uralkodnak. A székesfeh érvári törvényszék 
k é t h a v i á llam fogh ázra  ítélte Pintért, Csmport 
ellenben fölmentette. A tábla ma P in té r  bünteté­
séi 60 napi államfogházban á l l í t o t t a  meg, 
amit az előzetes leterfcóztettfcéal
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ÓW porra nézve pedig helybenhagyta nz clsőbiró- 
eág ítéletét.

§8 ÉJJ«H jelenet. Ifjab b  Üóveggyárló F e ­
renc műszaki vállalkozó m ájus 2C-án ójjel szó­
váltásba keveredett a József-körúton Udvardíj 
Jenő  joghallgatóval és dr. Rappensbergcr Kaje- 
tá n  ügyvédjelölttel, A szóváltásból verekedés le tt 
és Söveggyártó zsebkésével összeszurkálta ellen­
feleit. Ma tárgyalta  ezt az ügyet a  büntető já rás­
bíróság és a dr. Rappensbergeren elkövetett sú­
lyos testi sértés vétsége m ia tt háromszáz korona 
pénzbüntetésre Ítélte Söveggyártót, aki azzal vé­
dekezett, hogy önvédelemből rán to tta  ki a zseb­
kését. Az Udvardy sérelmére elkövetett könnyű 
testi sértés vádja alól a bíróság felm entette Sö- 
veggy ártót.

L egújabb.
Az orosz-japán háború.

Pária, október 14,

A fliaras-ügynökség JÍ«Z«?e»ből a 
következő táv irato t k a p ta : -4 japánok 
nagy győzelmet arattak. Az oroszok 
lassan visszavonulnak észak felé. Jelen­
tékeny veszteségeket szenvedtek. Az üt­
közet egyre tart. A cenzúrát szigo­
rúan kezelik.

F ét.rvár, október 14.

A félhivatalos orosz távirati ügynökség 
jelenti: A balti iiajórajnak Libauból e bú 
14-ikéii történt eÜndulúsa o a i  gyakorlat 
volt. A hajóraj már visszatért Libaula.

Nyilttér*.

laraesMtea hydror&rboBitos AavánjvialoiTÁs, mely 
«zéns*w»l teliUeUk. Ab emésztést elösegiiö pompás 
a s r ta l l  ita l. Vidékre és külföldre fu vard ljm en tes 
sJÜhtas. — Kérjen írjegyzc. t a Sít. LukAcsfUrdó 

KetviUalMtol, Budán
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Kömény ét ctaz ellen legsikeresebb a KRIESNER fele

E R E P A R A T O R E
1 üveg 2 koioaa, k is  ttv » f 1 korona. — Főraktár

KORONA-GYÓ6YSZERTÁR Budapest. Vili., KáMc-Mr.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelés a szerkesztőség.)

IRODALOM
® Az Am atőr. A ritk a  diszszel ós modern 

művészi ízléssel k iá llíto tt amatőr-fényképezési 
folyóiratnak m egjelent n 2. száma is, gazdag ta r­
talmával és gyönyörű illusztrációival újból tanú­
ságot téve arról, hogy k iá llja  a  versenyt a  legelő­
kelőbb haaonirányu külföldi lapokkal is. A 2. 
szain szenzációval is szolgál az am atőr-fotográfu­
soknak: bem utatja ugyanis m in t am atőrt Tóth 
Bélát, az Esti levelek íróját, akitől Paris alma ja 
címmel cikket közül, Szereden javasasszonyok 
dómén pedig rőtnek tuniszi felvételt m utat be. 
A, Tóth Béla képét nagy, színes mümelléklet gya­
nán t közli A z A  malőr, de ezenkívül egy tucatnál 
több szebbnél-szebb képet reprodukál; madarnsi !

Bcck T lená tó l e g y ip to m i felvéte leket', Horváth 
Dezsőtől, Harangiig Györgytől tájképeket. Mül- 
ler B ertalantól s dr. Kohlman A rtú r szerkesztő­
től figurális dolgokat. M agyar folyóiratnak elő- 1 
szőr ju t  az a tisztesség is. hogy angol és am eri­
kai művészek eredeti képeit közölheti; igy Férd. 
Hollgémek (London) a világ első fo tográfusá­
nak egy csodálatos női fejét, //er&ommertől, a 
nagy am erikai festőtől apja arcképét közli Az 
Amatőr. A cikkeiben is változatos, élénk és ta ­
nulságos folyóirat előfizetési ára egy negyedévre 
3 kor. 50 fill. A kiadóhivatal (Budapest. V. Ilo n - j 
véd-utca 10.) k ívánatra  bárkinek küld m u ta t­
ványt, az ú jonnan jelentkező előfizetőknek pedig 
megküldi a  hiányzó számot.

~  TÁVIRATOK
B é c s ,  október 14. Parlam enti körökben i 

beszélik , h ogy a R eichsrath novem ber 12-én ' 
fo g  összeü ln i.

Csehek és németek.
P r á g a , október 14. (Tartom ánygyűlés.) Az 

obstrukeió folyik. Az e lső  névszerin t való sza ­
vazásn á l kitűnik, hogy a ház h atározatképte­
len . Az ü lés  v é g e  előtt cseh  nyilatkozatot ol­
vastak  fel, am elyben  a n ém et é s  cseh  ob- 
strukció cé lja it fejtege tik  és  hangsúlyozzák, 
hogy  a n agyn ém et propaganda v eszed e lem ­
m el fen y eg e ti az eg é sz  m ouárkiát. A csehek  
ezután, ú gy  m int eddig, hajlandók k ezüket  
nyi^jtani a  bék ülésre, m ih elyest teljesitik  az 
erre e len ged h etetlen ü l szü k séges  feltételt.

Prága, október 14. A cseh  tartoraánygyü- 
lé s t  császári felhata lm azás alapján m a e ln a ­
polták.

P éter k irá ly  Szófiában.
Belgrád, október 14. Az utolsó órában e l­

határozták, hogy P é ter  k irály m ég is  e llátogat  
Szófiába, m ert a  lá togatás elm aradása könnyen  
a k ét állam  e lh id egü lésére  é s  az ér in tkezés  
m egszak ítására  vezeth e tn e . Az e llen zék  nem  
n éz i sz ív esen  a  k irály szófiai látogatását, 
m ert azt h iszi, h ogy az csak  Ferdináud, fe je ­
d elem  é s  B ulgária tek in té lyét fog ja  növelni.

A k irá ly  m ár  legközeleb b  elutazik . E zt a  
határozatot n eh éz volt k eresztiilerószak oln i a  
m inisztertanácson , annál is  inkább, m ert m ost 
ju to tt köztudom ásra, hogy a S aratov-b izottság  
halálos Íté le te t m ondott A th an azkovics  tábor­
nokra, e g y  századosra é s  eg y  kereskedőre, akik  
Belgrádbau a szerb-m acedon  b izottság  tagjai.

B e l g r id ,  október I I .  I lle ték es  oldalról ki­
je len tik , h ogy  P é ter  király bulgáriai u tazása  
valószjn ü leg  elm arad. H esap csiev  bolgár diplo­
m áciai ügynök  id e v isszaérkezett.

B otrány Laibachban.
L a ib a c l i ,  október I I .  A tartom ánygy ülésen 

nni vad jelenetek játszódtak le. Egy szlovén kle­
rikális képviselő sürgősségi indítványt nyú jto tt 
be, hogy fejezzék ki rosszalnsukut Heim  tarto ­
mányi elnök ellen, am iért nem a  többség nyelvén, 
hanem  ném etül beszél. N oha a  tartom ányi elnök 
hevesen tiltakozott az indítvány ellen, azt mégis 
elfogadták, m ire fíc im  tartom ányi elnököt m in­
den oldalról szidalmazták és gúnyolták. A kar­
zatról sokan k iabálták:

— Dobjátok ki H eim ot! K i vele, abeug!
A botránynak a  tartom ányi m arsall azzal 

vete tt véget, hogy ham ar bezárta az ülést.

K özgazdasági táviratok.
Beos. október 14. (A B udapesti N a p ló  telefon- 

je len té se .)  E ladatott búza, tiszavidéki 10 .7 0 —
11.15  K. R ozs  7 .85—8 .05  K . Á rp a 8 .8 0 —9.50  

K., Tengeri 7 .75— 7.90 K . Cinquantin 8 .20  — 
8 .60  K. Z ab  7 .15— 7.70  K., válogatott 8 .—  K.

Béoa, október 14. (A Budapesti Napló tudósitó­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 663.75. 
Magyar hitelrészvény 776.—. Bécsi bankegyesülot 
282,—, Uniou-bank 548.—. Lánderbank 536.75. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 641.75. Déli 
vasút 85.25. Elbavülgyi vasút 420.75. Északnyugati 
vasut-részvóny Dohányrészvóny 348.—.Rima-
murányi vasiuil 523.50. Alpesi bányarészvény 478.60. 
Májusi járadék — . Magyar koronajáradék 99.80. 
Osztrák koronajáradók 97.80. Lombard —.—. Török 
sorsjegyek 132.—. Német birodalmi márka 117.63— 
117.57. Napóleon d’or —.—.

B erlin , okt. 14. (E sti forgalom.) 4°/o-ü3 ma­
gyar aranyjáradék — . Magvar koronajáradók 
— . Osztrák hitelrószvény 208.90. Osztrák-magyar 
államvasut 138.50. Déli vasút 17.50. Északnyugati 
vasút — . Elbavülgyi vasút —.—. Osztrák bank­
jegy készpénz — . Bnhstiehradl — . Orosz 
bankjegy 216.15. (Oltiino.) Lombard — .

Frankfurt, okt. 14. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitelrészvény 209.10. Osztrák-ma­
gyar államvasut — . Déli vasút — . Német 
bank —. -. Disconto 191,10. Drezdai bank 153.10. 
Berlini kereskedelmi bank — . Golsonkircheni 
229.30. Harpeni 215.—. Laura-kohó —.—. Olasz já­
radék — . llibornia — . Az irányzat nyugodt.

Pária, október 14. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút — . UJ török-konzol 86.12.Egyptomi 
járadék 108.60. Osztrák Lánderbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1251. 3ü/o-us francia járadék 27.87. 
4°/o-os spanyol járadék 86.97. 3%-os uj törleszthetó 
járadék — . Credit foncier de Francé 720.—. 
Alpesi báuyarészvény — . 4% 1890. román
kölcsön 90.50. Görög kölcsön —.—. Váltó Olasz­
országra p/o pari. Váltó Amsterdamra 206.18. Váltó 
Brüsszelre %  “Aw. De Beers 456.50. Chartered 39.75. 
5%-os bolgár kötelezvény — . Magyar aruuy- 
járadék 101.35. Déli vasút — . Váltó Londonra 
251.25.Osztrák aranyjáradék 101.—.Török sorsjegy 
126.75. .Meridional vasút 720.—. 4°/o-os olasz járadék 
103.82, Ottoman-bauk 588.—. 3°/o-os francia jára­
dék 97.87. Osztrák fö ld h i te lin té z e t----- . Déli
vasúti elsőbbségi kötvény 328.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 90.— . Dohányrószvóny 384.—. Váltó Becsre 
103.87. Váltó német piacokra 122.18. Rio 14.47. 
East Rand 211.50. Randfontein 81.75, Magyar jel­
zálogbank 550.—. Az irányzat javult.

New-Yorlc, okt. 14. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkbau helyben 10.35 (10.40). 
Okt.-re 9.88 (9.8S). Jan.-ia 10.05 (10.04). New- 
Orleansban helyben 9.15/ie (9«15. !«)• — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.75 (7.95). Stand white 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Raffined in Cases 10.65 
(10.65). Credit Balances at Oil City 1.56 (1.56). — 
Zsir: Western steara 7.70 (7.85). Rohe és Brothers 

i 7.90 (8.—). Tengeri irányzata állandó. — Okt.-re
— — — Dec.-re 56.3/4 (56J/«). — Máj.-ra
51.»/< (51.3,'s). — Busa  irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 118 A s (116.Cs). Okt.-re —.— (—.—). 
Dec.-re fll6 .',«  (114.’/s). — Máj.-ra 113?/s ( l l l .W -
— Júliusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 

; dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz
8.3/8 (8.3/8). Okt.-re 6.55 (6.45). Jan.-ra 6.80

í (6.75). Liszt: Spring W’heat clears 4.10 (4,—). —
Cukor: 3 ’A—.-------- ■— p .’/i). — Ön; 28.27—
28.67 (28.37—28.55). — S íz :  13.----- 13.25 (18.—
—13,25). (A zárójelben lóvó számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, október 14. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. Okt.-re 111.1/* (109.—). Dec. 
112.3/4 (110.3(8). — Tengeri irányzata állandó. — 
Okt.-re 52.1/s (31.V<). — Z s ir :  Okt.-re 7.22 (7.27). 
jan.-ra 7.22 (7.27). — Ssulonna short clear 8.62 
(8.37). — Sertéshús: Jan.-ra 10.85 (10.95). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

N a p i r e n d .
. N aptár: Szombat, október 15. Római-katholiku<: 

Terézia. — Protestáns: Teréz. Görög-orosz : (októ­
ber 2.) Ciprián. — Zsidó : Marcii. 6. Sabbath. No- 
acli. — Napkól: 6 óra 3 perckor. — Nyugszik 
4 óra 55 perckor. — Hold k é l : 12 óra 1 perckor 
délután. — Nyugszik: 9 óra 58 perckor délelőtt.

A miniszterek nem fogadnak.
Osztálysors jegyek húzása. Kilenc órakor dél­

előtt. 14. nap.
Könyves Kálmán művészeti szalon (Nagymező- 

utca 37.) nyitva díjtalanul egész nap.
Nemzeti Szalon őszi tárlata nyitva egész nap. 

Belépő-dij 50 fillér.
(iyümöleskiállitás a  Vigadóban nyitva egész 

nap. Belépő-dij 60 fillér.
Kelet-ázsiai kiállítás a Nemzeti Mnzeumban 

nyitva 10—4 éráig. Belépö-dij 40 fillér.
Nemzeti Mazeum. Képtár nyitva van délelőtt 

9—2 óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 korona 
dij mellett.

.1 3f. Kir. Technológiai Tparmuzeum a világi 
1 tási kiállítás rendezési) végett további intézkedésig 

zárva m arad ; a könyvtár azonban 9—1-ig és hét 
lön, szerdán és pénteken este 6—8-ig nyitva lesz.

Földtani intézet múzeuma (Stefáuia-ut 14.) nyitva 
délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.

Iparművészt ti múzeum zárva.
Múzeumi könyvtár n y itva  dé le lő tt 9—4-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig 

és  3 órától 8 óráig.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke* 

reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt 
Hivatalos ó rá k : délolött 9 órától 12 óráig és délután 
4 órától ‘/28-ig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereekedelointörtóneti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetöség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti ipnresarnokban 
(vasái- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi iizletvezetósége (Magyai 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váezi-kvnd 
23. szám)-
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REGÉNY

TITKOS HÁZASSÁG.
Irta: Mrs. EVANS WILSON.

(19) ----------

— Es azt hiszi, hogy csak egyet is elrabol­
nék öntől belőlük{ — sóhajtotta Regina. — Ó, 
bár csak elkísérhetnénk őt.

— Igen, gyermekem, m it csináljunk mi Ernő 
nélkül

Leküzdhetetlen fájdalm ában az anya csak 
s irt egyre.

— Gyere, Else, i t t  az ideje — figyelmeztette 
Hargrove doktor.

Akár csak a reménytelen fájdalom szobra, 
úgy lesi Regina a lépéseket, amelyek a kertben 
tovatűnnek.

— Es én még istenhozzádot sem mondtam 
neki, — sóhajtotta — nem köszöntem meg m ind­
azt. am it a vihar a la tt érettem te tt, ő, és én soha­
sem látom többé.

Az üvegesajtó, amely a  virágoskert felé ve­
zet. nyitva maradt. E rnő belépett a  vadszölötől 
befutott ajtókeretből. E lragadtatva nyú jto tta  fe ­
léje Regina a karját.

— Ó. Ernő, szeretlek, imádkozni akarok ér­
ted, hálás akarok lenni irán tad , ameddig csak 
élek!

Egy kis csomagot adott neki oda a  fiatal­
ember.

— Tartsd meg emlékül. — mondotta meg­
indultál! — de csak tizennyolcadik születésnapo­
don bontsd fel. előbb nem, ha csak nem adok rá 
engedőimet vagy megtudod, hogy halott vagyok.

Es ú jra m egérintette ajkával a leány hom­
lokát.

— Ó. istenem, őrizd meg az én drágám at — 
susogta és a következő pillanatban m ár o tt recse­
gett a kavics távozó léptei ala tt és Regina olyan 
magányosan érezte magát, akár a koporsóban.

A fájdalom pillanatai, ha váratlanul rásza­
kadnak az emberi szívre, m int kalapácsok őrlik 
szét és öreggé teszik idő előtt. Hányszor tekintett 
vissza Regina erre az eseményekkel teli napra, 
m int lelkének emlékkönyve m aradt fenn. amikor 
n gyermekkori varázs m ár megtört s a világot a 
valóság világításában hidegnek, szürkének látta.

Könny felen ül. de szemében végtelen gyász- 
szal nézett az ajtóra, amelyen Ernő e ltűn t — 
örökre, am int ő hi-zi. K is Tartatva Hannah 
megérintette a vállát.

— 1 elvihetem, kétíves kisasszony?
Nem, H annah, itt  lenn akarok maradni, 

hozzál Tankolt és takarót, a pamlagou is álhatóm.
— Mrs. Lindsay haragudni fog.
— Nem. Hannah. senki sem haragszik majd. 

ha azt teszed, am it kérek.
— Akkor a matracomat is be kell hoznom, 

nem hagyhatom a kisasszonyt magára.
Amikor Hargrove doktor hazajött, ő is le 

akarta  beszélni R eginát a szándékáról. Sajátságo- ' 
sün szürkén és gondterhesen á llt előtte, botjára 
támaszkodva.

—  Kérem fötisztelendő ur, ad ja  kölcsön hol­
napig a botját, — mondotta a leányka és meg­
ragadta az erős bam busznádat — nagyon tehetet­
len vagyok és ha éjjel föl kellene kí'dfcenem Jfau- 
nnht. akkor ug.v könnyebb lesz majd.

— Csak tartsd meg. gyermekem, de valami I 
Sokat senki sem fog aludni ezen az éjszakán. 
Nagyon nehezemre e«ctt a bucsuzás Ernőtől.

Ingadozó lép tekke l távozo tt, szü rkü lő  fe jé i 
m é lyen leha jtva .

Egy óra hosszat já rt fel s alá *zobáiában, 
azután minden elcsendesedett.

Abban a szobában, ahol Regina feküdt, er- 
ny<ja lámpa egeit. Az öreg H annah egyre nyug­
talankodott s hánykolódjon jelezte, hogy nem 
alszik. Kezét a kis csomagocskán összekuleolvn. 
Regina egyre azon töpreng, micsoda emlék lehet 
az. E i egvre e<ak az a fájdalm as gondolat k í­
sérti, hogy utoljára láitn E rnőt ez életben. A I 
képzelet megtízszerezi a tengeri utazás veszedeí- f 
mait. Borzalmasnak látja  a fiatal leány az alat- i

tomos áruló népet, amelynek körében Ernőnek 
ezentúl élnie kell.

Az éjszaka senkinek sem barátja. Az éjszakai 
homáljmak minden kisértete Regina felé vigyo­
rog, hogy gyötörje őt, amíg az első kakasszó nem 
hirdeti a derengő hajnalt. Rikoltva felelnek a 
baromfiudvar lakói. H annah  pedig csöndesen föl­
kel és eloltja a lám pát. Regina tudja, hogy az 
öreg cseléd sietve öltözködik. S csakhamar hallja, 
am int az ajtóreteszt féretolják. Az öreg H annah 
elment, hogy beváltsa az ígéretét.

Regina is rögtön kész az elhatározásával, ö  
is fölkel s a plébános botjára támaszkodva, oda- 
sántikál az üvegajtóhoz s leül a kőlépcsőkre.

K isvártatva lassan a temető felé megy. F á ­
radságos, fájdalm as cgv u t ez.

A fák lombkoronái fölött halványan és fény­
telenül lebeg a hold. E s csaknem kísérteties fény­
űvel v ilágítja  meg H annah magas alakját, amely 
a sírok között mozog tova. Regina tőle telhetö- 
leg azon van, hogy utolérje. Az öreg hirtelen 
megáll, m ajd előre rohan és olyan sikoltásban 
lör ki, amely meglehetősen hasonlít a tigris dü­
hös ordításához.

(Folytatása következik.)

KÖZGAZDASÁG
Az ipar és a tőke. Az Országos Iparegge- 

sülét összes szakosztályainak tegnapi együttes 
ülésén dr. Soltész  Adolf egyesületi titk á r A  töké­
nek az iparfejlesztésben való hivatásáról ta rto tt 
előadást. A felolvasást szépszámú, előkelő közön­
ség hallgatta  végig, amelynek soraiban o tt voltak 
Oliyczy Béla ny. altábornagy, főrendiházi tag, 
Sándor Pál országgyűlési képviselő, Oelléri Mór 
igazgató, Beck  Dénes, dr. Oliicksthal Samu és a 
közgazdasági élet több ism ert tagja.

Az előadó fejtegette a  tőkének döntő jelen­
tőségét az iparfejlesztésben. amely a kormány 
minden igyekezete mellett is csak hiányos ered­
ményeket produkálhat, a közgazdaság természetes 
erőforrásának hathatós közreműködése nélkül. 
Bőséges statisztikai adatokkal m utatta  ki, hogy 
sem a |>énziidézetekben felhalmozott töke. sem az 
ingatlan töke nem teljesíti azt a hivatást, amely 
a nemzeti ipar megteremtésében reá vár. Szembe­
állította a budapesti és bécsi nagy bankok ipar- 
alapitó tevékenységét s arra a konklúzióra ju to tt, 
hogy a magyar töke mostani szervezetében sem 
elég készséget, sem elég ké|>esáéget nem tanúsí­
to tt arra, hogy’ elfoglalja köteles helyét az ipar- 
fejlesztés organizmusában. Szükség van tehát 
egy u j. hatalmas alakulásra, a tökének valamely 
uj szervezetére, amely te ttre  készen és képesen 
álljon szolgálatába a magyar ipar szebb jövendő­
jének.

Az előadást a hallgatóság élénk figyelemmel 
kisérte és zajos tapsban fejezte ki tetszését s vé­
gül lovag Fáik Z-dginond elnök az előadónak elis­
merő szavakkal mondott köszönetét.

A  M agyar J e lz á lo g  H itelb an k  közhírré 
te-zi. hogy 4 1 •>%•<>« I r t  értékű községi kötelezői­
ből 7.200.000 korona névértékű összeg f. hó 22-én 
délelölt 10 órakor a bank helyiségeiben tartandó 
r< ndkivüli sorsoláson ki fog sorsoltatni. A bank 
3%-os nyereménykötvényeim k tervszerű 37-ik ki- 
sor»olá>a ( nyeremény, dí j és törlesztési húzás) 
f. hó 20-én délután 1 órakor fog a bank helyisé­
geiben királyi közjegyző jelenlétében m egtar­
tatni.

F izetéskép te lenségek . A bécsi Freditoren- 
Véréin a követkézé) fizetésképtelenségeket je ­
lenti: H e te  Berta (hagyaték) divatúrukereske- 
dés ficíieza, Brück .József ruhakereskedő Buda­
pest (Lánebid-utea II.). P r c s  Miksa kereskedő 
Miskolc:.

Szeszárak . A kon tin gens  nyersszesz ára 
Budapesten 51.50 korona penzbeu. 52.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
53.40 korona pénzben. 53.80 korona áruban.

B orjuvásár. IítO-4. évi október hó 14. (A 
budapesti marhavásúrtéri vásárpénztar rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi éló borjú
543 drb . le ö lt  bo rjú  db. bécsi b o r jú -------
dnrab, növendékmarlia darab, élé. bárány 

darab, leölt bárány — ab. — Ár­
je g yzé se k  : B e lfö ld i é ló b o r ju  I. ndii 80—90 | 
i’.-ig. kivételes 100- fi|iér, ■ rendű éló | 
borjukért 62—78 f.-ig 1 kilónkint. leölt borju
I. r . -------  f.-ig, 11. r . -------f.-töl --------  f.-ig,
kivet. — f. kilónkint. levonás nélkül. Rúgott | 
borjukért 32 60 f.-ig. Növendékinarha

f .-tö l------f.-ig. I. r . ------- f .- ig , középm inóségü
------f.-ig, a lá ren d e lt------- f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány éló —.----- .— K., leölt bárány -— .—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. — 
(kilogrammoukint, levonás nélkül.) Az irányzat 
ugyan élénk volt, mindazonáltal 3 —4Afillér ár­
esés mutatkozik.

Sertéa-komumváBárl jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Október 14-én. Fölhajtás összege 584 db 
sertés, — darab süldő. Előző uapi eladatlan 
maradvány 49 darab sertés, 2 darab süldő,
összesen 633 darab serlés, 2 darab süldő.
Eladatott 583 darab sertés, 2 darab süldő.
Eladatlan maradvány 50 darab sertés, — darab 
süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
94—95 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig
---------fillérig, 11. rendii s e le j te z e t t ------------
fillérig, kauló —------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 97—102 fillérig, fiatal kö­
zép" 220—300 kilogrammig 88—100 fillérig, 
fiatal könnyít 220 kilogrammig 80—92 fillérig,
s ü l d ő --------- fillérig, m a l a c ------------- fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül
---------fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
---------fillérig, süldő 80-------- fillérig, malac
40 k ilo g ra m m ig ---------fillér. Arak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

A b u d a p esti g a b o n a tő zsd e .
B u d ap est, október 14.

A mai tőzsdén 32.000 métermázsa búza 
került a forgalomba 5 fillérrel magasabb árakon.

Rozs, árpa. zab és tengeriben 5 fillérrel 
emelkedtek az árak.

Felmondatott 500 métermázsa rozs, 4000 
métermázsa zab október 19-én leendő átvételre.

El adatott:
Búza. Tiszai id é k i• 500 mm. 81 k. 10 K.

80 f., 100 mm. 81-5 k. 10 K. 75 f., 1300 mm.
81 k. 10 K. 75 f., 600 mm. 81 k. 10 K. 75 f., 
100 mm. 80*5 k. 10 K. 671 f., 300 mm. 80 k. 
10 K. 70 f., 300 mm. 80 k. 10 K. 72 Vs f., 
300 mm. 80 k. 10 K. 65 f.. 500 mm. 80 k. 10 
K. 65 f., 600 mm. 80 k. 10 K. 65 f.. 400 
mm. 79*5 k. 10 K. 65 f. novemberi szállí­
tásra, 500 mm. 80 k. 10 K. 55 f.. 500 mm. 
79 5 k. 10K. 55 f.. 100 mm. 79-3 k. 10 K. 40 
f.. 500 inni. 79 10 K. 55 f.. 600 mm. 79 k. 10 
K. 55 f., 500 nini. 79 k. 10 I\. 55 f.. 300 mm. 
79 k. 10 K. 52’ _• f., 300 mm. 78 8 k. 10 K. 
55 f.. 250 mm. 79 k. 10 K. 55 f.. 1000 mm.
79 k. 10 K. 42’. 2 f., 100 mm. 78 k. 10 K. 40 
f., 100 mm. 78 k. 10 K. 35 f.

Fehénneggei: 900 nini. 77 k. 10 K. 35 f., 
100 inni. 78 k. 10 K. 40 f.

Pestw egyevidéki: 10<M) mm. 81 k. 10 K 
75 f., 200 mm. 80*5 k. 10 K. 65 f., 500 mm.
80 k. 10 K. 62’ 2 f.. 500 mm. 80 k. 10 K. 60

j f.. 4OO mm. 80 k. 10 1<. 57* 2 f.. 500 mm. 79
k. 10 K. 55 f.. 200 mm. 80 k. 10 K. 50 f..
100 mm. 80 k. 10 K. 50 f.. 100 mm. 79 5 k.

i 10 K. 50 f.
.1J  '4 0 0 0  mm. 77 k. 10 k. 50 f. no vem*

1 béri szállításra.
Bácskai : 1600 mm. 76 k. 10 K. 40 f.
Fclsömaggurors.ági: 200 mm. 80 k. 10 K. 

30 f .  1000 nini. 79 k. 10 K. 47’ 2 f. hibás.
Mind három hónapra.
B o .s :  200 mm. 7 K. 65 f.. 2<>ö mm. 7 K. 

62’ 2 f.. 500 mm. 7 K. 60 f.. 2(M.) mm. 7 K. 
55 f.._200 mm. 7 K. 52’,2 f. paritásra., 301) 
mm. 7 k*. 53 f. bárom hónapra.

Á rpa: 200 mm. 7 K. f.
Z ab: 15o mm. 7 K. 05 f.. 200 mm. 7 K. 

— f.. 100 111111. 7 K. f.
Tengeri: 1200 mm. 7 K. 45 f.. 4LK) mm. 7 

K. 45 f., 300 mm. 7 k . 40 f., 300 mm. 7 k. 
40 f.. 200 mm. 7 K. 40 1. kocsira rakva, 500

' inni. 7 K. 34 f. raktár.
Készpén :/izt lés mellett.
A keszái’i hivatflioa jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

B B X M
2

'.0 kilegianuu

2

50 kilogranun 
éra

K.-tól l-.-iR K.-tól K-l<

Tisza vidéki 77 10.20 Hl.li-I 7»
• 7‘‘ Hl../. I0 4o >50 10.3O10.4 ■ l'.ÓO 81 10?

PebÁrmegyei 77 f '.J ) 1Ö.3H 7»
B 7« 10 . 10.3 . 80 ia b

Hl . H1.4-, «1 —
Peatvidéld 77 10.20 lö.ío 79

78 HEJ'. 10.25 80 10.25 10.Ut" 4 . -■ 10.8'1
■ < 10.10 lO.lo 79 _#

a 1". '• 10. .0 80 10.30
a , 10.45 81 _  _

Bá.skwl 70 1O-1Ú 10.25 74 — —
9 . . 1U.-2, 1". b so
a 78 1U.HO 1C.45 bt — _ ___

B z«r b ff B1
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Egyéb gabo&tasmftak
to kilogramm 

ára
K.-tól | K.-iS

7.75
7.45

Árpa
M öies
Zab
Teafferi

elsőrendű ...................
középmiriAsógil ........
takarmányára, 1. r. ... 
másodrendű .............

elsőrendű ...................
küzépininőségll ........
belföldi ó ........ . . . . . .
belföldi u j...................
fehér ........................

í román vagy bolgár ...
cinqnantln....................
káposzta ...................

7.20

7.10 7.35

7 Í4 j

folyam án a k övetkező

10.24— 10.28— 10.29  
10.64— 10.71 

7 .72—  7.94  
8 .10—  8.19  
6 .91—  6.94  
7 .35—  7.37  
7 .4 4 — 7 .48

a köve tkező  z á ró á ra k a t

A h * tá r ld ö ü ll« t  
kötések fö r té a te k :

O k tó b e ri búza  
Á p r i l is i  búza  (1905)
Októberi rozs 
Áprilisi rozs (1905)
Októberi zab  
Áprilisi zab (1905)
Májusi ten g er i (1905)

Déli e g y  óra k o r
állapították m eg  hivatalosan a tőzsd ú n :

Októberi b n z a ............................... 10 .29— 10.30
B úza áprilisra (1905.) . . . 10.71— 10.72
Qktóberi r o z s ............................... 7 .84—  7.83
Á prilisi rozs (1905) . . . .  8 .17—  8 .18
Októberi z a b ...............................6 .93—  6.94
Á prilisi zab (1905) . . . .  7 .3 8 —  7.39  
M ájusi ten ger i (1903) . .  . 7 .48—  7.49

Délután fél & órakor zárol:
Qktóberi búza . . . 
Á prilisi búza (1903) . 
Októberi rozs . . . 
Á prilisi rozs (1905) . 
Októberi zab . . . 
Á prilisi zab (1903) . 
Májusi tengeri (1905)

10.28— 10.29  
10 .69— 10.70  

7 .80—  7.89  
8 .1 5 —  8.16  
6 .93—  6.94  
7 .36—  7.37  
7 .47—  7.48

A  b u d a p esti ér ték tő zsd e .
A k ed vezőtlen  belpolitikai h elyzet követ­

k eztéb en  az elűtőzsdén k ed vetlen  h angulat ural­
kodott é s  a  forgalom ba k erü lt n em zetk özi ér­
tékekben  csak  m érsék elt árváltozások  fordul­
tak elő . A forgalom  a nagyobb é lé n k sé g e t  n él­
külözte é s  esupáu  a rim am urányi vasm ürész-  
vények tartották m eg  szilárd irányzatukat.

D élb en  m iután  a külföldi jeg y zé se k  nem  
buzdítottak, iiz le tte len ség  uralkodott é s  az ér té ­
kek a legolcsób b  napi árou zárultak. V aluta és  
éreáru változatlan.

A h ely iér ték ek  p iacán  gyen géb b  volt az
irányzat.

E li t i í s d c .  G yengült. Osztrák h itelrészvén y  
668.25— 666.25 . M agyar h itelrészvén y  771 .50—  
776.— . O sztrák-m agyar á llnm vasut 647 .— . Rim a­
m urányi vasm ű 526 . 525 .— . Jelzálogb an k
316.— 515 .50  korona.

D éli tőzsde. Bágyadt. Osztrák h itelrészvény
666 .50— 6 6 8 .-  . Magyar h itelrészvén y  776 .50—
776.25. O sztrák-m agyar állam vasut 646 .55—
645.75. R im am uráuyi vasm ű 7)24.75— 524.—  
korona.

A  helyi értékek  p iaca gyengült. K ötte te tt:  
Magyar k eresk ed elm i bank 7)80.-------581. . K e­
reskedelm i bank 2842 . 2836 .— . Magyar ál­
talános k ószén bán ya részvény társaság 3 3 0 .— . 
M agyar v illam osság i 3 0 9 .— , Adria 460 .50 . Er­
zséb et Szanatórium  sorsjegy 8 .42 '5— 8.30  korona.

A jirém inm űzlctbcn  d ijb iztositásokért fizet­
te k :  O sztrák h ite lrészvén yek ért holnapra 6 .—  
7.—  korona, 8  napra 13— 14 korouu, 1904. 
október hó v ég ére  17— 19 korona.

Vtóliizsde. A 4 órai zárlatkor m aradt: 
Osztrák h ite lrészvén y  663 .50 . M agyar h itelrész­
vén y  774.50 . Leszám itolóbank 4 5 S .-  . Rima- 
m urányi vasm ii 523 .75 . O sztrák-m agyar állam - 
vasút 644 .50 . Közúti vaspálya  5 79 .— . Városi 
villam os-vasút 3 3 6 .— korouu.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Állam adósság.

a) Magyar állmadússág.
Féns Áru PÓM ra

Amnyj. med. 1870. áll.ny-k.
okt.-re 119.20 119.76 200 K.-áa ... 312.- 215.-

Karonajárodók •7.80 •5..0 álagy. földié-
karonaj. ulutn. •7.75 • J.?ö

okt.-re ... #7.80 w . -
Ksroiuj. SW/. 88.75 89.25 níldv. kiítv. 06.50 09.50
VMk.pB.ktll.... 82.75 83.75 Tiszai nyer.-

kiilca. 200 IC. 164.- 167.-
t) Osztrák államadósság.

Eoteagj. auu. Papírj. feb—
—BOT...... 99.50 •9.50 ICO.—

99.50 100. -

c) Egyéb nyilvános kölcs6n6k.
Budapest fór. Temes-Uéga-

lW7.4*/okOI. 96.25 • 7 .- társalat 4’/» • 7 . - #8.—

Malmok.
< oncordia ... 175— 1S5. ”90— •20.—
1 Uö budapesti 1200,-- 1290. 875.— 385.-
Ereeébet ___ 4W. - 4»'. Vlrtnrla ... 4C8. • 473.-
Lnjsa........... 220— 280—

Mankók.
Aagol-üsitrák 

bank ..........  282.—
M. jelz. Idtolb. — 

2fi4.— l’gyanaa okt.
—

Első magyar
Iparbanx ... 841.—

med.............  515.— 515.50
848.— M. l.cipsk. r.-t. 579.— 582.—

Fiumei bitelb. 12C.— 128.— M. leaaám.bank — —.—
Ilacai bank ... 214 - 
Uenurs ra. ált.

216. - V. oki. med. 458.— 
M. llrp. klízp.

458.50

váltóUzl. r.-t. 233.— 2 jelzalogb. ... 1040.— 1070.—
Magyar biteib. — — Oő«r. bitclii.. .
Vgy.maz okt. Vgy. okt. ült. 665.50 606. -

med.............. 770.—
M.agr. és jaib. 4*ó.—

776.50 Oszt.-magy. o. 16:15.— 
— Festi ni. keres-

1645.—

kedelmibank 2838.- 2840—
Osílilysij. r.-t. 18'iQ.— 1890—

Takarékpénztárait.
Belvárosi ...... 224.— 226.— Magy.ált.tkp. 605. - 607.—
BpeRtl 111. kér. 200.— 220.— Orsz. közn.... 1680.— 1690.—
Bpest-Braaébr. 
Bpeati tkp. és

212.— 220 .- Festi bazal... 
ügy. túl. jog.

16’ftO.— 16350.—
orca. zálogk. 

Egyes, bpestí
427.-

2415.-
433.— ligy. litk-riiu 

2425.—
6100, -

BlfctoBito-társaságok.
Bécsi biztosító 425.— 
Bécsi élet- es

435. — M. jég- és visz.
bizt.......... .. 8.5.— 85".—

járadékbizt. 765.— 785.— Nemz. baleset 240.— o2ö°.—
Első ni agy. ált. 8150.— 
FoDviéie ......  242. -

8250.- - Fnnnoolavibzt. L'o'.O.— 
244. -

Banyák é s  téglagyárak.
Északra, kösz. 257.— 
Felsőm, bánya-

és Lohó......  595.—
,Iatv.“ tég. gy. 100.— 
Eóbány. gőztg. 980.—

258.— M.ált.köszénb. 328.- 
M. kerámiai 15'. -

COS.— Salgótarjáni... 572.— 
105.— I jluki tégla-ói

1200.— mészégető... 312.— 
168.—

882.—
160.—
675.-

816.—
Magy. aszfalt. 166.—

Vasmű- éa gépgyár-részvények.
Első m. gazd. 

gépgyár......  150.—
•Danubius* ... 175.— 
Uanz ..............3125.—

Nicbolson ........  200.—
166.— Kimamurányi —
177.— l’gy. okt.-re 524.—

3160.— bcblick ...........  809.—

210.—

f,24.50 
875.—

K ülönféle válla latok  íészvenyeL
.Hungária*inU-

trágya ......... 291.— 800.—
Kőbányai púig.

sorföző__ _ 316.— 820.—
M. cukoripar... 1720.— 1740.—
M. villamosság 309.— 811—
Newzetk. vil­

lamosság ... 550.— 695*—
Kemzctk. vag-

gonk. 5°/o_ 500.— 510.—
Ro/al-bzálló ... —

Ált. vagg. köl. 085— 645.-
Bpestí ált. vili. 888.— 336.-
Betűöntőd, r.-t. 220.— 230.-
Gyapjúra.-gyár 750—
Kóazvényaerf. 2650.— 2750.-
bertéshizl. r.-t. 475— 495.-
Bpódium-gyár 210— 230.
Fiumei riish. .. 2800— 8900.-
Gscbwindt-féle

szeszgyár ... 973— 1000.-

K özlekedési vállalatok részvényéi.
.Adria* tengh. 460 — 461 Bnest-Finest-
Bpesti közúti ráko.-p. vili. 182— 184—

var-pálya 5#/« —.— —.— Déli vasat......  —— —.—
U. okt. med. 579.— 579.50 Vgy. okt. ült. 87— 88—
Bpesti közúti hunagőzbajóz. bbO— 865—

vp. élv. jegy 850.— 36C— Kassa-oderb—  378— 383—
Bpesti vili. vá­ Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 836— 336.50 államvasut... —.—
Bpesti vili. vá­ Vgy. okt.-re 646— 640.50

rosi vasút... —.— —
l',» . élv. jegy. 120— 124—

Sorsjegyek.
Bazilika ___  19 50 21.50 Olasz vörös-k. 42— 44—
Vgy.o. felttlb. 2u>0 22.80 Vgy. o. felUlb. 44.50 46.50
Bécsvárosi ... 535.-- 64;»— Oszt. vörös-k. 55.— 57—
,JÓ-saiv*......  9.75 10.75 Osztrák kitel. 4."0— 4»O—
Vgy. o. felUlb. 9.75 
M. vlirös-ker. 28.50 
Vgy. o. felUlb. 29—

10.75
80.50
81 —

Pálffy .......... 160— 170.—

Féasnem ek.
ki. vagy oszt. Német bír. b.-

arany vert 11.85 11.48 jegypOOM.) 117.52’ i |17.8z’
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.M' i 95.52'

arany kör. 11.27 11.33 olasz bjegy... 95.10 95.40
20 frc. arany 19.03 19.09 Furnán bjegy 94.35 95—
20 mark. arany 23.47 23.55 Bzerb bjegy... 94.50 95—

Rubel . .. .. .. . 253.50 254.50

A  b u d a p esti term én ytőzsd e .
A term ényüzletben  a szezonszerü  hangu­

latnak m egfele lően  alakultak az árak és végül 
a term ényüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan  
a követk ező  árfolyam okat állapította m eg :

Jegyzések:  H ercm ag lucerna m agyar 54 .—  
6 1 — .—  korona, vörös aprószem ii 56 .— 58 .—
korona, vörös erd é ly i — .------.— koroua, vörös
bánsági — .-------.—  korona, középszem ii 62 .—
6 8 .—  korona, nagyazem ü 72.----- -80 .—  korona.
D iszn ózsír: budapesti 6 8 .-------68 .50  korona, v i­
déki — .— — .—  korona. T áblaszalouua: légen
szárított vidéki — .------ .—  korona, városi d
darabos 58 .5 0 —5 9 .—  koroua, 3  darabos 59 .50
— 6 0 .—  korona, füstölt — .------ .— korona. —
S zilv a : boszniai, szok ás szerinti m inőség 8 .75
— 9 .25  korona, 1 20  darabos — .-------.—  koroua,
100 darabos 13.-------13.50 korona, 85 darabos
20 .5 0 —  21.50  korona, azonnali szállításra. S zer­
biai, szok ás szerin ti m in őség  7.75— 8 .— _ ko­
rona, 100 darabos 11 .------ 11.50 korona, 85  da­
rabos 20 .5 0 — 21.50  korona. S z ilv a iz : szlavóniai
13 .50— 14.—  korona, szerbiai 11.50— 12.—  ko­
rona, azonnal való szállításra.

A  b écs i ér ték tő zsd e .
Az olötözsdén az oroszok vereségéről érkező 

jelentések és a kedvezőtlen m agyarországi por­
m enti helyzet következtében u spekuláció tartóz­
kodó volt. llitelrészvény, amelyet budapesti szám­
lára adtak el és Á llam vasut csökkentek. A  többi 
értékekben szilárd volt az irányzat. Laendcrbank 
javu lt tökefclenielési hírekre, Oőzhnjózúsi, Fegy- 
vergyár, W ienerbergi tégla és Ftd«öniagyaror- 
szági bánya és kohó keresettek voltak. A bánya- 
papírok közül Cseh bányaréazWiuyek árfolyama 
ta r to tt volt. Az üzlet zárla tig  nyugodt m aradt. 
A prolongációnál a bankreport, 4—4’/,% . A ku- 
lissznál 4‘/ .%  volt a reporttétek

rA déli tőzsdén nyugodt m arad t az irányzat, 
B erlin  egy nemzetközi sinkartsl létrejöttének 
hírével kapcsolatban a  bányapapirok árfolyamá­
nak erős emelkedését jelentette. A sorompó-papí­
rok közül csak néhány volt keresett. Felsőma- 
gyarorázági bánya é« kohó 602-re emelkedett. 
P rága i vasmű 242". Cseh bánya 1410, Briixi kő­
szén 665, W ieneibergi téglagyár 835, Alpesi 
részvények csőkkel 1 ek.

Zárlat gyenge. Budapesti TTitelrészvény el­
adásokra a hangul:'í nyomott.. Prágai vasmű 2420. 
A  kam atláb 3’/,-—37/ lü% .

B éc s , október 1A. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 
arauvjáradék 119.15. Magyar koronajáradék 97.80. 
Tiszai és szegedi kölcsön-Borsjegy 103.— . 4°/o ma­
gyar fö ldte lierm ontesitési kötvény 97.50. Magyar 
hitelbank-részvény 775.50. Magyar nyeremény-köt* 
esönsorsjegy 211.--. Magyar leszámítoló- és pénz­
váltóban k-réözvény — . Kassa-oderborgi vasúti 
részvény 3.71.—. Kimamurányi vasmürészvóny 524.25.
Magyar kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar
1700.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény — . Magyar 
jelzálogbank ólő.—. Adria hajózási r. t. 400.—.

B écs , október 14. (Osztrák értékek zárlata.) 4,2°/o 
papirjáradék 99.80.4-2 %  eziistjáradék 99.70— 100.30. 
4°/o osztrák aranyjáradék 119.30. Osztrák korona­
járadék 100.—. 1860. sorsjegy 155.—. 1804. sorsjegy 
205.—. Osztrák hitelsorsjegy 479.—. Osztrák hitel­
részvény 604." 0. Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 530.—. Bécsi bankegyesület 548.—. Osztrák 
Lünderbank 451.75. Osztrák-magyar bank 1013.—. 
Osztrák-magyar államvasut 645.50. Déli vasút 85.—. 
Elbevölgyi \osu t 421.—. Dunagözhajózási társaság 
857.—. Alpesi részvény 479.—. Dohányrészvény
347.50. 20 frankos arany 19.00, C's. kir. arany (vert) 
11.35. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.62. Lipót-kohó 423.—. Bécsi Tramway Litt B. 
— . Bécsi Tramway Litt A. — . Osztrák Lloyd 
715.—. Török sorsjegyek 132.—. Az irányzat 
nyomott.

K ü lfö ld i ér ték tő zsd e .
B erlin , október 14. (Zárlat.) 4'2QJn papírjára- 

dék . 4 2°/o ezüst járadék . 4%  osztrák
aranyjáradék 101.75. 4°/o m agyar arany-járadék
100.25. Elbevölgyi vasút — . Osztrák hitelrész- 
vény 209.30. Magyarkoronajáradók 97.75. Déli vasút 
17.00. Osztrák-magyar államvasut — . Károly 
Lajos vasút — Kassa-oderbergi vasul — 
Orosz bankjegyek 216.15. Bécsi váltóár 84.95.4®’o uj 
orosz kölcsön 917.—. Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrószvény — Alpesi 
bányarészvény —.—.Olasz járadék —.—. Discouto 
Commandit 191.10. Magyar hitelbank —.— Altnlá- 
nos villamossági Edison 224.50. Dynamit Trust 
184—.. üeiscnkircheni 229.75, H&rpeni 214.90, 
Laurakohó 249.—. Az irányzat csendes.

F ra n k fu r t ,  okt. 14. (Zárlat.) 4‘2o/o-os papír- 
járadék 100.40. 4°/o-o8 osztrák aranyjáradék 101.60. 
4%-os magyar aranyjáradék 100.20. osztrák hitel- 
részvény 209.30. Osztrák-magyar államvasut 138.50. 
Északnyugati vasút 104.35. Bustiehradi vasút — . 
Londoni váltóár 203.47. Bécsi bankegyesület 140.50. 
Villamos részvény 14*.ö0. 3%-oa magyar aranykul­
cson —. . 4*2°/o-os eziistjáradék 100.25. Osztrák 
koronajáradók 100.—. Magyar koronajáradók 97.70. 
osztrák-magyar bank 118.—. Déli vasút részvény 
17.00. Elbevölgyi vasút 100.40. Bécsi váltóár 85.—. 
Párisi váltóár 809.75. Unionbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 241.—.Az irányzat szilárd.

H a m b u rg , okt. 14. (Zárlat.) 129/o-os ezüst- 
járadék 100.10. 1800. sorsjegy 155.20. Déli vasút 
17.40. 4°/o-os Osztrák aranyjáradók 101.40. Osztrák 
hitelrészvény 209.10. Osztrák-magyar államvasut 
138.20. Olasz járadék 103.50. 4°/oos magyar arany- 
járadék 99.90. Az irányzat nyugodt.

A  b u d a p est-k ö b á n y a i ser té sk er es­
k ed elm i csa rn o k  je len tése .

Okt. 14. A sertésiizlct irányzata: változatlan.
A) sertések líra: I. A) M a g y a r  o ls ő -

r e n d  ii. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felült sn lyban)----------- fillérig. Üreg közép (páron-
k ln t  300 J40 k ilog ram m ig  terjedő sú lyban )——--------
fillérig. lis ta i nehéz (páronkint 820 kilogrammon 
felitli suljbán) 115- 110 fillérig. Fiatul közép (pár.ni­
kiüt 251- *328 k ilog ram m ig  terjedő súlyban) 115 -  t i l t  
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 115—111; f illé r ig . — II. M a g y a r  
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 2S0 kilogrammon felüli
sú lyban)-------- fillérig. Közép (p á ro n k in t-----------
kilogramm súlyban) ---------f illé r ig . Könnyű (páron-
k in t 240 k.-gram mig te r jedő s ú ly b a n ) ----------f illé r ig
— III. R o m á n i a i :  Nehéz páronkint 320 kl.o-
grammon fe lö li s ú ly b a n ------------- f illé r ig . Közép
(páronkint 250— 520 k ilog ram m ig  I ije d ő  súlyban)
_______ fillérig. Könnyű (páronkint 250 k ilogram m ig
terjedő sú lyban)-------- f illé r ig . — IV . R o m á n ia i
e r e d e t i  (St.uehl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli sú lyban )----------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) - — —  
fillérig. — V. . S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 110 -117 fillérig. Közép 
(páronkin t 210— 200 k ilog ram m ig  te rjedő  snlvbsn)

I 115—110 fillérig. Könnyé (páronkint 240 kilogrammig
terjedő súlyban) 112—11.'! fillérig.

S e r  t ó s I é t  s z á m : 1801. okt. 12. napján
volt készlet 3R.134 darab. — 1804. okt. 15. nap­
ján leihajtatott 181 darab. ion t. okt. 13. nap­
ján elszálltnál ott 044 darab. 1004. október hó 14.

I napján maradt készletben 117,681 darab.
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V í z á l l á s .

Schliráing ...
Passau ......
Linz..... - ......
Bécs ..........
Pozsony__ _
Eoiuirom ... 
Budapest ...
Paks ..........
Mohács .......
Gombos___
l’j  vidék .......
Pancsova ...
Orsóvá .......
Magyarfalva
Zsolna.......
Treucsén ...
Bzered .......
Sz.-üotthárd 
Párvár ......
Győr __ __
Peti au...........
Zákány .......
Barcs ..........
E szék...........
M.-Szerdalt.
Zágráb .......

.  Sziszek .......

.  M itroricza...
Szamot l'cés ..........

.  Bzatmár___
Kratzna K.-Majtény
LatorczaMunkács......
Laborczalloiuonna ... 
Ung Vngvár .......

Duna

Morva
Váfl

Rába

Dráva

Mura
Száva

Okt. Okt. 
14. 13.
méter

l.Ctt 1.13 
2.09 2.13 
0.57 0.47 
0.02 O.lu 
1.93 2.11 
2.90 2.»Ó 
2.20 1.60 
0.93 0.64 
1.67 1.48 
3.48
2.18 1.84 
1.72 1.42 
1.4 » l.£b 
0.74 0.78 
0.30 0.34 
0.43 O.il 
0.01 0.64 
1.06 2 .— 
2.08 2.51 
3 .IC 2.04 
0.—
2.10 2.28 
3.00 3.66 
3.14 U. -
з. 10 3.85 
2.58 3.10 
7.84 7.38 
4? i 0.
0. 0.!4
0.43 0.67
и. — 0. 0 
0.62 0.22 
<M o u.lö 
0.24 0.20

Tisza M.-Burát ...
» Tekeháza ...
.  V.-Namény
• Tokaj..........
.  Tisza-PUred
.  Szolnok......
,  Csongrád ...
s  Szeged .......
,  T.-Becse.......
.  Titel _____

Ondóvá Bártfa___....
Topolya Hoór ...........
Bodrog Zemplén. . . . .
Sajó Zsolcza .......
Mernéd H.-Némed ...
Berettyó Hargita .......

B.-Újfalu _  
Csúcsa . . . . .  
N.-Várad ... 
Belényes ...
Tenke......._
Gurahoncz. 
Borosjenö ...
Békés...........
Gyónta .......
Gy.-Fehérv. 
Braoyicska
Hoborsin.......
Arad
Makó ..........
K.-Kostély 
Kiszetó ... 
Temesvár 
Becskerek

Kőrös

Maros

Temes
Boga

Okt. Okt. 
14. 13.
méter

0.15 0.20 
0.40 0.58 
0.28 0.42 
1.12 1.50 
1.06 1.14 
0.78 0.26 
0.18 1.16 
0.07 0.78 
0.28 0.59 
1.77 1.52 
0.3S 0.40 
t.8 2  0.72 
0 . -  0 . -  
1.28 1.27 

’ 0.14 0.4‘> 
' 0.04 0.04 
' 0.40 0.37 
' 0.6S 0.60 
' 0.C1 0.— 
; O.fr. 0.43 
, 0.10 o .— 

0.36 0.31 
. 0.26 0.32 
. 0.10 0.02 

0.58 0.63 
’ 0.08 0.08 

0.94 l.*0 
0. - 0 . -  

.. 1.56 1.04 

.. 0.01 0.02 
1.68 1.26 

.. 0.93 0.97 

.. 0.06 0.02 

.. 0.15 C.18

Magyarnak Pécs. Németnek Becs.

FÉR FI és  NŐI
■ „ r , , - . , - .  -  nem i b e te g sé g e k , - . , - n a s s s a  
fórflgyongeség  (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob­

ban ajánljuk

D& K AJDACSY
v . om. óm klr. ezred orvos és kórházi főorvost.

R en d el: 9 — 4-ig , e s t e  7—8-ig . 
Budapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild-pal. I. em.)

Jxivel utján is biztos gyógy siker.

K uruc „R ákóczi F e ren c "  ó ra  íuogbizható járású, e le ­
gáns em ail szám lappal e llá to tt  duplafed elü ezüst 
teinontoir, nagyon  csinos kiv ite lben  os k itü u o  azor- 

kozotte l. K o r o n a  14. 10 évi jó tá llá ssa l.

FELHÍVÁS! —
Aki szép kivitelit és minőségi!

o lc f i ió  ó r á i .  é.*4 sfeUK'Z.evelcet
10 évi jótállással óhajt a legmegbízhatóbb forrásból besze­
rezni, az forduljouSíllinHAl.ll IMRE

m ag y ar ó ráam eate r és  ebsxerészg-yárosboz
P É C ’S L T T  1O . —  — -

N agy képes á rjeg y zék  ingyen és bérm sn tv e  k ü ld e­
t ik  b á rk in ek  is.

S=o«^ 1 9 0  1 .^
I.e?divatosubb úri

fe lö ltök  20 K. kezdve
: u lster  3 2  ,, ,,
’ ö ltön yök  28

Mind tfsztk gyapin. Meg nem felelő kifogás nélkül kicserél­
tetik. esetleg a péuz visszaadatik.

ROTHBERGER JAKAB cs. és kir. udv. szállító 
B U D A P E S T . V á c i-u tc a  6. az.

Minden csizmáért
Ezen .specialista legjobban ajánlható szerfelett 

tapasztalatai alapján.. melyeket a kórház 
es bujakóros osztályán való működése

alatt számos éven á t szerzett.

D r . FABIMYI
specialista íetai bajokbaa 
emeritált kórházi orvos 

gyökérsseu és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
íhugycsflíölyádt, sebeket, syphiHst és önfertőzös 

ból támadt Idegbajokat).
M eglep i» az eredm ény FÉ R F IÚ I GYEN­
GESÉG? ÍTÉL (IM FOTENTIA) m ég öre­

gebb  egyén ek n él la.
Biztos S ik rr  fo lytán honorárium  utólag is fizet­

hető.
Levelekre óijtalanul válatz : kívánatra gyógyszerek. 

Rendelés délelőtt 9 3-ifl. este 6 —8-ig. 
Budapesten. Erzsébet-körut 12. szám. 
Fölemelet: bejárat a lépcsőnél. Külön váróterem.

A gai Iái* I g n á c
B u d a p e s t ,  V II ., K e r e p e s i- t i t  3 0  a sz .

a R ó kus-kórház  tem plom ával n e m b e n .

W  Magyarország legnagyoád 
saját készítésű cipő-gyára, vaa
F e lta lá ló ja  a  v ilág h írű  ClUZI- 
k e n ö c v n e k , m ely az  egyedüli, 
am i a b or rep e d é sé t m egóvja.
Minden vevőm epy pár ele­
gáns cipő-sámfát kap in­
gyen. Feltűnést kelte­
nek kitűnő gazdász csiz- 

I máim, melyek halhólyaggal 
' teljesen vizmentesittetnek,

miután elküldés előtt 24 órai vizprobát állanak ki.
2 évi jótállást vállalok.

I Munkáscipő vixbőrből cgv darabból, erős ....................  ... ír t  2.MÖ
1 8trapa-cipő erős vixbörhöl, fllzős ....................... fit 3.
I Eb-gén* gavallér vix vagy zerge, fűzős ................................írt 3.30

l i ltlíis.i e legáns box fUzöscipő ....................  ............... ír t  4.30
Női erős horjubőr rugós ipő .......................................... trt
NŐI elegáns s e m  Mii íHm s  engou ................................. frt ;»—
Elegáns box női fűző- vagy gombos ..................................... fit 4.—
Elegáns női oroszlakk fttaős- vagy c u g o s c lp ö ....................írt 3.*»O
Gazdász-csizina, valódi bagai iabőr!»6l. egy darabból. hal-

bolyaggal vizmentesitve, jótállás mellett, erős dupla-
... fn  T.5O

Rorjnbrir írvclvrs adatna, ttnoMahti kivitelben, vízmentes
előálló‘erős talppal, elegáns írt M.5O

Gyemii'l.-i sizniak erő- vixből, szege® dupla talppal, lakk- 
v bő: .ina' rajéi k. - imién líil 7 fit 2  20.
6 évtől 10 évig írt 2.50 , II évtől 13 évig frt 3.50

H iudenki, k i elm ét velem  közli, egy  tég e ly  G uzi-kenocaöt 
és  több száz  fényképpel e lá to tt  árjeg y zék em  küldöm  
ingyeu es b é r m entve. Nem megfelelő k.< •i.-lck v a g y  a 
pénz t v isszaadom . I'ostakóliség mipán 30 k ra jcá r. I^gpnni.i- 
sa'ili mértek, ha harisnyába egy uaniilapra allva a labtalp körvonalát 

lerajzoljuk ís  cMznanal a váfllit lemérjük.

Magyar királyi államvasutak 
budapest-balparti iisletvezelö- 

ség . 29.710- I./Ú./19Ü4. sz.
Pályázati hirdetmény.
A m ag y a r k irá ly i á llam v as­

u tak  budapest-balparti üzlet- 
vezetőségének  az 1905., ille ­
tő leg  az 1906. és 1907. é v e k ­
ben az alábbi csoportokban  
felsoro lt an y a g o k ra  lesz szü k ­
sége , m elynek biztosítása 

irán t ezennel pályázatot h ir­
det és pedig

36.000 datob  különféle koc­
kakő.

60.000 d arab  különféle fe- 
jeoskekö.

.••000 darab  különféle jár- 
dakö.

133 m* különféle du rván  k i­
dolgozott műkő.

60 m 3 fa rag o tt vagy  hasí­
to tt kö.

65U0 m* term éskő.
560 in3 kőtörm elék .
170 m3 durván  kidolgozott 

fcdtílem ez köböl.
II.

342.000 darab  fali- és cse­
ré ptégla.

15.006 d arab  kövezetteg la.
■1660 darab  tűzálló tég la.
566 darab  boliozattegla.
.”.0.000 darab  ku ttég la.
1000 d arab  kongótcgla.
11.000 fa rab  sajto lttég la .
5660 fa rab  ta rk a  d isztég la.

III.
1500 q. közönséges fa li 

mész.
IV.

45.006 d arab  különféle jué- 
relii fedöpala.

Ezen m ennyiségek  néni fix 
m enny iségek , liánéin c>ak

tá jékozásul szolgálnak és 
ÚtrtuxUt a  '/ a l l i l o  a  té n y le ­
ges szükség le te t, mely a 
len ti m ennyiségeknél lehet 
ko rlá tlanu l több vagy k e v e ­
sebb , szá llítan i és pedig  az 
idiíiikiut kiadandó m egren ­
delési leve lekben  kitüzeudö 
batá ridő  a la tt.

A szá llítá sra  vonatkozó 
rész le tes m ódozatokat m agá- 
b.infoglaló a já n la ti felhívás, 
valam in t az. a n y a g o k ra  vo- 
natknzó  ré sz le tes  k im uta tás, 
mely egyszersm ind  a ján la ti 
m in táu l is használandó, v^- 
la ineunyi üzlet vezetőségükig 

hazai keresk ed e lm i és ip a r­
k am a rán á l, a  n iagv . k ir. k e ­
reskedelm i m úzeum  igazgató ­
ság á n á l, valam int az országos 
iparegyesiiletuél m eg tek in t­
hető az üzle tvezetőség  á lta lá ­
nos osztályában  (T eréz-köru t 
62. sz. 1. em ele t 9. ajtó) pe­
d ig  m egszerezhető.

A pályázati fe lté te lek  k i­
egészítő  részét képező 122.291

96. sz. á lta lá n o s an y ag szál­
lítási fe lté te lek  a m agvar k i ­
rá ly i á llam vasu tak  budapesti 

nyom tat vauy tá rá n á l szerez­
hetők m eg.

A szabályszerűen  k iállító it 
s egy koronás in. k ir. ok ­
mány bélyeggel ellátott a já n ­
latok lepecséte lve  es a bori­
iéi...........  f•-!i i a "•;«i : ..
lat a 29.710/904. számhoz'* 
e llá tv a , legkásübb  f. évi ok­
tóber hó 28. déli 12 ó rá ig

iizletx exetüsegiiiil: á ltalános 
osztályánál T c n  z-körut t.2. 
sz. I. em . 5. a jtó ' adandók 
á t. a bána tpénz pedig u g y an ­
ott a gyii.itöpenztarual f. évi 
ok tóber hó 27. déli 12 órá ig  
teendő le.

E lkésve beadott vagy tá v ­
ira tilag  te tt. valam int pot- 
a ján lfllok  figyelem be nem 
vete tnek .

H udapest, 1904. szeptem ber 
Imi

Az ízlel

t.»gM0bb Legjobb Legolcsóbb
F A I* , . .  P A P ,„  F A I * , , .

frt
I lauebajtqaio  vaságy 3 db 

kivehető Bátrát cal
1 rouge paplan ........

I cachntlr paplan M M 
1 sztin .
3 atúuz ezchmir

frt
5. —
4.50
6. — :

j 1 sodrony acél ágybetét -  
, 10.00 | 1 tengerifü matrac ...

1.801 l afrique ,  _
2.8n , 1 lószői .  ____ 12.
2-40 1 ablak köper függöny ... 3.—
3.80 1 .  tunis .  _ . 1.50

___4.80 I 1 .  gyapjú .  4 4»
I aclyza atlasz paplan ... °  , 2 ágy. 1 aaataJteritő bourei O
1 fodros selyem atJ. papi. ... 13.50 2 .  1 .  erympju 12. -
I jó vászon paplan lepedő 2. 1 nagy szobazsőnyeg ......... .'.50
1 .  ,  ágy . 1.80 ! 1 .  .  I. ... ... 5.M
I flancll ágytakaró pokróc 2.50 < 1 ágytőke I ............. . .  ... 0.86
3 gyapjú ,  .  6 .501 1 tap.ytry ágylőke ---------- 1..50
1 jó !'ipokróc 4.60 1 1 mtr. jó futóazőnyeg   — .40
1 Uh pokróc ... . .  _  4.60 • 1 .  .  mintázott _  ... -—.76
I azép fali szőnyeg M ... 7.'i0 jGICHNER JÁNOSgyároa. azónytg, függöny, 

vasbutor atb. nagy raktára
B udapest, YU., Erzsébetek Örst »O. s z á n .
Iriegyreket kívánatra ingyen éa bénnentve ktiidök. Vidéki niegren* 
IcMaek pontozan oszkőzölutnek. nem Utezö ár '

’ agy » p4CI vtaszaaántlk.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek
mint űugycbő éa hólyairba.ok. hugyen.>. ákillvtek. vizelési 
zavarok, éjjeli magömlé-ek. sebek c- bujákon-, hintáknál, 
(sypbili') az öntertözé- ui-hajaik-nt tell.-pö idegbajok, 
k o r a i  lé r f ie rö  e lg y e n g ü lé s .  >>̂ iini!y L-:kiöv ■ <•!< -'.h. 
nőknél fehértóivá nndy ! i i, a la p o n , gyors* éa  gyü- 
k e re s  g y ó g y í tá s á ra ,  s / i g o iu a a  tu d o m á n y o s  és 
le lk i is m e re te s  g y d g y m o iljá n f ll  l ó g t a  legjobban

Dr. Oarai üntal
v. ca. éa kir. főorvos o r s z á g o s  b ir t t  és  le g r é g ib b  3*> 

évn fen na.: . rendelő-intézetét

Bndapest, TI. kér., Andrássy-nt 24. sz.,
liendelés naponta ló 4 ig és 7—8-ig este. Idült hugve«ő 
es hólvagbajok vizsgálata villamos huryesőtttkör segélyével 
Vidékiek levelekre k.merítő válaezt é-i (okszerű tattá1 sót 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz. Titoktartás 

biztosítva.
M iknek k ü lön  váróterem .

< l'U utuyoiiiús 111*111 diju/iuttii

BÚTOR
llitel-»K /4ál.4

•MM». K. S lő. K. 
iíOO. 5 2  .

KNMI S 3 fiO.
negyodev i rész le tek b en
'•.inknal tvrb*-7thi*!'i őO1, > á r  
in eg tak a ritáu . li-z.ivi-elöl., 
nek különösen n|dnlh»ió.
BARTÓK FARKAS

bittorkereskedő
=  BUDAPEST. =  
V.. Kiilsö Váczi-ut 12. sz.

Albuméi jegyzék 00 fillér.

terel tétnek.

S zép itZ sser.
B ám ulatos hatású  a  teljesed 
árta lm a tla n  Balaaaa-M U  va­
lódi angol Ugwkatej, m«^y 
m ár 2 -3 -azo ri beltenéa utAa 
eltávolít szeplot, luájfoHet, 
pa ttan ást, tö lte sse n  ás u á a  
tisz tá ta lan sa g o t, az arco t üd í­
ti, s im á ra , fehérré és fiatallá 
varázsolja . V igyázzunk, hogy 
a  ..B a lassa1- név m inden ü v e­
gen  ra jta  legyen . E  biatoa 
hatású  szépitöszer H arisban 
és B ecsben a ran y érem m el lett 
k itü n te tv e . Egy üveg  á r a  3 
k o ro n a ; valódi u g o tk aw a p - 
pau  1 korona, púder 1.20 k o ­
rona . Postán  kü ld i: Balassa 
Kornél gyógyszerész , B uda­
pest— E rzsébo tfa lva  50. szám. 
K apható  B udapesten : T örök  
.1. gyó g y sze rtá rá b an . K irá ly - 
u tca  12., Andráss.v-ut 26. Dr. 
K gger Leó .,N ádor"  gyógy - 
tá rá b an , V áezi-köru t 17., Zol­
tán  B éla gyó g y sze rtá rá b an , 
S zab ad ság -té r, továbbá a kö ­
vetkező  d ro g é riák b a n : Det- 
siuvi E rigyes, V.. Ma rokka t- 
ute'a 2., Fodor P árto n , V II., 
K irá lv -u tca  11., Lux M ihály, 
IV .. M uzetim -körut 7.. Neruda 
N ándor, IV ., K ossuth L ajos- 
utca 7., .Moluár es M oser, 
IV ., K o ronaherceg -u tca  H .
W  <  i

Az IBM. mlUennlomlkláUltátea 
Kél elism. oklevél, kitüntetve,

POLOSKÁK, 
•vábbogarak, 

caétánybogarak. 
moiyok, han­
gyák, bolhák, 

legyek, atb.-ket 
biztoson ée gyö­
keresen kiirtja 

csak az én min dee
r o v a r t  Ir tó  p o r o n  

dobozokban 3 koro n ájáv a l, 
kisebb 1 korona  1O fillér éa 
eo  fillérjével. Tőkéletesea mé- 
regmentes, gyors és bixtosaa 

haté
•aótáay- Ab ■ YÁbbOfftr-

irtószer,
dobozokban 

fi k o ro n a  és xJ- 
aabb 1 k a r.  10 
fillér. 2 por rög­
tön és oly médoa 
bet, hogy egy

érával alkalmasáén után az Osa- 
n se  aváb- ée csótánybogarak 

elpusztítva kieeperhetök.
F I L G I R I S

az agyatlan fa- 
lyadék, mely 
íoltokbátraha* 
gyásanélkül a 
poloskát köl­
tésével együtt 
láthatólag és 
tökélstesenkl- 
Irtjft Eulgurla 
mindenütt éa 
minden káro­
sítás nélkül

■ég a legfinomabb kárpiton 
(tapétám vagy M mögött is al- 
ket-psan alkalmazható Eulgurbn 
saióuian csak 36 fillé ré t ü te ­
gekben >-s a koronás literes 
palne-kokbaa. Mindkettő eoseé- 

tel ellátva.
Voltos, és klr. szab. a ntagaas- 

mében egyetlen hatású
patkány- és egér-irtószer

V i Kint 
rsakls rá­

ad állatok­
nak haizv- ■ OSl. 1 bá­
dogdobos

ára 2 korona, 6 doboz 10 ko­
rona. Valódi minőségben kap­

ható:
R E IS 8 B ." f> í“ " “*T.‘
B u d ap es ten . K irá ly -u tc a  41 
|pcr l« sü  e m e le t .  -*«a 
Abí n lsáea tévéi is elksri- 
lése végett — kilóuJsea Ugye 

Iraké re ted é i!!
Fiát rt Mlérak BudapsstsA. 

Kálai Nándor, VII., Klrály-utoé 
és Károiy-körut sarkán, Böhm 
Károly, V., Nagykorona-utoe 11. 
Kraysr F. ss Társa. V. Václ-ut 
0. sz.. Fraukel-fáte vasodvar- 
baa és VU Kerepséi-nt M. sa., 
a Népszínház á'.sllenébea, Tg 
eáos '.ajos IV., Kossuth L ajta  

•tea  ÍR srtro.
T / - 1 l ^ ' 3 . z5

M  W  W  M

lia lliá ly M g . valódi fiún iu kinetikai 4»v4kO lüul«gas- 
•«Fg«*k eredeti csomagolásban!

O r e n i l l a g  u jü t i l s a !  F e l té t l e a  b iz to s?
Á r a k :  tucatonként a ,  4. «. *». 10. 12. 14.

\«»l öv » zrr  ..P en aarln m  u c lu s ls u m -  klen-inga utoár 
szerint, orvosi rendeletre adatik ki.

A u lo  s á g in á l  mpray ! a legblzto- TT ■ f 
sabb és legkényelmesebb női ktlltinle- * *  •

gességek, ára kor. 1*.
Legújabb képes árjegyzékekéi, zárt borítékban titoktartás 

mellett küld :
orvofi-fiebéfiii mii* 

é s  kötfiker-g-yáu* 
B u d ap est, IV. kér., K oronaherceg-utoa  17.

A la p íts a  IfiTS.

U.T

K E L E T I  J.

O.fr


2 8 5 . szám. Budapest, szombat B U D A P E S T I  N A P L Ó 1ÍXM. október 1.',. i:>

S Z ÍN H Á Z A K .
Szombat, 1904. október hó lo-ón.

M. KIM. OPF.BAHÁZ -\KMZETI SZI.MIÍZ
A bolygó hollandi

Dalmű 3 felvonásban. 
Személyek:

UuUnd üzend r í  I
ü«bta, leánya 
Arik, vadász 
Mari, feenta dajkája 
Kormányos 
A hollandi 

Kezdete

Kiaiurner 
Bochnicsek 
N. Vállat 
Kertész 
Beck

órakor.
H e ti m ű so r:

Vasárnap: Ördög Róbert.

várszivuAz.
A bor.

Falusi történet 3 felvonásban* 
Személyek:

Baracs Imre íöldin. Gyenes
Baxacs M. iicscse Róz ahe^vi
Baracsné Imre feles.Cs.-Alszeghy ■. .t «- Kóré

. r  Oyörgyné
űztuiyogh

Jancsi, kis fla 
özv. Szunvogbné 

i Rózi
Mihály 
Észtéi- 
(lőre Gábor 
üiíie Oáborné 
but biuis Pál

Radnóthyné.
Sziumil 3 felvonásban, 

üzeméivel:
Rudnótby Kálmán Császár 
Radnótuy Margit Márkus E. 
Andor Mihályit
Olga . Hegyest
Barkay Ádám üsacsvay
Sajó Pál Nádsy
Pincér Faludi

Utána:

A nyolcadik pont.
Vígjáték 1 felvonásban.

Kezdete 7Vs órakor.
H eti m űsor:

Vasárnap délután: Vasgyá­
ros.

Vasárnap este: Cyrano de 
Bergerac.

KIRÁLY SZÍNHÁZ

F o g f á j á s
A f o g f á j á s  o k a  a legtöbb esetben tagad­

hatatlanul

a fo g ak  e lhanyago lásában

Ligeti J. 
Üubáuyi 
I . üerö Ii. 
Borosé 
bétájún M. 
Vízvári

t'zeglédi Pál kovács l.atabár 
Ziu.'-i Meszlényi A.

Kezdete 7 órakor.

NÉPSZINII ÍZ.
Bocaccio.

Nagy operetté 3 felvonásban. 
Személyek:

Komlóssy 
Kaakó

Boccaccio 
Pietro
ükaldza Pintér
Beatrice harmatit
Lottvringi Pázmán
Izabella Jiórv
bambortuccio Kovács
Fiatnmetta Komáromi

Kezdete 7!/« órakor.
H e ti m ű so r:

Vasárnap délután: Tündér­
lak Magyarhonbaii.

Vasárnap este: Boccaccio.

VÍGSZÍNHÁZ
Végre egyedül!
Bohózat 3 fel vonásiéin.

Laverdet 
I árasai Gas 
S'.’ibler 
bupozhial

Személvek :

üiúonie
Biwoce
Dapvrblalne
Valentin*:

Hegedű* 
Tapplczai 
hzerémy
\endsey 
Tatiav 
Gazsi
Pécsi P. 
\'iko
Hanuzthy

Kezdete T’/s órakor.
H eti műsor : 

Vasárnap e*te:
egyedül.

A törvénytelen apa.
Énekes bohózat 3 felvvitásban. 

Személyek:
Szántó
Teréz 
Ernő 
Józsit 
Klára 
Brunner 
Brunnerné 
Ella

Kezdete

Németh 
Tárnoki 
Papp 
\ágó 
Erdei 
Körmendi 
Alpar I. 
Kedák ü. 

i órakor.
H eti műsor:

Vasárnap: Szép mosón é. 
Vasárnap este: A törvéuy-

teleu apa.

MAGYAR SZÍNHÁZ
Az ibolyás lány.

Operette 3 felvonásban.

Bérczy Nike gróf 
I Az öreg e*.óf

Dávid Ivt
Flóra, a felesége
Mac..-
Rov* Ili
Miezi
i’óli

i’otlagi 
Giréth 
Szlktay K. 
\nday 

Hnbo-- 
Kúthőnyi 

Lányai
Kezdete 71/3 órakor.

H eti műsor:
Va<árnnp délután: A haj­

dúk hadnagya.
Vasárnap este: Az ibolyás 

lány.

I R ÍN I 1  SZÍNHÁZ.

Vé»r,

A világ urai.
Kezdete 7!/2 órakor.

H eti műsor:
Vasárnap: A világ urai.

FŐVÁROSI ORFEÜlí
V I .,  N ia g y m e z ő - u t c a  1T-

T hei.sen
11 éves hegedUinüv*--zi>ó
K aiscr  György.

berlini Mctropolc ózinhá.'. laj.
T he g r e a t  W eilanu,

komikum-zsonglőr, 
továbbá 14 attrakció.

Ax e lő a d á s eüti 8 órakor kezdődik .
* téllkeitbcn rvirgJI '• faiig VÖRÖS ELEK . lgtajMM» I

kar^ h n g t r • 1

L egújabb ta lá lm ányom

szájpadlásnélkiili múfogak
fölöslegvasé teszik az In.vlcmez használatát, a szájból k r -mii nem 
kell és nem is lehet a gyökerek elúvolitá&a toló-leges. rögtön husi- 
náJbató ugv az evésre nűnt a beszéli’-r-*, waufrot vagy ízt sohasem 
kap. eltttrhetetlen. 15 évi jótállás, vidékiek 24 óra alatt Kiebx'ittctnek. 
Számot kitüntetés cs elismerő levél a legmagasabb körökből. Egyedüli 
specialista e szájpadlás nélküli milfogak cs fogsorok készítéséből.

»T. f o y r m í i t é r n i * *  
B C D A P E K T ,  K r r c p p s i - á t  » G .

nolkü lózbo tetlen  a leg­
újabb szerkezeiil köt hajós pre- 
•let i W H E E L E R  és W IL - 
8ON 9-os varró g ép , me­
ly* ii . tü - •' g-obolinhim- 
z é se é e n  ki.UI a legszebb  
á t tö r t  aasur-DV-.r.kák 
\< .*> -i- t. • V arrása a le g ­
szeb b  ús legjobb, a:ás:i a 
I. i;kö. i»?em. éí iegr)or»abb. 
hepvi*eM minden n.u.obb 
vidéki városban. Ahol ’

körein hoz i dalai.

HIBBSTEB KÁROLY S S S J tt .
a Wbveler és Uilson Ml'g. á Co. \'.-a-j .nk <-s. kir. udvari szál­
lítok raagvaror zági vezéi képviselője. Állandó nagy raktár harisnya- 

kdtí-gépefcben.-Vj.nnint k i ' .•< ipar*- • t  
M agy arjo g p x ó k  K ív án atra  i.igyou é s  bérm entve.

keresendő. A következőkre tessék 
tehát pontosan figyelni. A száj 
okvetlen kiöblítendő, a mely célra 
szolgáló vizet felforraljuk azután 
lehűtjük, azonban soha se használ­
junk langymeleg vizet; ha azon­
ban a nagyon érzékeny fogakra 
hideg volna, akkor tartsuk a száj­
nak egy kevésbé érzékeny helyén 
addig, nűg egy kevéssé megmeleg­
szik és azután öblítsük ki jól a 
szájat. Egy nagyon alkalmas száj­
víz, melynek használata a n t i -  

Főraktár: Dr,

s z e p t ik u s -  és to n i k u s  t u l a j ­
d o n s á g a i n á l  fogva még a fog­
idegek fájdalmas állapotában is 
ajánlható az

E b e r m a n n - f é l e  s z á j v í z .
Ez fenti utasítás szerint, vízzel ke­
verve, alaposan tisztítja és fertő- 
teleniti a fogakat és szájüreget és 
eltávolítja a lyukas fogaktól vagy 
a visszamaradt éteimaradékoktól, 
eredő k e l l e m e t l e n  s z a g o t .

Ebermann, Prag. Ebermann
szájvize üvegcsékben á 3 K., 1 K. 50 fill. és 
80 fill.; Ebermann fogpora dobozokban á 1 K. 
20 fill. és 00 Hll. gyógyszertárakban, drogué- 
riákban és illatszerkereskedésekben kapható.

ü & r  E l s z a k í t h a t a t l a n

k é k  m u n k á s ö ltö n y ö k
Szedő, boncköpeaye& ek és  iro d a -k ab á to k  k a p h a tó k

Gutiuaiin J . é s  T ársán á l, VII.. Kerepesi-ut 16.
H in ták  k i r ú m lr a  Itiyyen  é t  b érm en tre.

Guttmann Lajos  é s  Fia
bank- é s  válkóháza

Budapest, V. kér., BorGtíya-uíca 11. szám.
Értékpapírok, valuták és devisok vétele és eladása.

Szelvények és kisorsolt értékpapírok beváltása.

Tőzsdei megbízások " X IS K T .
E lő ii-srk  ér té k p a p ír o k r a . 

O K z tá ly s o r H já té k  f<íe 1 á r u s 1 1 á l . 'j

Erzsébet királyné-sorsjegyekel
/  adunk el készpéuzflzetés ellen; vagy

daraiionkint csupán 2 K 75 f. előleg lefizetése ellen
megküldjük a f.or*j*-gj ek pontot sorozatával es számával clláiott 
IcléVj-gjot. miáltnl á  vévfi minden búzáson részt vesz. 

As Eritébel-sorejegyek főnyereményei:

K 1 0 0 .0 0 0 , K 4 0 .0 0 0 , K 3 0 ,0 0 0 , K 2 5 .0 0 0
é s  EZ ám OS kisebb nyeremény.

E 3oi>jcgj*ck 65 övi ’ jáűzaask ős mindegyik sorsjegy az összes 
búza-, k-u ' •' /; í gy. hogy minden sorsjegy tébbssör

guttmann’lajos és fia
bank- é s  vAltóháxa

B u d a p est, V . kér., D o r o tty a -u tc a  11.

Hallani, hogy vner.nylrc dic-erik az általam forgalomba
- .1, • .il - . 1 .................. *
<s eredeti

Látni 
Csodáim,

n
ih!«-u vetőnél: hogy u 
; •--.-t'. és rendkívül jók.

Kaiisaadi b ö r k e z ty ü k e t  
Karlsbadi bőrkeziyúk

i Aiá a valódi és eredeti Karlsbadi kézijük
c s a k  8 5  k e .  “3S8

fsai. akkor valódi és eredeti, h.t a/-hat ss egyediül t ,el:lru li" é 
l i iV ío c  M ;• -Ha;i - 3p»*(

iMztúly L ufidba ni« IV.. M lgyó-a tűa  i. •

L O O E R

r ö v i d  t ó i i k a b á t  s z ü v e t b é -  
l é s s e l  m i n d e n  s z í n b e n ,  a 
s a i s o n r e k o r d j a

f r t  7 .— é s  f e l j e b b  
C s a k i s  B u d a p e s t  l e g n a g y o b b  
f é r f i - ,  f iú -  é s  g y e r m e k v n h a -  

á  r  u h á  z á b a n 
T e s t v é r e k u é l  QC 
Budapest. Károly-körut
' Iák : l ic b r u z e n .  bmmmm

A  M a l a p - f c l r á l y
Elism ert specialista. 3. - . 4 . - 6 . -  koronás férfi és  női 
elsőrangú kalap-kűlön legességekbcn. BUDAPEST, VI., 

Eskü-ut 6. Klotild-palota.

É r d e k e s  #
benzinmotor-tulajdonosoknak!
Tisztelettel tudomására hozzuk a n. ó. közönségnek, bogv

igen könnyű  benzin
és  szAllitjuk a z t adózva é s  adóm entesen a  vétel 
m en nyiséghez képest, jutányos árban.

tízives levelezési összeköttetést kérve vagyunk 
tisztelettel

Első Szabolcsi Olajipar
K em eosc.

W

„ N e u ra s th e n ie "
F. beteg**-g incggátU.-flról és gyökeres gyógy itisáról szóló pálya- 

n y e rte s  n leg ú jab b  tapasztalatok sierir.t v jra  átdolgozott inti 
megjelent. Sík) oldalnyi tartalommal, sok ábrával. A mtl. amely- 
nem et f ra n c ia  es  ango l nyelven kapható a leg h aszn o sab b  
ton& csadóul é s  leg b iz to sab b  Ú tm utatóul szolgál, agyvelo- 
ron tó  sz en v ed é ly ek  k ó vetkezm enyeiné l és  m inden ily 
fa j ta  bájnál. i.*-\-1 bélyegekben beküldhető 2 koronáért meg- 
rendelbető a szerzőnél Dr. RUM LER szskonosnál. G én i­
ben Mr. 77 (Bvájcj. A l>r. Rumler-féle speciális gyógyintese*. 
..Sylvana** egész éven át üzemben van. Legsikeresebb gyógymód, 
<-g) ellen a maga nemében.

MAtAtAtAtAtAIAIAtAtAI?
ffltfST N e m  12. s z .

haiioui jtti
Vll, Erzsébet-körut 20.
szám alátt (Zion-é|)ülct) létezik most a régi jó hírnevű

Sárhány J.
butorcége

(ezelőtt S á rk á n y  é»  S c h ttlz i nliol is legdivato­
sabb asztalok- é s  k á rp ito s-á r n k  a legegysze­
rűbb kiviteltől a legdíszesebb kivitelig dús válasz* 
iákban kaphatók, a leffelŐBjöscbb ára k o n .

A 12821. számú
n f f i t a é k n H g Í B g é i

imii, 1898. április 17-ról kelt magyar szabadalomra

vevők vagy engedményesek kerestetnek
s?ive- i.i u t..« :......... . J f t .  C . 6*.iíb** , lÜMSMe

VtlvdOff. I l í ’f* . 1.. *2. |oíAb»-it.
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SZÓ-

TŰZ
és viztöl megsérült áruk, úgymint: selyem , cs ipke, sza llag ,

b a ttis z to k  és bélés- P á r t o s  J e n ő
á ru k  eladása minden elfő- B U D A P E S T
gadható árban megkezdődött IV. kerület, Bécsi-utca 9. szám.

KATÁPHORESE0dt~ Uj gyógym ód!
'r » Fölülmulhatatl&n gyógyhatású

ID E G -, N E M I-,
Mr-, vérbe togsegek. bqjakóron uipkiks} betegségek, 

i fertő i gyengaségi Állapotok
Impotoatto gyökeres gyógyiUtura. Tapasztalt radikAUs 
és  gyors eredmények folytán honorárium teljes 

* után fizethető. Elsőrendű Intézet minta­
szerű gyégyterm eivel.

gyógy siker

Budapest. Teréz-körut 44., I. emelet

Pr. Mitzger Tivadar
személyes vezetne* alatt nyltra egész nap.

»  =̂x-- Levelekre dijtalaanl válasz. ■ i i

erdélyi butorlec- és fűrészeit faiemezgyár
Wainrich Frigyes
Olcsó áron ajánlja gőzölt é.« jól kiszárított fából, tetszette alak 
bán tisztán kr-ziteit b iitn r léee if  m in d en  falpi«r»»>aiuk. 
íttré.Mzelt lem e z ek et  es  lo inbfflróM  «le*>xkAknt 
m in d ig  ra k lu ro u  to rt. g ő z ö lt  d ió id b ó l, b ü k k . k ö r te .

Ju h ar, é g e r , e ser e sa n y e  és  tö lgy  iá b ó l.  
In g y e n  k é p e s  á r je g y z é k e t  lé c e k r ő l  és  lem e z ek rő l  

k ü lö n  k ü ld ö k .

Magyar királyi államvasutak 
199.539/VU4. szám. 

P á lyá za ti h irde tm ény .
A m ag y a r k irá ly i állam ­
vasu tak  igazgatósága  az

1905. évben, ese tleg  az 1906. 
és 1907. ébven. éveukin t 
szükséges m in tegy  looo u « -  
terinázsa pépliszt (dexirin), 

1000 m óterinázsa rézgállc  
szá llításá ra  ezennel nyilvános
pályázato t h irdet.

Az iv en k in t eg y  koronás 
okm ánybélyeggeí ellátott

a já n la to k  lepecsételve leg­
később 1904. évi novem ber hó 
11-én deli 12 ó rá ig  a  m a­
g y a r k irá ly t állam vasutak  
anyag- »••»' leltárbesr.crzési 

szakosztályánál henyujtan- 
dók vagy postán o3a bekül­
dendők.
B ánatpénz gyanán t az a já n ­

lott a n y a g  évi é rtékének  
5C -a legkésőbb 1904. évi no­
vem ber bú 10-en déli 12 ó rá­
ig  a m agyar k irá ly i állam ­
v asu tak  budapesti főpénztá­
rá n á l leteendő.

S zállításra nézve m érv­
adók és kötelezők a 122.291 — 
96. sz. általános szállítási fel­
té te lek . valam int az  aján la ti 
fe lh ívásban  felsorolt külön­
leges felletelek.

A pályázatra  valam int a 
szá llításra  vonatkozó egyéb 
részletes m ódozatok az a já n ­
lati felhívásban foglaltatnak , 
mely az  igazgatóság  unyag- 
és leltárbeszerzési szakosz­
tá lyáná l, valam in t az iizlet- 
vezetősógnél és a hazai k e ­
reskedelm i és ip ark a m ará n ál 
b« tek in thető .

B udapest, 1904. évi október
hóbau.

Az Igazgatóság, 
(l 'lá r.nyo iüás  nem  dijazta tik .)

N e  n i u  1 * i s x s i  e l ! !

„The W izard" készülék.

ha fényképkészülék­
re van szük sége é s  
azt árfelem elás nél­
kül c s e k é l y  havi 
részletekben akarja 
törleszten i, az alanti 
cég  fény képo sztály á- 
tól, n a g y  k é p e g -  
éu’. je fo -z é k e t  kérni

A  „T H E  W IZA R D “ 893. sz. a m e r ik , készülék
világos fényez ír mahagonl-fit. maroquinbűr, piros hagaiin hörlalak, pziivotbelésul. Nikkolveredék 
Az objektív d> -zka fel-, le-, jobbra-, balra- «n duplán kihúzható. Mag. ■ ••• /éle- felvételükre be, 
állítható. - .Vníkom* pillanatzár, pneumatikus elsüléssel, különös • fényerős Reetilinear rapid- 
objektivvel: az első lene-.6 lecsnvarú. a után a hátulsó lenese mint nauj-.o rll tájképlencse használ­
ható : tükörkei- \  ké-zülékhes nagy fekete bórtáska Jár. iu -I.v belül polache-el van bélelve,

\alamint báróin darab kettős kazetta, alumlniuni tolult) d-lcuiozzcl.
Á ra  : 9X12 cm -te res  lemezre, ö darab kenős kaselía •• b vrtáskáva l 150. korona
U gyanazon  k észü lék , de még jóval erősebb lencsével, 12ó. Mám.. á ia  170.A 125. sz. „ de 13 13-M kmeznagyságra ........................ ..... 210.

A  teljem fe lsz e r e lé s  Ara O 12-e* n a g y » ó g u  2 0 k o r .,  ISxIS-sm nag.vMAga :tO l. 
F iz e té s i f e l t é t e le k :  h a v i 7 .50 , SUiO v a g y  10.— k o ro n á n  réMBletek.

Készpénzfizetés esetén  10' készpénzjutalékot nyújtunk. Állandó 
raktár kitűnő m inőségű vegyszerek, lem ezek, filmek és fényér­

zékeny papirosokban. Kérjen árjegyéket.
Autrecht és Goldschmied fényképészeti oszt. Budapest, V I., Eötvös-utca 3 2 / a.

ELSŐ ALFÖLDI ÍOGMACBYÁR B O T Á R S A S Á 8
n c s m ím i.  •  gtártisíktí

B«daprst: O Y A R M A T H Y  O., IV., C a lv in - té r  1. 
G Y U L A , VI., Andrássy-nt 29 és vidéken minden elő­

kelő fiiszer- és csemege-üzletben.
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»só egyszeri beiktatása
noepareiUe betAkkől 4  fillér.

Stfcb b e tű k b ő l » » U .

Beerkeaztőségi telefon-szám: 94—12,
1 APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre dijmenw sen ad I 

felvilágosítást * kiadóhivatal: I
V i l i . ,  K c re p e e l-n t 25. m . I

Kiadóhivatali telefon-szám :
» Levélben tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra saükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakosódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig köaölni kell. ■

A pró h ir d e té se k e t
K erep csi-n t 3 5 . sz.
a la tt (Telefon: 5 4 — 39.)

fettspontl Iro d á n k b a n ,
és eredeti nyugta mellett még a 
kövélkező fiókokban lehet föladni 

B lo c k n e r  -I. 
hirdetési iroda

IV., Sütő-utca 6. szám.
B r e u e r  WővéreK

dohány tőzsdéje 
Teréz-kürut *54. szám alatt.
O en tsvh  M íksáné

Andráasy-ut 38.
E c k ste in  Bcrn&t

hirdetési iroda
V. kér., Ktlrdő-ntca 4. szám.
E n srln a n u  Mór

dobányfözsde
IV. kér., Kálvln-tér 2. szám.

F r a n k é  P á l
könyvkereskedése 

ÍV., Gróf Calráky-féle palota, 
Kossuth Lajos-ntca, Kígyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F is c h e r  .1. í>.

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczy-ntca 1. 

F a lk e n s te in  Som a  
könyv- és hanu'szf rkereskedés 

MI8KOLCZ.
Goldb?rffer A. V.

hirdetési iroda 
IV. kér., Váci-utca 17. szám. 

G oldner Jozefln  
Andrissy-ut 50. 

G oldgruber Mór 
könyvkereskedő 

11. kér., Fő-utca 17. szám. 
b r o s m a m  J á g ó  

msser- és vegyeskereskedeae 
MISKOLCI és kornyéke rónára 

hirdetések felvételi iroda.
Haasení’ein és Vo’ ler

hirdetési iroda
V. kér , Dorottya-uUa 9. szám.

Jam fcrikovits
dohánytözsdéje

Keropc.-i-ut 50’ (Takarékp. épül.) 
K ern b rrc  Itozú iia  

d«báuvtőz«déje 
Vili. kér.. Mueum-kÖrnt 10. 

L copold Gyula  
hhdetési irodája 

VB., Erzsébet-körut 54., I. éra. 
M esse lln d o lf  

U rSnM  iroda 
ÍV. kér., Ferenciek-tere 3. 

M ezei Antal 
hirdetési iroda 

IV. kér.. Eskü ut 9. szám. 
Menoetsek I .  J .

ujsác atúdá'a
IV. kér . Petötl-tti 3. szám.

I fJ .  O ttó
künyvker<*skedó

Mnzenm-körui • sa. (Nemzeti
Kziukáz bérháza.)

Itoh ou czi Ilona
öotiáQVt&zsdeje 

VI Andrioy-ct 4®. szám.
S ik r a y  £am n

hirdetési írod i
VI kér., Váczi-kötut 33. szám.

Sél.vom J a k a k
hirdetési iroda

VI. kerület. Király-utca 28.
S op ron ?i v .

dohánynagyárus
VIII. kér., Keretűi-ét 1. szám.

Szán té Már
dubáaytózsdéje

fV., Kecskemétí-ntea 14. tsám.
S í i k  EUz

dohány tőzsdéje Nagymezőn. 12.
S eh w arz J ó zse f

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
S eb ő im  áld F eren cn é

dohánytózsdeje
IX. kér., Perenc-körut 32. szám.

Scbödl G yula
dohányUzsde és postogyUjlőhely 

V.. j.ípót-körut’8.
Schneidcr-fóle tőzsde

Fgyetem-t.r 5.
T eu czer  Gyula

hirdetési iroda 
kér , üzeni :a-tér 8. szám,

T oldi L ajos
köcyvkereskedess 

II. kér., Fő utca 2. szám.
W eltzen teld  J a k a b

Király-utca I.
W inter és Varr

Magyar-utca C-
Minden apróhirdetés, melyet Itt
ee te  4 ó r á ig  lö ln tliia k ,  
mar másnsp m e g je le n ik  a  
aCD APK STI S A P I.fi.b a n .

Levelezés.
„É des asszony**

levelét vettem, bennem megbíz­
hat, kérem v.iia-zát megadni hol 
és mikor talii'kuJiatn.lM ír- 
lét .Bolygó* jelige alatt kiadóba.
________________________ 2763

tn g e n s te in  K ároly  
14 éve fennálló háza-ságköz vet hő- 
intézete Wesselényi-otea 51. Fel­
tétlen dlskréctó. Biztos siker 
Váltssbélyeg. 6312

.Vősülni óhajt
előkelő fővárosi részvénytársaság 
27 éves, izraelita müveit, szép 
jövőjű, nyugdíjjogosult tisztvise­
lője, kinek jelenleg 240U korona 
évi jövedelme van. Legalább 
10.000 Irt hozományra reflektál. 
Jónevelési!, házias,csinos leányok­
tól kér „Jövő" jelige alatt e lap 
kiadójába.

K o m o ly !
Egy a háztartás minden ágában 
teljesen beavatott leány, kinek 
némi hozománya van és örökséget 
várandó, egy 40 évet meg nem 
haladott férfit (keresztény), keres 
férjül, ki leendő feleségében egy 
hasznavehető, htt munkatársat is 
keres. Csak komoly ajánlatokat 
,M unka nem szég y en 1* o 
laphoz kérek. 4999

F ia ta l fü g g e tlen
szellemei hölgy érdek nélküli 
barátságát keresem kivel a hosszú 
téli estéket kellemesen óhajtanám 
eltölteni. Én fiatal bankbivatal- 
nok vagyok telve idealismussal 
és szórakozás utáni vágygval. 
Szives megkereséseket. „Csak in­
telligens • címen a kiadóba kérek.

4692

H á za ssá g .
Nflililni és férjhezmenni óhajtó 
felek fordnljanak bizalommal sze­
mélyesen vagy levélileg „(’onve- 
nienz* címhez Budapest, Vig-utca 
6, 11. 15. 3154:'

E lő k e lő  háznál
lévő leány, kitűnő gazdasszzony. 
Jó polgári családból való, ki 
némi vagyonnal rendelkezik, leg­
inkább oly 40 évet meg nem ha­
ladott férjet keres, kinek már 
háztartása \agy üzlete van és ki 
oly hitvestársat keres, aki al­
kalmas háztartásának rendben 
tartására, illetve keresetének 
gyarapítására. Esetleg arcképes 
leveleket „Kedélyes* jelige alatt 
o laphoz kérek. 4988

F ő v á ro si ven d ég lő s­
höz feleségül menne egy ügyei 
szakácsáé, kinek hozománya 1- 
van. Csakis arcképpel ellátott 
komolyan reflektáló levélre vú 
laszolok. Levelek .Balaton mel 
let. jelige alatt a Budapee.ti 
Napló kiadóhivatalába küldendő:..

őOlli.

B e tö lt : : ;  í í ü

á llá s o k .
lanM C

fizetés mellett felvétetik, I.üstig 
Ide divat- és fehérnemű üzlet ében 
Kerepesl-ut 2. 81618

JószáckM eW
gy 3600 hold.,, birtok önáBó 

kezeléseket eMkiiu urasag részére 
50uU korona évi fizetés és konven­
ció mellett felvétetik. Részletes 
ajánlatok az eddigi működé.-, 
családi állapot stb. feltüntetésével 
.Megbízható jó.-zágkezelö* jelige 
alatt a kiadóhivatalhoz küldendők. 

__________________31626

í'lryes s lin c e lö n ö
kerestetik. Elemér-utca 22. ajtó 5, 
________________________ 2895

B e tö lten d ő  á llá so k
minden szakmából közölve vannak 
a X. évfolyamában álló Ö rsed- 
<ow lIlrdetÓHl K ö zlö n y  
legújabb számában. Mutatvány- 
szám v id é k ie k n e k  In g y e n .  
Megrendelhető a kiadóhivatalban. 
Budapesten, J ó z se f-k ö r u t  13.
_______________________31627

A U á stk ercső k  
ingyen kapják as Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes címmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki­

adóhivatal: Budapest Jó-
zsef-körut 9. ____  10261

G azdaságba  
kerestetik gazdatiszt, segédtiszt, 
ispán, kulcsár, intéző, felügyelő. 
Feltételek olvashatók az Országos 
Pályázati Közlöny mai számában. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budai '  •' iz -e t kői ut 9. l 'C 'd

í g y  jó házból yaló llu
i tanulónak azonnal felvétetik. Ka- 
i tona Ödön fUszerkereskedőnél IV.. 
I Náci-utca 85._____________264®

i k i  diÍAnt k rrea
a . vegve meg az Országos 
Hirdetési Közlöny IX. évío-
h an t) legújabb számát, hol 
az ország összes betöltendő

állásai bennfoglaltatnak.
Száma 40 filkr. Budapest, 
.lózsef-körut ö. 31010

Állást keresők.
F i no na

fehérvarrónő szakin.i< bon telje­
sen jártas házakhoz ..'ánlkozUt. 
Nyár-utca 6. házfelügyelőnél.

K órcin
egy igen tisztességes özvegyasz- 
szőny gazdasszonyl állást keres. 
Teleki-tér 25. sz. földszint ajtó 2.

2763

J ó  m osónő
ajánlkozik, Azmannó, Dob-a. 76. 
fldsa. 10. 2739

K om orn ál
állást keres kiféstllés és varrásban 
Jártas. Wesselónyi-u. 67. 2. 2765

t ’sryes varrón ő
házakhoz olcsón ajánlkozik. F.le- 
mér-n. 24. fUszerüzlet. 2763
G yak orlo tt fodrász-

n ő  ajánlkozik házakhoz és laká­
sán olcsón fésűi. VIg-u. 4. 1. 12.

4693
G azdassxonynak

ajánlkozik magányos úrhoz függet­
len asszonyka. Kovács Mária, 
Ferenc-líörut 7. 2663

R en d k ív ü l ötf.ves
szabónö házakhoz ajánlkozik. 
Kerepesi-ut 53. ajtó 6. 1539

H ázvezetőn őn ek  
ajánlkozik sorsüldözött úrnő, 
ahová saját elegáns bútorzatát is 
vihetne. A háztartásban tökéletes 
jártassággal bír. Szives megkere­
séseket kér .Ilii otthon* jeligére 
a kiadóba. 31602

Oktatás.
ZouK oratanitónő,

ki 22 évig működött egy intézet­
ben egy koronáéit ad zongora 
leckéket. Cime : „1. M.* Kertész- 
utca 27. I. ajtó 10.________ 4993

P o lg á r i Isk o la i 
iiiag£iivlzagrt7ntra« ja v ító -  
vlz»triUtra. éretwéglre előké­
szít lelkiismerct. sen felelőséggel

..71 ugr.ln ta n ú  ló k  ta n ­
fo ly a m a -' Dembinszky-utca 22. 

Legújabb
d.vat szerint tanítok olcsóért fé­
sülni. Vig-utca 12. ajtó 4.

31007

Üzletek.
I  l l e t  átadás

N'agv-Kanizsán, a főtéren 
egy 30 év óta fennálló ci­
pészüzlet, mely bármiféle 

üzlethelyiségnek is alkal­
mas, teljesen uj beren­
dezéssel együtt, elköltözés 
miatt, azonnal kiadó, illetve 
átadó. Bővebbet Ötern Jó­
zsef kereskedő árnál, Nagy-
Kanizsa.________________ 4997

S a ro k  ven d églő  
jóforgalmu helyen eladó vagy 
bérbe adó, Ferenc-utca 31. 31590 

S za tó csü z le t  
Kispesten, napibevétel 35 fo­
rint, erős sarokilzlet, szép la­
kással. házbér 1.10 forint, csi­
nos berendezéssel, potom áron 
elndó. Bővebbet Goid ilihály- 
iial, AVesselényi-U. 47. 31234 

l e j -  é s  csem ejfe- 
üzlet, ii.ag.iuos mi által küny- 
nyeu vezethető, • forintot na­
ponta tisztán jövedelmez, csi­
nos berendezéssel. potom 
áron eladó. Megtudható Gold- 
i hl, WeMelény 1 itea 17. 3128 t 

P ékU ókU zIct, 
mely naponta C forintot tisz­
tán jövedelmez. magános nö 
által könnyen vezethető, csi­
nos berendezéssel, potom úron 
eladó. Bővebbet Gold Mi- 
bálynál, W esselényi-utca 47.

10683
V endéglő

Belváros legforgalmasabb 
helyén, kizárólag finom vevő 
közönség által látogatott, jó- 
menetelü, tulajdon"-a megsi- 
ketiilt, vezctésképtelen. ol­
csón eladó vagy bérbeadó. 
Csapost keresek jómenetelii 
vendéglő vezetésire. Bőveb­
bet Diósl üzletek ndás-vcvésl

ügynökségénél. Budapest. 
Bükk Szil.in'-iiii'.i : öt.'.lG

S zatócsü zlet  
erős italinéréssel. biztos ve­
vőkörrel, forgalmas helyen, 
fővárosban, tulajdonosa 22 
éve bírja, benne vagyont 
szerzett, árukészlet 800 forint, 
berendezés érteke 400 forint, 
visszavonulás miatt en bloek 
bán 7i00 forintért sürgősen 

eladó. Bővebbet Üiósi Jó­
zsefnél. Buuapesten, Bükk 
Kzilárd-ntea » .  '■

Cscm cg’c
felvágott, italméréssel, fé­

nyesen berendezett üzlet, fő­
város legforgalmasabb utján, 
finom vevőkörrel. 60 forint 
napi bevétellel, sürgősen fel­
tűnő olcsón átadó. Magános 
nő által könnyen vezethető. 
Bővebbet Diósl József üzle­
tek adásvé te li ügynökségé­
nél. Budapesten, Kökk Szi­
lá rd - ! .t .i  :u:.n>

H átéh u z . ..-nd ée líi 
egy nugv scállodábau. 50 
szobával, mely 30 éve fenn­
áll. a kávéház teljes beren­
dezéssel bérbe adó és a ven­
déglő elszámolásra átadó, át­
vételhez mindegyiknél 600 

forint m egkirántatlk. Bőveb­
bet Goidnál. Wesselónyi-utea 
47 31564

F ű szer
csoiucgekereskedós, főváros
legjobb helyén, mely 30 éve 
fennáll, 3 szobás lakással, 
évi forgalom 28.000 forint fé­
nyes berendezéssel és nagy 
áruraktárral, potom áron el­
adó. Bővebbet Goidnál, W es­
selényi-utca 47. 31564

K ávécsa rn o k
Belvárosban, ismert első­
rangú üzlet, melyet csak
jobb vendégek látogatnak, 
napi bevétel 32 foriut, pazar­
fényes berendezéssel, olcsón 
megkapható^, a tejszállitó 400 
foriuttal hozzájárul a vétel­
hez. Bővebbet megbizottnm- 

uál. Goidnál, W esselényi­
men 47. 31564

P é n z .

Készpénzk$lcM »nt
kaphatnak 400 koronáig kezes 
nélkül iparosok, kereskedők, hi­
vatalnokok, állami és városi nl- 
kcluazottak, rendes keresettel 
bíró egyének, fuvarosok, bérkne-i 
tulajdonosok, kertészek.nagyobb  
kölcsönt kezessel bankból három 
nap alatt, priváttól 24 óra alatt 
kieszközlök továbbá földbirtokra, 
házakra, telkekre 4 kamatra, 11. 
helyre is, 2 nap alatt megszerzek. 
M arton H enrik , Kottenblller- 
utca ő/c. (Válaszbélyeg.) 9049

P én zk ö lc sö n t -  
r ö g tö n  folytfu lt U n ttm n n n  
bankblzományos, Kerepesi-ut 54.

6405
P é n ik ö lc s ö n

magánpénz diszkréció mel­
lette gavallér és mágnás vál­
tót leszámítolok a legnagyobb 
össezgig 43 óra alatt, továbbá 

kereskedőknek, úgyszintén 
személyhitelt katonatiszteknek 
és minden hitelképes egyén­
nek és budapesti házakra II. 
helyre 24 óra alatt. Meggyő­
ződést szerezhet Radó bank­

bizományosnál. Szövetség- 
utca 11. (Válaszbélyeg.) 31556 

P én zk ö lc sö n t  
kieszközlök 4 korona havi- 
törlesztéssel, állami, megyei, 
városi hivatalnokok, papok, 
tanítók, ipurosok, földmive- 
sek. gazdálkodók és minden 
hitelképes egyénnek, kon­
vertálok földek, környékbeli 
és vidéki házakra I., 11.,
III. helyre 10—70 évig, drá­
ga kamatú kölcsönöket ki­
cserélek 4 ’-ra. A kölcsön a 
bank részéről fel nem mond­
ható. a fél részéről mindig 
felmondható; forduljou báto- 
lommal Ifadó bankbizomá­
nyoshoz. Szövetség-utca 11. 
(Válaszbélyeg.) 31556

P én zk ö lc sö n t
házra, tőidre, telekre első, máso­
dik, esetleg harmadik helyre né­
gyes kamattól kezdve kieszközöl, 
.klanilr.t szeinélyhítelt 400koroniig 
keze* nélkUl, banktól gyorsan, 
privátpénzt azonnal köz.étit 
Rosenberg bankképviselete üarai- 
tér 2. va: . lyeg. • 4 -«

G yorsan
elóUöltwég- n é lk ü l p é n z ­
k ö lc sö n t  zzynjt törleMs* 
téNre. H o ru v its , Ó -utcu  45. (Vdlnhzbel.v «‘ic). 2682

P én zk ö lc sö n t
gyorsan folyósítok minden irány 
bán h i t e l k é p e s  egyéneknek
400 koronáig kezei* n é lk ü l  
azonfelül kezessel magas fizetés
és n.» u g d ljjn l b lr ó k k n l

előjegyzésre 10-25 évre. Továbbá 
In gat litnnkrn  4 százalékra 
10—70 évi törlesztésre. K irá ly  
. lő c s e i  b u n k k ép v lze ln .  

H tidapeat. U e r e p e s l-n i UO. 
nz.  fo ld n zln t 14. (V dlaoz- 
b é ly e g .)  6260

B ú t o r o k .

Á rv e r é se k r ő l
uraságoktól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlők, rézbutorok, uri- 
szoba é« szalon tűkörsaekrény. 
íróasztalok, díványok, székek, 
asztalok, perzsaszőnyegek, elő­
szoba és konyha berendezések 
olcsón, darabonként 1, el adatnak. 
Szövetség-utca 28, a Larth. 6378

liiK orok,
hálószobák, ebédlők, a z d n je g -  
d lv itn n k  egyes darabok 
ke-.petii.il e- r e s z le tü ie -  
vé«»ro olcsón viadalnak, Yörö. 
roarty-u. 31. sz. ________ 2757

K iadó!
Teljen szobaberen dozés bú­
torokkal együ tt bármily 
elfogadható  árban. Főher­
c e g  Mándor-utca 30  B , L em .
1 2 . __________________4640

■tutor
részletfizetési e Nieuratb és 
l .ttw en b eln  nál Bupapest Vll., 
Király-utca 18. 2-lk udvar. 31021

< s a k n e m  u j .  
g yerm ek d iry  fe h é r  la g l-  
r o sv a , m e ly  n a g y o n  röv id

I Id e ig  v o lt  havr.nálvn. k ö l-  
tözkódóM m ia tt  o lee ó n  e l-

1 a d ó . Kózan-n 33. I. rnt.12. 
I 4640

B útor
két fényezett ruhaszekrény, egy 
ágy díván, kártyaasztal és fuhér 
uj fosztott toll Jutányosán eladó. 
NT1., Aréna-uCll. II. 17. 81604

Lakás-bérlet.
Fgry csinosan

bútorozott 2 ablakos szoba, külön* 
bejáratú kiadó. Teréz-kürnt 35. 
sz. II, 32. 4312

Szoba
k ü lö n  b e jö rn tta l. t is z ta ,  
v i lá g o s  pn t e l j e a e n  n.i s z é p  
b ú to r o k k a l b eren d ezv e  
Kblg.v v a g y  u r  r é s z é r e  n o ­
v e m b er  1-re o lc s ó n  k ia d ó .  
E tö v eb b et: S á n d o r-u tea
JIO B . 1. eiu .l I2 .»  ______

O lcsón k iad ó
b o lth e ly ls é g  lakáttual Vili.
Pirátei-utca 30.___________ 31508

L épcsőházitól 
klllön bejáratú elegánsan bútoro­
zott utcai szoba, fürdőszoba hasz­
nálattal gáz világítással 1—2 ur 
részére esetleg teljes ellátás-al 
azonnal kiadó. Bővebbet V. Va­
dász-utca 32, 1. em. 10. 4693

Különféle.
B o ro sh o rd ó k ,

minden nagyságban, és mennyi­
ségben, uj és egyszer használt, 
jó állapotban iegolcsóbban kap­
hatók, B u d a p e st. V II., D ob- 
u tc a  18. B o m b a e b -u tea  O. 
K le in  F ftlö p n é l. 4653

H asznált
bútort veszek, ugyanott különféle 
bútorok, fllggölámpák, ingaórák 
képek olcsón kaphatók István-tér 
14. Dob-ntca sarok. 31238

■ tiszk rrt
kedvelők kérjenek* árjegyzéket az 
első magyar, diszfenyö faiskolá­
tól Körmenden 1OO fa jta  tÜ- 
l e v r l t t tá k .  lombfák. díszcser­
jék. gyümölcsfák és rózsafák kap­
hatók.* 31596

í  gy cs szabónö
rendidvQl olcsón vállal minden 
munkát házon kívül. Kosztümök, 
bálirahá}.*. a legutolsó divat sze­
rint. Átalakításokra, valamint 

gvermekrnhák kéazltézéro Is vál­
lalkozik. Cint . ösv. 1-édererné,
Vll., Rotteubiller-atca 1. f. 3. 
________________________ 4921

V ásároljon
s z ö v e t m a r a d é k o t  öltö­

nyökre. felöltőkre női aljakra 
K le in  Hz. posztó üzletében 
A k á cla -u . tf3. Címre tessék 
ügyelni. 2763

■ odr.iszDŐ
rendkívül Ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton .ajánlkozik. O«v. 
Waldné, VI., Vörösmazty-utca 48.
II. 21.________ ;_________

VJe.’ elem .
CU drb k n ib u fé le  uagy  
*agm uzdllltúsibdl vlitfcza- 
u iu r sd t  v a lú d l p e r z s a  
MzOnyegek tüutrü nyök  
e la d o k  r e n d k ív ü li  o lc» ö  
Arán a  szá llitö n íU  B ritek  
óm Tan, D oh A ny-uteu  I B a 
z s id ó  te in p lu u iu iu l i z e m ­
b e n . 1<KI22

B arom fi ten y észtés i 
ö-szes tudnivalókat kitünően is­
merteti l lr e b la y n a k  33 ba- 
ro mit ábrás munkája. Kapható 
„ B a r o m f lt e n y e s z t é z ^  heti 
szaklap szerkesztőségében Rákos­
ligeten 1 koronáért. ____

Maszörnö
rendkívüli ügyes, nagy gyakor­
lattal ajánlkozik csakis jobb há­
zakhoz Ovoda-u. 19. földszint 3. 
F. Gioss. 4691

Kerékpáralkatrészeket az
oges. világon létező bármi­
féle kerékpárokhoz, külső éa 
bolsö gumónkat, lámpákat, 
láncokat, fogaskerekeket, 

csészéket, pedálokat, conuso- 
kal stb. Kusztriá-Magynror- 
szágban elért legnagyobb for­
galmunk é , úgy óriási véte­
leink folytán a gyárakkal 

rendkívül lenyomott igen ol­
csó áraink következtében 
30 árleszállítással szállítunk 
vidékre és bárhová. A világ­
hírű angol Hclical Premier 
és Champion kerékpárokat 
miuden árfelemelés nélkül 
szigorúan az eredeti gyári 
árakon havi 12—16 korona 
restiéire szállítjuk. Használt 
kei ékpárokat előnyösen be­
cserélünk.
LÁNG JAKAB éa FIA
Ausztria-Magynrország leg­
nagyobb és legmegbízhatóbb 
kerékpár-raktára,
Budapest. József-körut 41
Fióküzlet: Baross-tér 4. Dí­
szes, nagy árjegyzék 500 kép­
pel ingyen és bérmentve.

I fr! eoyséses i r t a n i

|
1plI ■*> merték után |

I I I  gyöiiyvfll ÓMl* 7 l | |  teli öltönyt, felöl* 
■KU’ tör i.vagy tcllka-1 
bátot valódi angol és honi I

szövetekből |
Berger Lipótl

féiflszabó |
(elismert főv.mü-zabász) |
Bpezt, Agflteleki-u. 10.1.e. |
Kerepesi-útról benyillik. i

Cj* A4’/eeyzék

Betegek
egészségesek lettek,

gyengék
e r ő s e k  le t t e k ,
K ivátó  é l e t e l i x l r  h í­
r e s  o rv o s-tu d o r  á lta l f e l ­
ta lá lv a , m ely  m iud en  Is­
m ert b a jt  g y ó g y ít. A cso ­
dával h a tá ro s g y ó g y ítá so k  
é r e tte k  e l v e le . A rég i  
v ilá g  t itk a , a  h osszú  é le t ,  

m eg vau fe jtv e .
Évek hosszú során át türel­

mesen tanulva és kntatva a 
múlt poros aktáiban és a jelen

orvosi tudományokban, dr. 
Wood amerikai orvos azt a 
csodá, kijelentést teszi, hogy Ő

az életelixirt feltalilka e, kepes 
vele. délszaki gyökerek kertre 
sünéit segítségével, melyeket csak 
ö ismer és melyekből az elet- 
elixir clóállitutik. ami gyümökve 
az évek óta tartó kutatásán á l., 
minden betegséget, mely az emberi
teltet bántje. meggy ógyitju. 

Semmi két-ég, hogy az orvos ez 
állítása valóság és a csodálatos 
gyógyítás, melyet naponkint elért, 
nagyon is mellette bizonyít. El­
mélete, melvlvel előhozakodik, 
észbeli saéleskórU tapasztalato­
kon nyugszik, melyeket éveken 
át az orvosi praxisban szerzett. 
Egyetlen szenvedő se mulaszsza 
el e csodás réletelixirt". mint 
ahogy ő nevezi, r-ypróbálni. 
Egyes gyógyítások kiválóan figy- - 
lemremwltok s majdnem hlh^nt- 
lenek, ha nem bizonyítanak bitéit 
érdemlő tanuk. Az orvosok altul 
feladott betegek családjuknak és 
barátaiknak telje, egészégien
vistzaadattak. Kkeuinatzmus. 

neuralgia. gyomor-, máj-. ve<u-, 
vér- és bőrbetegségek és hólyag 
bajok elltinnek, mint bűvészet 
által. I'ót'ájás, derékfájás, idege-- 
sóg. hideglelés, aszkór, köhögés, 
hülós, kattarrhus, bronehitls és 
minden torok- és tűdőbaj vagy 
más egyéb szervek megjavulnak 
nak oly idő alatt, mely egysze- 
rtlen csodálatos.

Tisztítja az egész szervező 
tét, vert é , szöveteket, az idegek 
normális erejét visszaadja és az 
egészség csakhamar ismé: helyre 
áll. Ára 6 üveg K. 6.—, l í  üveg 
K. 10. . Szétküldés utánvé* «1 
vagy a pénz előlege, beküldé*® 
meLÍett.

Megrendelések intéiendök

Petrovics drogueria.
BUDAPEST,

IV., Bto*l-ntoa 2. »i.

petii.il
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pzó egyszeri beiktatása 
uonpareiilc betűkből 4  Altér. 
▼ M t**nbb betOMbél 8  All.IÍVPRÓ HIRDETÉSEK

A birdetéuekro dijmeute. vb bú 
felvilágosítást •  kiadóhivatal :
V III., K er e p e s l-u t 2®«

rkesztöségí telefon-szám: M-M,
— ■». L«mdl adUo.Mtar, taw« .dók rdriU,o.iO«, » í  .  ,«lum -ItaM- Mim* MU MUik.Ul. T.d.kaMteMI .  Mrtrtta »**« » UMáhl„UH- mind

Kiadóhivatal! telefon-szóm: 
közölni kell.

Apró hirdetéseket
K erepesi-nt »5. ««• 
alatt (Telefon: 54—39.) 

k ö z p o n t i  IrodAnkbon,
és eredeti nyugta mellett még a 
kÖTetkezü fiókokban lehet föladni

Ilieckn er J.
hirdetési iroda 

IV., fifitfi utca 6. szára.
Mreaer WSíéreK

dobánytőzsdéje 
Torés-körut 54. uaáin alatt.
Dentsch MiKziaS

Andrássy-ut 38.
Keltáiéin B ern it

hirdetési iroda
V. kar., Fürdő-utca 4. szám.
EngeLmann Mór

dohán.vtfasde
IV. kér., Kilvm-tér 2. szám.
F r a n k é  P á l

ktfayvirereskedéee
IV. , Gróf (■Iriky-fáie palota, 
Kossuth Lajos-nlca. Kígyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkin.)
Máékor J . B.

hirdetési iroda 
IV., tierióczv-utca 1. 

l'alhenstein  Soma 
könyv- és hangszerkereskedés 

MIBKObCK.
Celókereer A. V.

hirdetési iroda 
IV. kor., Váci-utca 17. szik. 

Itoldncr .lozettn
Aodrissy-ut 50.

GAldgmiber Mór
kbnyvkereikedő 

Q. kor., Fő-utca 17. szia. 
Krozzmonn J i g t  

flisaer- és vagyaokorookedéao 
WőKOLCt és környéke résaéro 

hirdetések felvételi iroda.
Hiasenstcin él Vojler

hirdetési iroda
V. kar., Dorottya-utca 9. isim.

JaabrtkoTita
éobénytóaedóje

Krrepe?i-ut 5ü’ (Takorókp. épül,)
Kernberg Rozália

dohány tőzsdéje 
Vm. kor., Museum-kŐrut 10.

Leopold Oynla
hirdetési irodája

«U., Krssébet-körat 54., I. ara. 
Mossr Rudolf 

hirueiési iroda 
IV. kér., Fcrenriek-tero I. 

Mezei Antal 
Urdotemi iroda 

IV. kor., Ksk’í  ttt | .  szia. 
Németnek A. J .  

BjaÁC-irudíja
IV. kor.. Fotöfl-tór ». szám.

KJ. Magéi Ottó
kSuyrkereskudö

Mueua-kUru; 2. se. (Nemzeti 
Bstaház bérbáza.)

Rebonrzi Ilona
dohánylóxsdéje 

VI., Aadrásey-ut 48. szám.
Síkra? Samu

hirdetési iroda
VI. kér., VáczI-körot 33. szám.

Sólyom Jakab
hirdetési iroda

VI. kertilet, Király-utca 28.
Moproa.,1 V.

dohán vn agyárne
VTII. kér., Kercp&o-ut 1. szám.

Szántó Mór
dohánytdztdéje

IV. , lÁecsaeir.rd-GU-a 14. teám.
Sváb Ellz

doháaytőxsdéjc Nagymezőn. 12.
Schwarz József

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
Sehónwald Ferencnó

dohán ytőmdéjo
IX. kér., Pereiir-ktVul 32. szám.

Schtidl Gyula
dohány tőzsde és MetagyUjtókoly 

V.. hipét-kOrut 8.

„Szabad a
s z e re le m  18“  kórt helyen le­
tevőt átveheti. 81637

K erepesi
írjon bővebben ismeri helyre, 
levelét várja „bzlda 25* 2693

M in i i g
poste restanio levél van reu- 
•les cimeuj Csókol eaorszer 
Plus.___________________31644

Őrangyalom. 0.
Mióta bájos közelségedet 

nem élvezhetem bánatos éle­
tem. Bármely dolgomban, 
álmaimban, mindcukor a te 
édes lényed lebeg szemeim 
előtt. Ki mond hatatlan vágyat 
érzek átölelni bájos m aga­
dat, örökké szívni a szere­
lem mézét édes ajkaidról.

Szeretlek mindenem, k i­
mondhatatlanul. Bár volna 
szárnyam, hogy mindennap 
ott lehetnék közeledben. hol 
bűvös, szemeid csókkal bo­
ríthatnám. írj mielőbb sze­
relmem! írj  hogyléted felöl 
is. — Rabszolgád. 31635

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

Férfl. női divat-
cipő éa ‘kalap szakmában tlat.il 
segéd azonnali belépésre alkal­
matost nyer. Ajánlatokat küld. 
Kteru Jóaaef, Margittá. Bihar n. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  31630

Egy tlsztezaégea
házból való ííu pálinka-üzletbe 
Cserhát-utca és Bajó-utca sarok 
felvetetik._______________ 2662

H ereseié
idősebb mindenest, ki főzni tad. 
Rosenóerg. Galnok-utca 19.

Főlvigyózói
á’lások betöltendők. Feltételek 
olvashatók az Országos Pályásat! 
Közlöny mai ssámábsa. kizárna 
40 fillér. Kapható csakis a kiadó 
hivatalban: Budapest, József-
kürut 9.________________ 21061

AKI állást keres  
az vegye meg az Országos 
Hirdetési Közlöny (X. évfo­
lyam) legujnbb számát, hol 
az ország összes betöltendő 

állásai bennfoglaltafnak. 
?zrtiun -to fillér. Budapest.
József-kürut _9._________31646
KlrránN m egjelenésű  
pénaliiinoknö gyógyszertárba 
kerestetik. írásbeli ajánlato­
kat fényképpel ..Bizsíml ál- 
Iás-‘ Jelige alatt Blockner J. 
hirdető Irodája (IV.. Sütő- 
utca tt.) továbbit.

Tnnonc
heti fizetéssel azonnal fel­
vétetik. Révai és Salamon 
könyvnyomdája, yiKii-ut 19.

Állást keresők,
láazdaftwzonynalt

I á p o ló n ő n e k  vagy háxvesető-
• - ■ é t i n  k M  i  Mali iM á n ,
ajánlkozik fiatal fess asszony, 
v idékro is elmegyeo. Ajánlatokat 

' 1 iazdaeazony" vimeu továbbit a 
kiadóhivatal.

: KI* gyerm ek íuelK
nlánlkotik jobb leány, uriháxhoz. 
Első Kbrezagi Gőzmalom. 2783

Oktatás.

Schnrldrr-Ie|p tőzsde
Bgyeten-lár 5.

Tenezer Gyula

Oklevele*
tanítónő, elemi vagy polgári is­
kolai tantárgyak oktatására ajánl­
kozik. Igényel nagyon szerények, 
fim  : bsanto Mariska, IV., Ininyi- 
ntea 16. dtto

Ü z le te k .
hirdetési iroda

ÍV. kor., Bxeirtta-tcr 8. szám,
Toldi I.ajoa
könyvkereskedése 

II. kér., Fö-utca 2. .zára.
R etlzenfeld  Jakab

KinUy-otrv 1.
W Intel* én Vagy

Magvar utca 0-
lündea apróhlrdetíí, melyet Itt
«*íe  8  Aráig- fö la d n a k ,  
már roitxnap m e g je le n ik  a 
I t l  UAPK.NTI NAIM.Ó-ban.

Levelezés.
Vidéki nagyiparos

■ ' < séplőgépektulajdoiiusa, nagv 
gépralhelye évi Jövedelme »t-
b itezer korona, v agyoni értéke 
harmincszor korona ev. ref. vallásu 
I o/.záillö vagyonú tele-'-get keres, 
telje- dnid levelek vétetnek tlgve- 
b nű.c titoktartás Mttositra. l*ve- 
; k.» „Mauytparos- címen kiadó- 
l >at«l továbbit. 81538

Vendéglő
igen jó menetem régi üzlet eladó, 
vagy csapóénak átadó, Tokay. 
I.ohel-utea 7. b. 3163b

~  VendérlÖ
Lipótvárosban, naponta 70—80 

| személy étkezik, havonta fogy a* z- 
I intik : sör 32. bor 14 hektó, be- 
I togség mlstt 500 forintért meg­

kapható. Bővebbet Gold ügynök-
ségénél. Wesselényi-utca 47.

Ká,ée*arnok
hilliánlilal, ló éve fönnáll, 
foigalnuts fonton, betegség 
miatt, részletÚzeti-.-ro is ál- 
utó, átvételhez híoi koron.i 

szüksége*. Bővebbet Szilassy 
Xáudor ügynöksége, József, 
korul 19. 31649

F ü sier líerrsk rd ís
55 éve fönnáll, naponta 2(0 
korona forgalommá], csinos 
berendelésnél, visszuvonulás 

miatt, jutányosán eladó. Bő­
vebbet Szilazsg. Nándor Ügy­
nöksége, Józscf-körut 19.

_____________31049
Mzatócsiizlet 

dobáiivtözsdével, erős pália- 
kaméréssel, átlagos forgalom 
napouta 169 koroua, mint r it­
kán kínálkozó alkalmi vételt 
ajánlom ezen üzletet megvé­
telre. átvételhez 5000 korona 
szükséges. Bővebbet Szllassy 
Nándor ügynöksége, József-
körut 19._______________31649

V endirlő
nvugoti pályaudvarnál, na­
ponta ,00 koronát forgalmaz, 
miről meg lehet győződni, 
csinos berendezéssel együtt, 
360 forintért eladó. Bővebbet 
Szllaaay Nándor ügynöksége,
.1 uzsef-kövut_18.________ 31649

KÁvécNarnoK 
i»0 liter tejfogyasztással, szép 
berendezéssel, elutazás miatt, 
70 forintért sürgősen eladó, 
Biósitiál, Budapest, Rökk Szi-
lárd-utea 30.___________81631

Marokvendéelő. 
mely 56 éve fönnáll, törzs­
vendégekkel. lakással egy­
bekötve, napi !l hektoliter 
italfogyasztással. József váróé 
legforgalmasabb utcájában, 

teljes berendezéssel, halál­
eset miatt 400 forintért el­
adó. Bővebbet László Lipót- 

. uál, -kö t ni

kÍYŐrftaraolt 
liilliárddal. Andrá*»y-ut mei- 
lett, háromszobás lakással 

kapcsolatban, évi bér ttSO 
forint, napi ,23 liter tejfo­
gyasztással kávéban, 500 fo­
rintért eladó. Vételhez tej- 
kereskedő 230 forinttal hoz­
zájárul. Bővebbe, László Li-
pótnól, _.lózscf-kőiut 25.__

Trjcuu-nek
Sékflókkal. Lipótváros leg-

noninhb környékén, fénye­
sen berendezve, kimutatható 
napi 14 korona jövedelem­
mel. elutazás miatt, potom 
:;oo forintért eladó. Bővebbet 
László Lipótnál, Józscf-körut 
2X________ ________________

ItehinrtőxKSe
helyiség lakással, körút leg­
finomabb pontján. általain 
teljes berendezéssel átadó. 
Bővebbet László Lipótnál,
Jótsel K,.rut__jy. _ _______

FUszrrkprrakFőéa 
cscniegrűnikknl, italmérés- 

rel eg) bekötve. Kerepe«i-ut 
mellett. szobás lakással, 
napi 120 forint forgalommal, 
örökség átvétele miatt, M*i 
forintért eladó. Árok napi 
;irb:ni. Buvebbel László Ll-
pótnál, ,lóz«ef-körut 23.___

FlN icrflxlét
dohány tőzsde vei. italmerézsel. 
pestniegyel nagy magyar köz- 
ségben, évi is.wsi forintot 
forgalmaz, évi bér - szobás 
modern lakással 22ö forint, 
súlyos betegség miatt, 223 fo­
rintért eladó. Árukészlet fioti 
forint, mely készpénzben át 
veendő. Bővebbet László Li 
pótnál, József-korut 23.

> eiidérlő
3 utcára nyjló. 16 éve fenn­
álló, csinosan berendeiett, 

jóforgalinu saroklizlet, no fo­
rint napi forgalommal, beren­
dezés értéken alul, 4tsi forint­
ért. sürgősen eladó. Bőveb­
bet György László vendéglői 

ügynöknél, Aggteleki-utca 
I" ■ ' ,O

Sia«4rs-ll/,lrt
53 fotint napi árulással, rit­
ka alkalmi vétel, csinos be- 
11 ndezéssoi, nősülés miatt, 
jutányosán. ji*i forintéit el­
adó. Bővebbet György Lásxlo 

ügynökségénél, Aggteleki- 
litca Hl. 6420

Házak, telkek.
(lázak ,

telkek, villák és birtokok eladat- 
nak ás vátetuek. Megrendelések: 
Sebes E >zsa-u' a 44. .113:2

Két családiban
a crászárfürdó közelében 

axonnal eladó, az. egvlk 
5600 forintért, a másik 8400 
forintért. A legalkalmasabb

lakbére'! hivatalnokoknak, 
kik abból könnyen törleaat- 
betlk. Megbeszélhető Breit- 
ner Antalnál, III., Szentló-

B ú t o r .

C«rmrcráxlrt
hentesárukkal, a Calvin tér 
mellett, fényesen berendezve, 
t ápon,a f.o liveg sör, 45 liveg 
beifogvass.iással. átlagos na­
ponta! főtgnInni 160 korona, 
betegség miatt, olcsón eladó. 
Bővebbet Bzilassy Nándor 
ügynöksége, Juxsef-kórut 19.

31319

Faracott.
inán kólóraobó-hator, képek sür­
gősen eladó. Gólvs-utra 37 2<». 
________________________ 2908

Hntorok
h á ló k su b ó k . rb ed lA k . lég- 
•iMókkMkBptaftób. H  I r tk c lia i.  
tér  F e r e n c n é l.  Vll. U<»b-u. 
94. 2758

Készpénzért és
hitelre. Uraim, hölgyeim! 
szives figyelmükbe ajánlom 
Ziildfn-uiea 10. 1. em. Berak­
tározás! Vállalatnál a legiu- 
túnyoáuhb árbau kapható, a 
legelegánsabb modern ebéd­
lő, háló, szalon, úri szoba 
berendezésekéi. Ugyanott a 
legkitűnőbb gyártmányú zon­
gorák, rézágyak és minden 
más hozzátartozó cikk is
kapható. ________________ __

Keveset használt 
háló-, ebédlők-, szalongarniturák, 
ugvinint egyes |»atnr<larnbwk 
potom áron. Zongora, rövid. 40 
írtért kapható vsak Weisznál,
István-tér 17.___________ 31»3 »R
lOOdiTánÓélállltása 
kitűnő minőségű szönyegdivin 
‘24. ottomán 12 írt., (kW matrac, 
4u hálószoba, szekrény, váságy 
legolcsóbban. Aradl-u. 19.

Sxépxzobabutor
díván, kihúzó asztal, székek, 
csipkefüggönyök olcsón el­
adók. Vas-utca l l .  ajtó i.

276.",

Zongora
rövid, jó karban, 14U fi tért eladó. 
Kisfalndi-utca 5., földszint 4.

2784
Tőzsde ~

leszámolásra, esetleg megvételre 
kerestetik. Kötvös-u. 20., földsz. 5.

2765

P é n z .

T -o s  pénzköleNönö-
k é t  250 - 5»*l koronán kezdve 
•5.48 -10.96 fillér lökekuuint tör­
lesztésre, diszkréten fnlyósittalok. 
Alvir.czy bzukképviselctc, Ullöi-ut
29. (yálassbélyeg^_________6417

Pénz. kölcsön  
400 koronáig kezt-nélkül nagyobb 
kölcsönt késedéi kaphatnak álta­
lam Marton, Kerepcsi-nt Ö5. (Vá­
laszbélyeg.) 6443

Pénzkfileattnt
4 korona havi törlesstésrá keres­
kedőknek, iparosoknnk, állami, 
megyei és városi Alkalmazottak­
nak 400 koronáig kezei nélkül, 
földre, hiíara 4l(<°/i. magas fize­
téssel vagy nyugdíjjal bíró állami 
hivatalnokok flictés és nyugdíj 
előjegyzésre kezes nélkül csupán 
kötelezvényre gyorsan szerzek. 
Riskó Hándor bankbizományos. 
Fcctke-u. 84, ajtó 0. Válasabt-lyep.
____________________ 316G9

Gyors p é iű k llesá n . 
Bármily termésaetU kölcsönt , 
közvetítek, helybelieknek 400 
koronáig jótálló nélkül há­
zakra, földekre II. helyre Is. 
Sorsjegyekre, biztosítási köt­
vényekre, részvényekre azon­
nal. Németh. Bálvánv-utea 
20. Váiaszhólyeg. (Ugynö- ,
kük felvétetnek.) _  31292 ,

PénzkAlrsffnl 
legrövidebb idő tin it folyóci- I 
tatok kerekrdökuck. hivatal­
nokuknak, vasutaseknak. ipa­
rosoknak. iiáftiiicMcrekiiok. 

postásoknak és utiiuleu hitel­
képeseknek, betdblazásru, 

4l.> . kamut minden irány- 
ban. Válaizbélyeg. Blnge’r, 
Kerepeai-iit l_9. 1. I

PénzkAlr«annkrt 
titoktartással .'4 óra a ln ttk i- 
esakózlök kez j nélkül ir, 
tevábbn hetáhláxá<okra 70 i 

évi törleszt*-i<• 4-es kamuira. I 
A oltó- és tórrabitel kere«ke- 
diiknek, iparosoknak minden 

irány l»ati. Al«ó-Erdflsor 
Nagv. Válassliél.v <-g. :|64 l

HudAprMl
bíiukliizomnuvi iroda. lebo­
nyolít sürgősen kereskedők­
nek táreaiiitelt, liairosoknak 
továbbá hlvntalnokokiiiik «/*•- i 
mélyhitelt, Kerepesl-ut i •. 
Freud. •I|6!2 i

Lakás-bérlet.

Mindenféle
gyönyörű ruhák olcsón eladók, 
ebédlószűnycg is. Hold-utca 13. 
1, 6,_______________.

H öleyeknek  
tanácsot adok. kényelmes laká­
somon szlllönőt fogadok, lelki­
ismeretes ápolás, szigorú titok­
tartás bistosittatik. NzöeBné. 
o k le v e le k  szülésznő, liovag- 
utca 15. inb i u i.lszt. 1.

H arisnya fejélés
a legfinomabb, legvastagabb 25 
kr. Feleltetnek minden színben. 
II. Zsigmond-u. IC. gépharisnya 
kötődő.______ _______

Tómocalást
kér a nemes szivű emberektől 
egy asszony, kinekafárj* a kór­
házban fekszik. ,1 apró gyerme­
keinek nem tud kenyerei adni. 
Cim: Cser Gyuláim, Erkel-utca 

l ; I 4.
■lilliárdaaxtal

forgatható és karninból, szé­
kek. valamint khinoeziist és 
nlpucca áruk. eredeti gyári 
árakon, használt Kávéházi éa 
vendéglői felszerelések leg­
olcsóbb árakon. Glück Már­
tonnál kaphatók, liajós-uteu 
17. ’U. •leiiiii M ÜL .’. 'i " .  

It ii határ
250 számmal, igen szép kivitelű, 
olcsón eladó. Ultlck, Hajó -utca 
17. 31493

H arisnyák
olcKÓn é s  jó l k ö t te tn e k  
é« azép en  f e je lt e ín e k .  

NépsElnlnta-iitn 51. I. 14.
Kívánatra a munkáért elküld.

1342

német-, francia-levelezésben
azonnali belépésre kereste- 
lik ; az angol levelezésben is 
jártasak előnyben részesül­
nek. RéMletes ajánlatok az. 
eddigi működés, valamint fi­
zetési igények megnevezése 
vei „Gyár 48 ‘ jelige alatt a 
kiadóhivatalba kéretnek.

TITKOS]
betegségek ellen legjobb ■

szer a , ,

„T R IA S“
I 2 -8  napi bcfeotkcndéssel a 
! folyást utóbaj és fájdalom  

n é lkü l fe le lő sség  m ellett 
m eg szű n teti. A legrégibb 
s legelhanyagoltabb folyá-b.in 
szenvedők is b iz to s  gyó 
g y u lu st remélhetnek. F é r ­
fiaknak  kor. 3.72, nő k ­
n ek  3 kor. 64 ttll. bekül­
dése után bórmentvo küldetik. 
Fecskendők külön 1 korona. 
Raktár: T ö r ö k  J ó z s e f  
eyóg\ szertára, B udapest. 
K irá ly -u tc a  12 és a leg­
több vidéki pyógyszertáioan 
is kapható. — T ito k ta rtá s  
m elle ttk ü ld iP a p p  gyógy 
s z e ré sz  T iszaszenU m re.Fő u tc a  6. szám .

.Vad rác*
füle haakCtők ké-zittetnok viaelós 
vagy kövér hölgyek részére, Ba- 
ross-utca 36. I. 14,________ 2793

líőlffyek.
SzB Iévzntí. innK fczIrozónő. 
tanácsosai -zolgál és innssziroaást 
elfogad házaknál. Kocskeméti-utea 
6 ^ földsz. 4.__________ 2636

Aranykéz Kzálloda
IV . Kég-i poMta-uten » . A

1 fövároM  leifrég rlbb  éa  le<- 
! o le a ó h b  a z á lltn lA ja  u jo u -  
i n a i i  b e re n d e z v e  t la z fa  
i k é n y e lm e k  a z o b á k .

llnroshordókai 
újat, használtat aaállit: R évész , 
B udapest. Eruo-u. Telefon 
66 6 0 .________________8150

kAkuazzalrt
H ek a erre l 5 kilós hödőnnel K. 
5.90 flll.-ért küld Xoskovite Izsó 
B k ó a t•*(, Ma; '" i i■ j:  ,i. 3:2M2

FcyrniTiha 
vadasz-önkéiites számára 

teljesen wj olcsó árért el- | 
adó. XIII., Krn\ériiiezö-ulea 
4. házfelügyelőnél.

K rrtalaklláaokal 
vagy faültetvónyeket ath. a 
legolcsóbb árak mellett el­
fogadok, kívánatra tervraj­
zokat ingyen készítek. Szö­
vetség utca 29. földszint fi. 
Mii kertész. :.ii. i>i

Carmrerazőlől. 
legfinomabhat, ót kilóa po»:.i- 
kcsúrbnit, utánvéttel -/állít 
két korona in fillérért. Mar- 
kovlcs Manó. Budapest. U > - 
pr.-oti \  surranniuk. Ismotol 
m'.nknak kedvezményes á r­
ban. 315.2

BUTOX&
fcltilnS olcsó és jó kivitelben

részletre
és készpénzért nagy választókbanGONDA S.

í butorrnktárban, lá tv á n - té r  7.

R észletfizetésre
a ra n y  é s  e z ü s t  uem ilek cl« 

> csőn  á rfe lem e les  nélkül.
Grünberrer Ármin Bfcla örö- 

I kösei órás én ék szerkeres-  
| kedok Budapest. IV.. V ác i­

atok 30. i s .  I  em. 2J H aris
b a zá r .

ET3

S z é j  >

mellékkeresetet kot itat 
mindenki, kinek nac? 
tnere:«óge van. TI«»e«-» 
n  -. kénvt'liuv- i-.glalí - 
záí. Küldje he < Inu t

..........itat! • I.
veike/ö .Imre: Annonccn 
Bureau deu Merkúr, Bta.in- 
heim. (Baden.) r.^rJő.k

Kiadó Rxoha !
haníjsnhh-ut, a 44. löldas. 2. az. 
alatt egy u| huiomil berendeiett 
kUlOnticjáram szoba egy esetleg 
két nr rórsérv november l-ére 
kiadó.

Sti rok korcsra m-
helviség, malmok és gyárak kö­
zelében kiadó. Tisi;v-u. 9. 27*5

LüíZs-
egyszobá* kétszobás kiadók, 

legszebb házban. Msdácb-u. M  
_____________ __________ 2768

K lé v A n s a n .......
bútorozott két ablakos különbejá- 
ratu utcai szoba azonnal kiadó, 
tim  : 8z . I., Ilomjánieh-atca 23. 
i. ere. <5. 4643

Különféle.
M aradékok árnháia
Károly körút 22. Rőser bazárban 
elköltözés végett azonnal átadó 
megvétel hoz lo ve> toké szükséges. 
____________________ 31689

Társat krrraek
900 Írttal miidarab átvételére. A 
visaonteladás nagy ha-zonnal 
járna. Ajánlatokat a kiadóba

I e llgével kérek

Zongora
rövid, 7 oktávo: lt,u írtért r,Ür- 
giisen eladó, hónyal-g. 26. I. 27.

2764

Pénz-
kölcsön könnyű visscafitaté-«el 
sorsjegyekre : Jóexlv • . , Ma- 
zyar  vörüsk. 24. , Olasn 
vörüak.38. .O sztrák verőnk. 
60. , Bazilika 18. , 2' -OS 
Szerb 80. . 3 Jelz. 320. 
éA részvényekre, valamint érték­
papírokra a/, árfolyam BO’.o-álg

Fischer és Riesz bankház
3a4apeet. VZX., Erzaébet- 
kóm t 8. ez., New-Vork-palota.
X idékl uaegbizáAok azonnal tel- 
_ _ _ _ _  Jesittetnek.

300— 500 korona >
havi jövedelmet nyújt budaperti I 
bankház miuden állásn, bárhol i 
élő tgyéneknek az 19<t. évi XXXI. | 

• ' Imóben. Minlégpekaéli , 
ré«zletflzo»é«r» való eladá-a által. | 
Ajánlatok elmzendök „Btercncse- i 
Híradó* kiadóhivatalához. Buda- ' 

pest, Postaitok 18U.

A jtó k , a b l a k o k , ,  
Z  v a s r o l l ó k  z

B Ú T O R
kedvező r é n z le tS zctésre  In 
kapható Mchvvnrz l . ip ő t  
T e stv ére  bnlorbérában XII.IIílr* fa* titcn  tll.XVe*-eb i .

utcai kvi'CAXiexér.)

Veszek és eladok
zálogházból kiialt-öt asanv és 
cztti tárgvakat. Eladói, ezll«i 
erxközt 5* j krért. Cíkandole vagy 
más ozUstnemiB •'» krért. Arán’ 
gvUrllket szép kivi élben f. . 
töl kezdve, czű't szelem í k, > •
frttól kezdve, női arany urak. t 
10 frttól kedzdve. Nagy vál;i«zt* i. 
drága kövekben. \rj«tf.v7«l. be 
mentve küldetik, t ú r o n  IXtviil 
Méta IX Xáci-utia 18, I. .

Felöltő .  . . 6 K -tó ird l.
Ulster . . . 8 .,
Télikabát . . 10 „  .,
Jaquet . . . 4  „  .,
FerpncJoísefkab. 6 „  „
Nadrág . . . 4 ,.
Mellény . . . ) . .  
ROTHBERGER JAKAB - nál, 

Kristóf-tér 2. ,2.

minden nagyságban és formában 
olcsón kapható:

HOFFMANN MÓR-nál
VH I., T isza  K álm án-tér 4

ZBÚTOR=
mindennemű, mélyen lss sá lli-  

to tt  á rb a n
•  Q r g í i e n  e la d ó .
S te in b e rg e r  M anó bútor- 
iparosnál, T e rás -k ő rú t 4 0

Xvom ntott a Budapesti Napló körforeóFéopin Biidaoes* Bök’’ Szilárd-utca 9

tlat.il

